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1. PÉRMBLEDH.JE EKZEKUTIVE
Gjykata e Shkallös sé Pare tö Juridiksionit te Pérgjithshöm Dibér Pér periudhön objekt auditimi ka
funksionuar né bazé té Ligjit Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e

Shqipörisö", i ndryshuar, Ligjit Nr.115/2016 "Pör organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé", i
ndryshuar, Ligjit Nr.96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroröve né Republikén e

Shqipérisé", i ndryshuar, si dhe ligjeve té tjera Pér administriminpublik.

Auditimi u krye né zbatim té ligjit nr. 114, date 22.10.2015 "Pör auditimin e brendshém né sektorin
publik", i ndryshuar, Manualit té Auditimit tö Brendshém, té miratuar me Urdhér te Ministrit té

Financave Nr. 100, date 25.10.2016, i ndryshuar, Planit vjetor té auditimit, té miratuar Pér vitin 2024
Nr.5130/2 Prot. daté 5.10.2023, dhe programit té angazhim auditimit Nr.Prot.3282/1 Nr.Ref.6,daté
21.6.2024.

Obiekti i auditimit: Vlerésimi i funksionimit té kontrolleve té brendshme té projektuara dhe

vendosura ngamenaxhimi i gjykatés né funksion té realizimit te objektivave te veprimtarisé.
Qéllimi i Auditimit: Dhénja e sigurisé objektive dhe té arsyeshme Titullarit, mbi perputhshmériné e

veprimtarisö te gjykatös me legjislacionin né fuqi, funksionimin e sistemeve té ngritura,
miréadministrimindhe mirémenaxhimin e tyre.

Periudha e auditimit: I. 1.2021 deri mé 31.3.2024.

Né identifikimin e sistemeve per auditim, grupi i auditimit u bazua né raportet e méparshme té

auditimit, dispozitat e organizimit dhe funksionimit, strukturén organizative dhe dokumentacionin qé
disponon gjykata.
Pérmbledhie e giet_ieve,konkluzioneve dhe rekomandimeve fryesore: Gjetjet e trajtuara né projekt
raport jané sipas sistemeve/fushave té audituara, duke vlerésuar impaktin/ndikimin dhe réndésiné e

gdo gjetje éshté löné dhe rekomandimi pérkatés Pér pérmirésim.
Zbatimi i rekomandimeve te lena né auditimin e meparshém:

Gjykata ka vlerésuar rekomandimet e lena né auditimin e méparshém dhe ka ndérmarré hapa

konkrete Pér zbatimin e tyre.

Né auditimin e méparshém jane léné 13(trembédhjeté) rekomandime per zbatim, té pranuara nga
gjykata.
Jané zbatuar plotesisht (7) rekomandime té cilat kanö ndikuar né pörmirésimin e funksionimit té

sistemeve té kontrollit té brendshém.
- Jané né proces/zbatuar pjesérisht 4 (katér) rekomandime kané te béjné me hartimin e rregollres
sé brendöshme bazuar né strukturén e miratuar, sistemimin e Zyrés té Permbarimit né njé ambjent
tjeter, jashté godinés tö gjykatés dhe pérshtatjen e zyrave qé do té lirohen per nevojat e gjykatés
dokumentimin jo té ploté tö administrimit e karburantit népérmjet sistemit elektronik; hartimin e proces

si riparimi i mjetit te transportit,verbalit té konstatimit tö defektit Pör sherbimet e mirembajtjes,
mirémbajtja e paisjeve elektronike, elektrike, paisjeve tö sigurisö....etj.
- Nuk jané zbatuar 2 (dy) rekomandime kané te böjnö me kushtet e sigurise né dhomén e serverit;

me procesin e aplikimit dhe vjeljes sé tarifés gjyqésore.

Gietiet kryesore:
Sistemi i qeverisies dhe administrimit

Struktura administrative e gjykatés Pör sektorin si njési organizative e veganté éshté krijuar nén
minimumin e punonjösveté parashikuar né aktet ligiore dhe nénligjore.
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Késhilli i Gjykatés me Vendimet Nr.202, prot. datö 31.3.2023, nr.761 prot. date 22.9.2023, nr.1059
prot. Daté 7.12.2023, ka miratuar organigramen, strukturen organizative dhe pershkrimet e vendeve
te punes, per nepunesit civil gjyqesor.
Struktura organizative e miratuar nuk éshté né pérputhje me Ligjin Nr.90/2012 "Pér organizimin dhe
funksionimin e administrates shteterore" dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 22, "Nie sektor

mund te kriiohet si niesi organizative e vecante kur ne te iane té paktén nié pozicion
she(/pérgiegiés sektori dhe dp vartés". konkretisht:
Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar éshté krijuar me (1) Shef Sektori, (1) Specialist Finance
dhe (1) magazinier.
Sektori i IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe Median éshté krijuar me (l) Shef sektori
dhe (l)specialist statistike.
Sektori i burimeve Njerézore, Shérbimeve Mböshtetése dhe prokurimeve éshté krijuar me (1 )shef
sektori, (1) specialistprokurimesh.
Mungesa e elemetöve té sigurisö dhe e rregullave té veganta Pér qéshtje té Ruajtjes dhe Sigurisé né

Gjykaté.

Nö godinén ku kryhet veprimtaria e gjykatés, kryejné aktivitetin e tyre Prokuroria prané Gjykatés sé
Shkallös sé Pare té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér si dhe Zyra e Pörmbarimit Dibér.
Hyrja e gjyqtareve, personelit administrativ té gjykatés, prokuroröve, personelit administrative té

prokurorisé, béhet nga e njéjta hyrje ( nga muaji tetor 2023, e né vijim Pér shkak te punimeve qé po
kryen prokuroria, hyrja e publikut, te pandehurit e arrestuar,palet ndergjyqese/perdoruesit e tjeré

te gjykates perdorin te njéjtén hyrje) .

- Mungesa e ambjenteve/zyrave té nevojshme Pér akomodimin e trupös gjyqösore,punonjösve te

administratés, studimin e dosjeve gjyqésorenga avokatet kryesisht dhe Pér qendrimin e psikologéve.
- Mungesa e aksesit Pér personatme aftési té kufizuar.
- Mungesé e ambjenteve permagazinimin e materialeve te konsumit.
- Mungesé e ambjenteve Pér arkiva.
Nga tetori 2023, e ne vijim né godinen e pérbashket ku kryejné aktivitetin Gjykata dhe Prokuroria
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré te Juridiksionit té Pérgjithshém Diber, ka filluar kryerja e

punimeve me objekt "Shtesé kati Pér Godinen e Prokurorise Diber Si rezultat i kryerjes sé kétyre
punimeve ne ambjentet e punés sé Gjykates jane krijuar problematika qé ndikojne né zhvillimin
normal te aktivitetit te gjykatés si vijon:Prishja e shkalléve né hyrjen anésore te godinés, ku behej

hyrja e paléve ne proceset gjyqesore per né sallat e gjyqit, ku aktualisht hyrja e té gjithapaléve béhet

né ambjentin e hyrjes kryesore te godinés, éshté démtuar hyrja té con né dhomen e serverit. Si
rezultat i lagéshtirés te krijuar ne mure anesore né ambjentin e arkivés ne katin e pare si dhe ne

zyrén e kryesekretarisé, rrezikohet démtimi i dosjeve dhe dokumentacionit ne térési si dhe shendeti i
punonjésve qépunonje né keto ambjente.

Mungesa e elementéve té sigurisé Pér ruajtjen dhe administrimin e dosjeve gjyqésore/

dokumentave né Zyren e Arkivés.

Gjykata nuk disponon ambjente tö mjaftueshme Pér ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit
arkivor administartiv dhe gjyqesor, pérveq zyrés arkivés jané pérshtatur dhe ambjente/zyra te tjera

per arkive ( katin e dyte dhe té treté), Pér shkak té volumit té krijuar né vite me dosje gjyqésore.
Dokumentacioni arkivor administartiv dhe gjyqésor eshté i vendosur njé pjesérisht né dollapö

metalik té cilöt jané te démtuar, pjesame e madhe e dosjeve nuk éshté e vendosur nékuti arkivor té

pérhershem kartoni, Pör mungese ambienti dhe volumi ka dhe dosje té vendosura né dysheme.
Né ambjentet e brendshme té zyrave te arkives mungojné kamerat e vézhgimit, ka prani té

lagéshtirés dhe mykut, mungesé ndriqimi. Mungojne fikset e zjarrit tavanore automatike, ne zyrat e

arkives disponohen vetem bombula fikse zjarri.
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Megjithse ka filluar pérpunimi i dokumentacionit arkivor administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i

dokumentacionit te pérkohshém qe ka plotesuar afatin e ruajties dhe nuk paraqet vlere per ruajtie te

metejshme, ritmet e punes nuk jané ne nivelet e kerkuara, kjo dhe Pér shkak té mungesés né organike
té njé specialisti, i gjithé volumi i punés kryhet nga shefja e sektorit.
Sistemi i prokurimeve

Né pérllogaritjen e fondit limit té blerjes sé karburantit né vitin 2023 nuk evidentohen treguesit e

nevojshém si; gjendja e fundit né magazine, numri dhe normativat e harxhimit e

automjeteve/pajisjeve né pérdorim, kalendari delegimeve té gjyqtaréve, periudhén qé mbulon
sasia e Ilogaritur etj.. Sasia e parashikuar né kontratén nr. 703/10, date 2.10.2023 prej 5977 litra,
plotéson nevojat pertej vitit buxhetor 2023 duke krijuar risk nga krijimi i stokut dhe administrim
jo efektiv té karburantit.
Nuk éshté pörcaktuar né ftesén Pér oferté dhe kontraté, kriteri qö faturimi, pagesa dhe hyrja né
magaziné té béhet sipas sasisé sé konsumuar né fakt né fund té muajit, né köté ményré pagesa e

blerjes sé karburantit paradhénie dhe béré hyrje némagazine sipas faturimit éshté bere e ploté per
gjithé sasiné e kontraktuar. Ngarkimi né kartat elektronike népörmjet sistemit éshté béré Pér té

gjithé sasiné dhe jo rast pas rasti sipas körkesave periodike tö kérkuesit dhe urdhérit té furnizimit.
Nuk ka urdhér Pér ricaktimin e normativave té harxhimit té karburantit Pér automjetet dhe

kaldajén qé do shérbejé dhe né planifikim dhe monitorim té konsumit real. Éshté béré ndjekje me
normativat e viteve té méparshme.

Administrimi i aplikacionit elektronik té menaxhimit tö karburantit, kryhet nga Kancelari né
detyré i cili éshté dhe né rolin e urdhéruesit té furnizimit, duke béré né té njötön kohé detyrén e

autorizuesit dhe ekzekutuesit, detyré e cila duhet té kryhet nga magazinieri si Pér cdo aktiv tjetér.
Né marrjen né dorézim té karbaurantit nuk éshté printuar raporti nga sistemi i menaxhimit tö

karburantit Pér sasiné e kaluar né kartat e automjeteve, nuk jané evidentuar numrat serial te

kartave per cdo mjet dhe nuk ka rakordim me furnizuesin (sic parashikohet né kontraté)/printim
té raportit nga sistemi per té konfirmuar sasiné e gjendjes té karburantit té pa konsumuar cdo

muaj.
Gjeneratori dhe kaldaja e giykatés furnizohen nöpörmjet kartés dhe jo me autogisterné.
(percaktimi per paisje me karte elektronike sipas vkm nr 561 dt.27. 7.2016 i ndryshuar éshté

vetém per automjetet dhe jo per makinerité apo paisjet).
Qé prej Tetor 2023 nuk éshtö térhequr dhe konsumuar e gjithö sasia e naftés prej 166 litra té

kontratés méparshme nr.157/13, date 9.5.2022, me opertaorin "Gega Oil", ndörkohé nuk ka
rakordim me kété shoqéri mbi statusin e késaj sasie gjendje sic parashikohet né kontraté.

Sistemi i menaxhimit te burimeve nierézore
Késhilli i Gjykatés me Vendimin nr.212, daté 4.4.2023 " Pér transferimin té gjithö punonjésveté
Gjykatös sé Rrethit Gjyqésor Dibér, ne Gjykatén e Shkallés sé Pare té Juridiksionit té

Pérgjithshém Dibör", népikat 11 dhe 12, konkretisht si vijon:

Pér Specialistin e Teknologjisé sé Informacionit té (Z.E.C) , né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Dibér, éshté vendosur transferim i pérhershém né pozicionin e Shefit té Sektorit té Teknologjisé

sé Informacionit, Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun dhe Median. Késhilli i Gjykatés
me vendimin nr.11, date 7.6.2022, "Pér emérimin paraprak né shérbimin civil gjyqésorté Z.E.C,
népozicionin Specialist i It-sé", (periudhé prove), transferimi népozicionin Shef Sektori éshté jo
né pérputhje me kriteret e veganta per kötö pozicion; - Nuk éshté Népunés Civil Gjyqésor i
konfirmuar (eshté periudhé prove). - Nuk plotéson kriterin e arsimit Diplomö e nivelit "Master
Shkencor", disponon Diplom té nivelit "Master Profesional".
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Pér arkivisten (Zj.E.K), transferimin e pérhershém né pozicionin e Shef té Sektorit té

Protokollit, Arkives dhe Koordinimit té Zyrave té Shérbimit. Nuk plotéson kriterin e arsimit
Diplomé e nivelit "Master Shkencor", disponon Diplomö tö nivelit "Bachelor".

Transferimi / kalimi i dy népunésve civilé gjyqésornga njé kategori e ulét né nje kategori mé té

larté éshté béré pa ndjekur procedurén e lévizjes paralele, ngritjes né detyré dhe pranimit
népérmjet konkurimit te hapur, né mospérputhjeme aktet ligjore.
Nuk éshté bere vleresimi periodik i punes, Pér nepunesit civil gjyqesor,Pér rrjedhojé nuk jané
shqyrtuar dhe miratuar nga Késhilli i Gjykatés. Vleresimi i punonjesve éshtö bére vetem né
rastet e pérfundimit té periudhés sé proves Pér efekt té dhénies sé statusit té népunésit civil

Né dosjet personale té punonjesvekonstatohet; Mungesa e fletés prezantuese, Inventari éshté

formal nuk pérputhet dokumentacioni i pasqyruar né fletén e inventarit me dokumentacionin qé
ndodhet né dosjet e punonjesve.
Né njé rast né dosje mungon diploma/déftesa e pjekurisé sé shkollös sé mesme (dosja e

punonjesit Rr.Sh, né detyren e magazinierit,né dosje ka vertetim Pér perfundimin e shkollés e
mesme).
Dosjet e procedurave té rekrutimit nuk jané té sistemuara dhe tö inventarizuara.Me marrjen e

detyrés nga Shefe e Sektorit té B.Njerézore, jané konstatuar mungesa té librezave té punés sé
punonjösvené tre raste, si dhe libreza té paplotésuara né momentin e fillimit té marrdhénies sé
punés né giykaté, mungesé e dosjes sé njé punonjési (larguar né vitin 2021, nuk ka asnje
gjurmé).
Regjistri i themeltar i punonjésvenuk éshté plotésuar né té gjitha rubrikat si; (largimi nga puna,
terheqja e librezés sépunés, néfaqet nr.12 dhe nr.16 té rregiistrit, éshté plotésuar vetem rubrika
emer/mbiemer dhe datelindja/ nuk ka asnjé te dhéné tjeter ne lidhje me fillimin apo perfundimin

e marrdhenies sépunésper kéta dypunonjes).
Sistemi i transaksioneve per blerjet dhe shpenzimet

Né pagesat Pér avokatöt e thirrur kryesisht konstatohet se nuk ka njö miratim tö formatit standart

qé do pérdoret. Formati i vértetimit té pérfaqésimit té léshuar nga gjykata nuk éshté i njéjté né té

gjitha rastet, pasi: né vörtetime nuk éshté shenuar Pér té nénshkruar/konfirmuar sekretarja
gjyqösore e céshtjes, né raste te tjera nuk shönohet Pér tö nénshkruar/konfirmuarNépunösi
Autorizues dhe tarifa qé duhet té shpörblehet avokati Pér céshtjen e gjykuar. Mos vendosja e

né vertetim ka sjellé vonesa né léshimin/pranmimin e vértetimit/faturimit, pasi éshté
shoqéruar me refuzim nga népunési zbatues né rastet e mbi faturimit nga avokati deri né
paraqitjen prej tij té faturés sé rregullt sipas tarifave té miratuara.
Né pérshkrimin e shörbimit né faturén e shérbimit nuk pasqyrohen té dhénat e numurit, dates sé
vendimit té gjykatés dhe objekti i pörfaqésimit por vetém pérshkrimi pörfaqésim né gjykaté.
Urdhér shpenzimet (pagesat) Pér shérbimin postar, pérvec faturés tatimore elektronike nuk jané
shoqöruar me regjistrin postar tö Postés Shqiptare (listen analitike te objekteve postare te

dérguara/faturuara) dhe né köté ményré mungon krahasimi i kétij regjistri me regiistrin e

brendshém té mbajtur nga gjykata (monitorimi i shpenzimeve), mbi bazé té cilit duhej

konfirmohej si i rregullt apo tö kundérshtohej faturimi i postés.
Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit

Veprimet kontable jané kryer né programin e ri financiar "Flare". Gjaté auditimit gjeneruam
raporte nga programi per Ilogarité e bilancit nga ku rezulton se vlerat e tyre siper aktivet dhe
detyrimet nuk jané sipas bilancit té pérfunduar dhe dorézuar né KLGJ dhe thesar, Pér shkak se

jané hasur véshtirösi giaté funksionimit té programit Flare.Pér kété arsye nuk mund te vlerésojmé
zbatimin e parimit te plotesisé, paanésisé, kujdesit dhe paraqitjes me vértetesi te pasqyrave
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financiare lidhur me pozicionet e Ilogarive qe lidhen me veprimet e pakryera né dokumentet e

kontabilitetit te programit Flare dhe manualisht.

Gjykata nuk ka arkétar né strukturé dhe sekretar regjistrues, dhe nuk jané caktuar punonjés tö
tjeré Pér kryerjen e kétyre detyrave. Kéto veprime jané kryer nga kryesekretarja dhe iSh

sekretari gjyqésor i cili qé prej néntor 2023 éshté i komanduar né detyrén e Kancelarit, detyrat e

sekretarit regjistrues dhe nga népunösjazbatuese, detyra e arkétarit. Kryerja e kétyre detyrave si

né sportelin e shérbimit dhe né arkö nga kancelari/kryesekretari dhe népunési zbatues pérböjné
konflikt interesi jo né pérputhje me pikén 3/b té nenit 22 té Ligjit 10296/2010 „Pér MFK", i
ndryshuar né tö cilin pércaktohet: Veprimtarite e kontrollit permbajné, minimalisht: b) ndarjen e

deiyrave né fushén e dhenies se autorizimit ne até formé, ne ményre qé i njejti punonjés té mos
jete pergjegjes né té njéjtén kohe per propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe

kontrollin,'
Nga auditimi i dokumentimit té veprimeve té kryera rezulton se mbahet vetém njé Ilogari arke

(libér arke, mandat arkétime e pagesa) ku dokumentohet vetém arkétimi nga térheqjet e pullave

dhe pagesa Pör pakésimin e gjendjes sé pullave té shitura, e cila shérbente njökohésisht dhe si

mandat pagesé Pér derdhjet né banké té mjeteve monetare nga pullat e shitura. Pér dy Ilogarité e

arkés Ilogaria 532 "Vlera te tjera" dhe Ilogaria 531 "Mjete monetare ne arké" nuk priten e

regjistrohen né libér arke, manadat arkétime e pagesa, vecanté Pér veprimet me letrat me vleré
(pullat e taksés) dhe vecanté Pör ato té mjeteve monetare (leköt).
Pér shitjet e pullés sé taksés pritet vetöm njé arketim né total pa preremandat nga punonjésit e

shérbimit Pör cdo shitje dhe pa e shoqéruar me listé ku te jene té regjistruar té dhenat Pér
personat Clékanö marre shérbimin dhe shumén e likuiduar tarifat e shérbimit (pullat e taksés).

Pavaresisht ményres sé mbajtjes nga auditimi me zgjedhje i praktikave te arkétimeve te tarifave
dhe derdhjeve té tyre ne thesar nuk rezultuan diferenca.
Arkétimi né arké nga punonjésit e ngarkuar me shitjen e pullave té taksés dhe njékohésisht

derdhja e mjeteve monetare né banké béhet né njé frekuencé né afro 1 muaj duke krijuar e

mbajtur Cash né sportlin e shérbimit gjendje ditore deri né 300,000 leké per njö kohé té gjaté.

Nuk aplikohet ( nuk arkétohet) Pér njoftimin e paléve qé jané subjekt i kérkesé padisé té

depozituar né gjykaté, ndérkohé qé gjykata Pér kötö njoftim, kryen shpenzim me tarifé né favor

tö postes shqiptare sipas kontratés sé lidhur me tö.
Sistemi i aktiveve te qendrueshme

Hyrja e aktiveve té transferuara pa pagesö nuk shoqérohet me dokumentacionin e ploté té

firmosur nga népunési zbatues dhe népunési autorizues pörkatésisht autorizimi per térheqje té

aktivit dhe akt konfirmimi i gjykatés Pér hyrje té aktivit té térhequr dhe duhej té pércillej
pranö institucionit dérgues (Gjykatés séLarte dhe KLGJ) brenda dates 20 té muajit pasardhés.

Formati regjistrit te aktiveve i gjeneruarné programin informatik financiar "Flare", nuk siguron

tö dhénént minimale Pér kohen e hyrjes né pérdorim té aktiveve para vitit 2021. Té gjitha aktivet
kanö tö shénuar né kolonén "data e blerjes", date té njéjté hyrje 1.1.2021 (date Clépérkon me
fillimin e pördorimit té programit) dhe jo sipas kohés reale té hyrjes ndér vite; si dhe datén e

daljes nga pronésia.
Té dhénat specifike (si Iloji, marka, numri serial, kodi, etj.) té disa pajiseve informatike/

elektronike (kompjutera, printera, fotokopje, ups) té bera hyrje né periudhat e méparshme nuk
jané pasqyruar té plota né inventarin kontabél né programin informatik dhe né fletét e inventarit
fizik Pér cdo punonjös/zyré, Pér ti béré ato té dallueshöm nga njéri tjetri.
Nö inventaröt fizik né ngarkim té disa punonjösve ka aktive qé jané me vleré zero té

pavlerésuara qö nuk jané pérfshiré né vlerén totale té AQT né pasqyrat financiare si pajisje

elektronike , pajisje e moblije zyre etj. Kéto jané aktive te trashéguara ndér vite Pör té cilat nuk
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disponohet dokumentacioni Pér vlerén e tyre (cmimi/kosto). Vlerat e cdo Aktivi afatgjata dhe
qarkullues né fletét e inventarit fizik nuk jané mbledhur ku te pasqyrohet shuma totale e cdo flete
inventari, ato nuk janö té ndaré sipas Ilogarive kontable dhe nuk éshté hartuar pérmbledhése e

vlerés sé fletéve té inventarit sipas vendodhjes dhe Ilogarive.

Rekomandimet kryesore:
Sistemi i qeverisjes dhe administrimit

Késhilli i Gjykatös té rishikoje strukturén dhe organikén e administrates sé gjykatés, sipas
modelit té miratuar nga Késhilli i Lartö Gjyqésor, brenda numrit tö detajuar/ miratuar nga kjo e
fundit, né raste té veganta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe aftésité e personave né detyré.
Né bashképunim me Késhillin e Larte Gjyqesor, té plotösohenvendet vakante né administratén

gjyqésore,ku per njéGné strukturore/sektor, te respektohet numri minimal i parashikuar ne aktet
ligjore dhe nenligiore ne fuqi, me té paktén njé pozicion shef/pergjegjés sektori dhe 2(dy)
vartés/specialiste.
Gjykata né bashképunim me organin qendroré (Pér planifikimin e nevojave buxhetore per rregullin
dhe sigurine ne gjykate), te marré masa: duke ngritur njö grup pune Pér te analizuar analizuar

dobésité dhe nevojat, té hartojé njé plan veprimi Pér garantimin e rregullit dhe sigurisé né
gjykaté népérputhje me standardet e kérkuara.
Késhilli i Gjykatés né bashképunim me drejtuesit e Prokurorisé, me perfundimin e punimeve té

marrin masa Pér kthimin né funksion té ambjenteve té bllokuara dhe té démtuara gjaté
punimeve, duke kthyer né funksionalitet keto ambjente.
Té krijohen kushtet teknike dhe teknologjike té ruajtjes dhe sigurisö fizike té dokumentave né
arkive.
Té shpejtohet puna per: Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ; Asgjesimin e

dokumentacionit qé ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet vlerö Pér ruajtje te métejshme.

Sigurimin e kutive arkivor/ kartoni per ruajtje te perhershme dhe transferimin e fondeve arkivore

Pér ruajtje té pörhershme prané Arkivit Shtetéror té Sistemit Gjyqésor.

Sistemi i prokurimeve
Nöpunési autorizues té marréköto masa:

v/ Né prokurimin per furnzimin me karburant, sasia e pritshme e Ilogaritur Pér tu kontraktuar té jeté
Pér mbulimin nevojave té vitit buxhetor deri mé 31.12 dhe Ilogaritja té jeté e argumentuar me té

gjithé treguesit. Té pércaktohet né ftesén Pér oferté dhe kontraté qé faturimi, pagesa e hyrja né
magaziné e karburantit né fund té muajit sipas sasisé sé konsumuar né fakt; ngarkimi né kartat
elektronike népérmjet sistemit té jeté rast pas rasti sipas kerkesave periodike té körkuesit dhe

furnizimi i kaldajös dhe gjeneratorit té kryhet népérmjet autocisternave dhe jo népérmjet kartave
elektronike.

v/ Té caktohet qö adminstrimi i sistemit té menaxhimit té karburantit tö böhet nga magazinieri (si
per gjithé aktivet e tjera) dhe ngarkimi i kartés elektronike té kryhet nga magazinjeri rast pas
rasti sipas sasisé sé pörcaktuar né urdhér dorézimin e léshuar dhe kérkesés sé béré nga
pördoruesi i autoveturés, kaldajés/ gjeneratorit né rastin kur del nevojaPér furnizim.
Té printohet cdo muaj nga sistemi i menaxhimit te karburantit, raport mujor Pér sasiné e

furnizuar, konsumuar dhe gjendjen Pér cdo karté/pördorues, dhe ti bashkangjitet proces verbalit
te monitorimit zbatimit kontratés (rakordimi me furnizuesin) e mé pas te dorözohet prané
financés Pér rakordimin e konsumit dhe likuidimin e faturés.
Té rakordohet me kontraktuesin "Gega Oil" shpk, Pér sasiné e papördorur té karburantit prej 166
litra té kontratés nr.157/13, date 9.5.2022, kryerjen e furnizimit té gjithé sasisé dhe mbylljen
pérfundimtare e kontratés.
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•Z Té ngrihet komisioni Pör rishikimin e normativave té harxhimit té karburantit per automjetet,
kaldajén dhe gjeneratorin.

Sistemi i menaxhimit te burimeve nierezore
Késhilli i Gjykatös té marre né analizé/rishqyrtoje transferimin e pérhershém té: Specialistit té

IT-sé Z.E.q, né pozicionin e punés Shef Sektori Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe

Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté dhe Arkivistes Znj.E.K, né pozicionin e

punés Shef Sektori i Protokollit, Arkivés dhe Koordinimit tö Zyrave té Shérbimit. Té njoftohet
menjéherö KLGJ-ja Pér köté proges, né pérputhje me kérkesat e akteve ligiore dhe nénligjore ne
fuqi.
Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésvené gjykaté té ndiqen ne ményrö rigoroze té gjitha
procedurat dhe kerkesat e pörcaktuara né aktet ligiore dhe nénligjore té dala Pér kété qéllim.
Struktura pérgjegjösePér menaxhimin e burimeve njerözoreqö ndjek procesin e vlerésimit te

perfomancés, né bashköpunim me eprorin e drejtépérdrejté te népunösit civil gjyqésor, té béjé

vlerésimin periodik té punonjésve né lidhje me njohurité profesionale dhe aftösité teknike,
pérkushtimin né puné dhe etikés né punö, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé Kryetarit te

Gjykates dhe Késhillit té Gjykatés Pér vendimmarrje/vlerösimin pérfundimtarö. Formularét e

vlerésimit tö punonjésveté béhen pjesé e dosjes personale té punonjösve.
Struktura pérgjegjesePér menaxhimin e burimeve njerézore,té marrémasa per; Plotésimin me tö

gjithe dokumentacionin qö duhet té permbaje dosja e punonjösit.
Dorézimin e déftesés sé pjekurisé (nga punonjesi Rr.Sh.) duke e béré pjesé té dosjes personale.
Plotésimin e regjistrit themeltar té punonjésveme té gjithe punonjésit e gjykatös duke béré

shönimet perkatese né rastet e ndryshimit té pozicioneve té punés/ largimit nga puna.
Sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e te gjithé procedurave té rekrutimit/pranimit né puné
té punonjésve, né dosje té veganta, me té gjithé dokumentet/praktikén e krijuar qé nga
njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat.. ..etj, deri tek urdheri per fillimin e marrdhénies sé punés

nga punonjési.
Sistemi i transaksioneve Pér bleriet dhe shpenzimet

Strukturat pérgiegjöse tö marrin keto masa:
Deri né miratimin nga KLGJ té procedurave Pér kryerjen e shpenzimeve Pér shérbimin e

avokatéve té thirrur kryesisht té pördoret njö formular i miratuar nga késhilli gjykatés né te cilin
te pasqyrohen elementöt té cilét jané té mjaftueshöm Pör pörcaktimin/llogaritjen e tarifés sé
shpérblimit bazuar né tarifat e miratuara dhe njé proceduré me hapat qé ndjekin punonjésit qö
hartojné, konfirmojné dhe dérgojné Pér miratim tek népunösi autorizues. Pas miratimit nga
népunési autorizues njé kopje origiinal i jepet/dérgohet avokatit Pör faturimin e shérbimit dhe njé
kopje origjinal népunésit zbatues per konfirmimin e faturös. Né proceduré té pércaktohet afati i
paisjes sé avokatit me formularin e miratuar nga ana e gjykatés dhe afati i faturimit nga avokati

té shérbimit/shérbimeve té kryera.Té njoftohet zyrtarisht dhoma e avokatisé né lidhje me
procedurén e miratuar dhe afatin e faturimit te shérbimeve.
Caktimin e punonjésit/punonjésve Pér mbikqyrjen dhe monitorimin e shpenzimeve postare. Té
kérkohet nga operatori Posta Shqiptare regjistri postar me listen analitike Pér objektet postare té

dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe likudimi i faturés tatimore té shérbimit postar té béhet pasi
té jete béré rakordimi i kösaj liste me té dhénat e regjistrit té brendshém té gjykatés dhe té kete
rezultuar faturim i rregullt.

Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit
Struktura e népunésit zbatues té marrémasa Pör kryerjen e regjistrimeve kontable té plota té

ngjarjeve dhe veprimeve ekonomike né dokumentat e kontabilitetit me qéllim hartimin e
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pasqyrave financiare té vitit 2024 bazuar né keto regjistrime, Pér té pörmbushur parimet e

mbajtjes sékontabilitetit.
Strukturat pérgjegiése té gjykatés té marrin masa qé:

v/ Deri néplotésimin e strukturés me arkétarit dhe sekretarit regjistrues, né köto dy pozicione té

caktohen punonjésté tjeré tö gjykatös Pér té garantuar njö ndarje té detyrave néményré qé i
njéjti punonjésté mos jete pérgjegjésné té njöjtén kohé Pér propozimin, miratimin, zbatimin,

kontabilitetin dhe kontrollin.
Té plotésohen me dokumentat vértetues (mandat arkötimi e mandat pagese) dhe té

regjistrohen ato kronologjikisht né librat e kontabilitetit (librat e ditarét e arkés) vecanté Pör
letrat me vleré dhe vecanté Pér mjetet monetare.
Derdhja e vlerave monetare né banké té kryhet né frekuenca té shpeshta né varési té fluksit
dhe shumave té arkétimeve Pér té minimizuar limitin e mjeteve monetare (CASH) né arké

dhe riskun e humbjes né raste vjedhjesh apo fatekeqösish natyrore té paparashikuara.
•./ Té aplikohet dhe arkétohet tarifa e njoftimit té paléve né momentin e depozitimit té kerkesé

padisé té njéjtö me tarifén qé gjykata paguan postén shqiptare sipas kontratés sé lidhur.
Sistemi i aktiveve te qendrueshme

Strukturat pérgjegjéseté gjykatés té marrin masa qé:
Hyrja e aktiveve té transferuara papagesé té shoqérohet me autorizimin Pér törheqje té aktivit
dhe akt konfirmimin e giykatés per hyrje té aktivit té terhequr cili te percillet prané
institucionit dérgues brenda afatit ligjor.

v/ Té perditésohet regjistri aktiveve me té dhénat mbi kohén reale té hyrjes né pérdorim te

aktiveve si dhe ato té daljes sé tyre nga pronésia ndér vite;
Té plotésohen té dhénat specifike (si Iloji, marka, numri serial, kodi etj) né inventarin
kontabél tö pajisjeve elektronike qé jané né pördorim nga punonjösit e gjykatés Pér ti béré té

dallueshme ato nga njéra tjetra dhe Pér té siguruar perputhje midis tyre dhe té dhénave té

gjendjeve fizike dhe mos tjetérsim té tyre.

Strukturat pérgjegiese té giykatés té marrin masa Pér ngritjen e komisionit Pér vlerésimin e

aktiveve jané né pérdorim té pavlerésuara, pérfshirjen e tyre né inventarin kontabél dhe
saktésimi i inventarit té aktiveve né ngarkim Pér secilin punonjés. Aktivet né fletét e

inventarizimit tö pasqyrohen te ndaré sipas Ilogarive, te behet shumatorja e vlerave té tyre Pér
cdo faqe, té regjistrohen né njé pérmbledhése tö kuadruara me vlerat sintetike té Ilogarive te

aktiveve népasqyrat financiare vjetore.

2. HYRJE
Né Gjykatön e Shkalles séPare te Juridiksionit té Pörgjithshém Dibér u realizua auditim i kombinuar
qé pérfshiu: zbatimin e rekomandimeve té dhöna né auditimin e méparshém; Sistemet: Qeverisja dhe
administrimi, Planifikimi dhe buxhetimi, Prokurimi, Menaxhimi i burimeve njerézore, Pagat dhe
shpérblimet, Té ardhurat nga tarifat gjyqösore, Transaksionet per blerjet, shpenzimet, Raportimi
financiar dhe kontabiliteti, Aktivet e qéndrueshme, Detyrimet e papaguara, Té tjera probleme qé
dalin gjaté auditimit.
Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore te méposhtme:

Ligji Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit giyqésor né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar.
Ligji Nr.96/2016 "Pör statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipörisé", i
ndryshuar.

Ligji nr 115/2016,' 'Pér Organet e Qeverisjes sé Sistemit tö Drejtésisé", i ndryshuar.
Ligii Nr. 7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar.
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Ligji Nr. 9936, date 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipörisé", i
ndryshuar.

Udhézimin nr.9 date 20.03.2018 "Pér Proqedurat Standarde te Zbatimit té Buxhetit né Republikén e

Shqipérisé" i ndryshuar.

Ligji Nr.9643, date 20.11.2006 "Pör prokurimin Publik", i ndryshuar, i shfuqizuar me Ligjin Nr.

162/2020, "Pér prokurimin Publik", i ndryshuar.

VKM Nr.914 date 29.12.2014 "Pör miratimin e rregullave tö prokurimit publik", i ndryshuar, i

shfuqizuar me VKM Nr.285, date 19.05.2021, "Pör miratimin e rregullave té Prokurimit Publik", i
ndryshuar.

Ligii Nr. 9975 date 28.07.2008 "Pér taksat kombötare", i ndryshuar.
Udhézim i pérbashkét i Ministrit té Financave dhe Ministrit té Drejtésisé, Nr.33 daté 29.12.2014 "Pér
pörcaktimin e tarifés sé shérbimit Pér veprime e shérbime té administrates giyqésore e Ministrisö sé
Drejtésisé".
VKM Nr. 187 daté 08.03.2017, "Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave té népunésve
civilö/népunésve, . ..disa institucioneve té pavarura.. ." i ndryshuar dhe shfuqizuar me VKM-ne 325,

date 31.5.2023.

VKM Nr.717, date 23.06.2009, "Pér pagat e punonjösvembéshtetés té institucioneve buxhetore dhe
tö népunésve té disa institucioneve buxhetore" i ndryshuar dhe shfuqizuar me VKM Nr.234, date

20.04.2022 "Pér pagat e punonjésvemböshtetés dhe punonjésveté tjeré té specialiteteve té ndryshme
né disa institucione te administrates publike" i ndryshuar dhe shfuqizuar me VKM Nr.326, daté

31.5.2023 "Pér pagat e punonjésvemböshtetés dhe punonjésvetö tjeré té specialiteteve te ndryshme
né disa institucione té administrates publike".

Udhezimin e KLGJ-se Nr.48, date 08.02.2022 "Per menyren dhe procedure e kompesimit, per oret
shtese te kryera mbi kohen normale te punes, nga nepunesit civile giyqesore dhe punonjesit e tjere

administrative, ne gjykate".
Udhézimin Nr 04 date 13.12.2016 "Pör formén, elementét dhe plotésimin e borderosé sépagave Pér
Njésitö e Qeverisjes sé Pérgjithéshme", shfuqizuar me Udhözim Nr. I date 21.05.2021 "Pér formén,
elementét dhe plotésimin e listepageses mujore té pagave dhe té urdhér shpenzimit Pér pagat né
Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithéshme".
Ligji Nr. 10296, date 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndyshuar.
Udhézimi Nr. 30 date 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik", i
ndryshuar.

Udhézimi nr 8 daté 09/03/2018' 'Pér proqedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave
financiare né njösité e qeverisjes sépérgjithéshme" i ndryshuar
Ligji Nr. 114/2015, daté 22.10.2015 "Pér auditimin e brendshöm né sektorin publik"
Manualin e Auditimit té Brendshém té miratuar me urdhérin e MF m. 100, daté 25.10.2016, i
ndryshuar.

Vendime, urdhéra dhe udhézime té nxjerranga KLGJ.

Auditimi u krye né zbatim té Planit té auditimit Nr.5130/2 Prot. daté 5.10.2023 té miratuar nga
Kryetarja e Késhillit te Larté Gjyqésor Pér vitin 2024, dhe programit té angazhim auditimit
Nr.Prot.3282/1 Nr.Ref.6,daté 21.6.2024.

Pér fillimin e auditimit, grupi auditimit zhvilloi takimin prezantues né datén 20.6.2024 né gjykaté. Né
takim u prezantua qéllimi dhe tematika e auditimit, ku palét rané dakord Pér fillimin e misionit té

auditimit, sipas axhendés paraprake. Né perfundim té auditimit, grupi i auditimit zhvilloi takimin

Adresa:Godina "Poli i Drejtésisé" Rruga "Ana Komnena", Tirané .www.k/gi.a/, email: kontakt(tiklgj.al 10



pérmbyllés né datén 31.7.2024, né té cilin u prezantuan rezultatet e auditimit, gjetjet dhe

konkluzionet paraprapake Pér sistemet e audituara.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit te pörbéré nga:
Zj. Marjana Sulshabanaj - auditues, njékohésisht pérgjegjésegrupi.
Z. Auken Herri - auditues.

Afati i Auditimit: Grupi i auditimit e realizoj kété angazhim auditimi nga data 24.6.2024 deri mé
31.7.2024.

3. METODAE AUDITIMIT
Né misionin e auditimit jané pérdorur metoda dhe teknika auditimi si: a). Intervistimi, b).Testimi i
detajuar, c).Testimi hap pas hapi, Krahasimi, d).Studimi i raporteve, e). Gjurmimi, é). Pérdorimit té

pyetésoréve dhe konfirmimi, etj.
Vlerésimi i kampioneve té dokumentacionit ju nönshtrua pérputhshmörisé me aktet ligiore e

nénligjore né fuqi dhe Ilogaritjeve té kryera nga punonjésit pérkatés.Testimet u kryen per gdo sistem
té audituar me marrjene kampioneve. Kampionet u moren me teknikat e zgiedhjeve rastösore por dhe
kohore dhe u shtriné né té gjithé periudhén e auditimit.
Nga audituesit u pörgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshém Pör té mundésuar dhe kuptuar
natyrön, kohén dhe shtrirjen e procedurave tö auditimit té kryera né pérputhje me standardet
pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore, rezultatet e kétyre procedurave dhe

evidencat e marra té auditimit, si dhe Göshtje té réndésishme, qé dolön gjaté auditimit, pörfundimet e

arritura né drejtim tö tyre dhe gjykimet e réndésishme profesionale té béra né arritjen e kötyre

konkluzioneve.
Nga grupi i auditimit u plotésuan pyetésorét Pér mjedisin e kontrollit té brendshém, funksionimin
organizativ té gjykatés, si dhe pyetsorét Pér secilin sistem.
U vlerésua hartimi dhe zbatimi i planveprimitmbi rekomandimet e dhéna né auditimin e meparshém.

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion éshtö i mjaftueshém Pér té mböshtetur opinionet dhe

raportin e audituesve.

4. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PÉR CDO SISTEM
4.1. Zbatimi i rekomandimeve tö löna néauditimin e möparshöm

4.1.1 Vlerésimi dhe verifikimi i pérgjigjeve, veprimeve té ndérmarra nga menaxhimi, lidhur me
hartimin e Planit té veprimit Pér zbatimin e rekomandimeve.

Gjykata e Shkallös sé Paré té Juridiksionit té Pörgjithshém Diber öshté audituar nga DAB-ja né
muajin korrik 2020, Pér periudhön 1.7.2017 deri né 31.12.2019. Raporti pérfundimtar i auditimit

éshté dérguar me shkresén nr.5167/4 Prot. datö 15.10.2020, ku jané lénö 13 (trembédhjeté)

rekomandime.

4.1.2 Monitorimi mbi ecuriné dheprogresin qé éshté béréPér zbatimin e rekomandimeve,
informimi periodik néDAB prané KLGJ-sé.

U auditua zbatimi i rekomandimeve bazuar né informacionin e dhöné, akteve té nxjerra Pér zbatim
dhe vlerésimit konkret té ecurisé sé zbatimit tö gdo rekomandimi. Me shkresén percjellöse te

konfirmimit tö project raportit, gjykata ka reaguar duke pranuar planin e veprimit mbi zbatimin e

rekomandimeve té léna, masave tö marra dhe ndarjen e pérgjegjésive. Mé konkretisht verifikimi i
statusit té zbatimit té rekomandimeve te léna né auditimin e méparshém, paraqitet si vijon:
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• Sistemi Organizativ
Rekomandim nr.l: Gjykata pérsa i perket veprimtarisö ku do jeté e nevojshme Pér té

pérmbushur rregullat e pörgjithshme té administrimit dhe menaxhimit financiar, tö veproje me
nxjenjen e urdhérave pérkatés, sipas nevojave qé do te lindin né praktikön e pérditshme té

veprimtarisö té gjykatös né pérputhje me bazén ligjore respektive, deri né miratimin e rregullores
standard per funksionimin e brendshém té gjykatave nga KLGJ.
Statusi i rekomandimit: Né proces zbatimi (Zbatuar pjesérisht). Né kuader té plotesimit te bazés

ligjore Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave te Shkallés sé Pare te Juridiksionit te

Pergjithshém Kategoria e treté, me Zyra shérbimi, gjykata nuk ka ndermarré hapa per hartimin dhe

miratimin e rregullores sé brendshme Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatés bazuar né
strukturen e miratuar.
Rekomandim nr.2: Deri né njesimin njohjen e diplomes nga MASH, Pér specialistin e IT-SE

dhe marredhénieve me publikun Z.Sh.N, té ndérpritet pagesa Pér vlerén e pagés sé diplomés. Ne
baze te njesimit njohjes te diplomes nga MASH te behen dhe perllogaritja per vleren e

pageses, sipas grupit te diplomave te percaktuar ne VKM nr.524, date 16.08.2012, lidhja 2, i

ndryshuar.
Specialistit té IT-se, ti Iihet njé afat kohor jo mé shumé se nje muaj per njesimin e diplomes ne
Ministrine e Arsimit dhe Shkencös. Ne rast se Brenda kétij afati nuk dorezohet vértetimi per

njohjen dhe njesimin e diplomes nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Né pérputhje me Ligiin

nr.98/2016 "Pör organizimin e pushtetit gjyqésor né Republiken e Shqipérisr, neni 85, pika 2

"Statusi i punonjösveté tjeré né detyré né gjykata". Késhilli i Gjykatés té béjé vlerésimin e

plotésimit té kritereve formale Pér specialistin e IT-se né detyré Pér pozicionin qö kryen.

Nése punonjési né detyré nuk plotöson kriteret formale té pozicionit pérkatés, Késhilli i Gjykatés tö

vlerésojé mundésité ekzistuese per sistemiminn e njé pozicion tjetér Brenda administrates sé gjykates té

pérshtatshém dhe népérputhje me kriteret ligjore dhe profesionale nésenuk ka arsye Pér pörfundimin e

manödhönieve té punés
Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht. Vendimi nn 5, date 27.1.2021,i Keshillit té Gjykatés,
Mosdhenie e statusit té Népunésit civil te Specialistit te IT-sé dhe Marrdhenieve me publikun,

Vendimi nr.6, daté 31.3.2021, per sistemimin né pozicinin "nepunes gjyqesor.
Rekomandimi nr.3. Né rastet e rekrutimeve té reja, kancelari i giykatös si person pérgjegjés Pér
administrimin e dosjeve te personelit, té dergojé zyrtarisht né degén e buxhetit nivelin e

diplomés qé disponon i punésuari, Pér pagesé.Sekretares gjyqésore Zj.M.H, ti ndalet

nga paga vlera e paguar mé tepör Pér efekt té diplomös né kundérshtim me VKM nr.524, daté

16.08.2012, lidhja 2, i ndryshuar, ne shumön 36000 leké (36 muaj x 1000 leké/muaj).

Punonjesja per vleren e pages se diplomes té trajtohet me pagén e grupit tö diplomave "Bachelor"

né vlerön 10.000 leke
Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht
Rekomandimi nr.4. Ti jepet akses punonjesit te sigurise per monitorimin e levizjeve te paleve
ndergjygjese ne koridoret e gjykates,ne sallat e gjykimit, publikut per marrjen e sherbimeve
gjyqesore etj.Nepermjet pamjeve filmike qe afrohen nga kamerat e vezhgimitte instaluar

ne ambjentet ebrendshmedhe te jashtme té godines. Nese eshte e pamundur teknikisht,
per tu realizuar ky proces ne kompjuterin ekzistues, te instalohet nje kompjuter tjeter ne

vendqendrimin e punonjesit te sigurise ne hollin e hyrjes kryesore.
Statusi i rekomandimit: Zbatuarplotésisht
Rekomandimi nr.5: Pér rritjen e kushteve té sigurisé dhe zhvillimin normal té aktivitetit né gjykaté,

nébashképunim me KLGJ-né, Minisuinée Ihjtésisé dhe Pushtetin Vendor, te vazhdohen perpjekj et
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per sistemimin e Zyres te Permbarimit ne nje ambjent tjeter, jashte godines te gjykates dhe

pershtatjen e zyrave qe do te lirohen per nevojat e gjykates. Deri né zgjidhjen e kétij problemi, té lidhet
nje marréveshje dypaleshe me Zyrön e Pérmbarimit pagesen e

energjise elektrike dhe té ujit, né proporcion kjo me siperfacien totale te nderteses ne inventaret

e gjykates.
Statusi i rekomandimit: Né proces zhatimi (Zbatuarpjesérisht). Pér konsumin e energiisé elektrike
dhe ujit éshié lidhur Akt marrveshja ndermjet dy institucioneve Nr.176,daté dhe nr. 751, date

10.5.2022, "Pér ndarjen e konsumit te energjisé elektrike por nuk ka gjetur zgjidhje sistemimi i

Zyres te Permbarimit Shteteror Diber, né njé ambjent tjeter, kushtet e sigurisé né gjykate dhe

mungesa e ambjenteve Pér akomodimin e punonjesve té gjykates dhe ambjenteve per arkiva vijon te

jete e pazgjidhur).

• Sistemi i Raportimit Financiar
Rekomandim nr.6: Nga ana e késhillit te gjykatés té rishikohet sistemi i kontrollit té brendshérn né
sektorét qé kané lidhje me pérllogaritjen dhe arkétimin e tarifés gjyqésore,duke hartuar dhe miratuar njé
proceduré (gjurmén e auditit) ku té pörcaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e secilit punonjés, si dhe
ményra e mbikqyrjes dhe monitorimit té procesit duke u sigurar se pérllogaritja dhe arkötimi i tyre jané
né pérputhje me legjisléionin né fuqi.
Statusi i rekomandimit: Pa Zbatuar. Né pese raste/dosje té vendimuara dhe arkivuara, vendimi
nr.339, date 20.10.2021, vendimi nr.9, date 17.1.2022, vendimi nr.25, date 31.1.2023, vendimi nr.25,
date 22.1.2024, vendimi nr.137, date 28.3.2024), me objekt "Zgjidhje martese", rezulton se keto
dosje kané ardhur né gjykaté me posté, pavarésisht shénimit té bére nga ana e kancelarit se nuk éshté

aplikuar tarifa gjyqésorené masén 3000 leké, nga ana e gjykatés, sipas pércaktimit né Udhézimin e

Pörbashkét nr. 33, date 29.12.2014 "Pör percaktimin e tarifave te shérbimit té administratés gjyqésoree
Ministrisé séDrejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisé" shtojca nr.1, éshté vijuar procesi gjyqésor.

Sistemi i prokurimeve me Vlerö tö Lartö dhe Vlerö tö vogöl
Rekomandim Nr.7: Pér sherbimet e mirembajtjes, si riparimi i mjetit te transportit, mirémbajtja e

paisjeve elektronike, elektrike, paisjeve té sigurisé....etj, té mbahet/hartohet procesverbali i

konstatimit té difektit apo i shérbimit körkohet te kryhet (preventivi i shpenzimeve) dhe

procesverbali Pér punén e kryer né fakt nga ofruesi i sherbimit, konfirmuar nga marrösi né
dorézim/pérfaqésuesi i gjykatés, perpara se té kryhet pagesa per sherbimin e kryer.
Statusi i rekomandimit: Néproces zbatimi (Zbatuarpjesérisht). Trajtohet né céshtjen e prokurimeve,
mungesa e proces verbaleve te konstatimit te defektit, qe nuk éshte eleminuar.

Rekomandim nr.8: Pér progedurat e prokurimit me vlere te vogel qe do te zhvillohen nga AK, né
Urdher prokurim té mos shénohet vlera e fondit limit.
Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht. Né Urdhérin e prokurimit nuk shénohet vlera e fondit

limit.
Rekomandim Nr.9. Fatura e mallit apo e shörbimit né qdo rast té nénshkruhet nga té gjithé anétarét
e komisionit té prokurimit me vleré té vogél.
Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht. Fatura e mallit apo e shörbimit né gdo rast éshté

nénshkruar nga té gjithé anétarét e komisionit té prokurimit me vleré tö vogél.
Rekomandim nr.10: Furnizimi me karburant te behet me karte elektronike te personalizuar me
targen e automjetit te autoritetit kontraktor, ku te idedifikohet mjeti dhe perdoruesi i tij.
Furnitori te ofroje nje faqe elektronike per menaxhimin e karburantit (éebpage). Furnizimi
dhe shpenzimi i karburantit per mjetin e transportit te shfaqet ne adresen e e-maillit te

personit te kontaktit me foto nga furnizimi i mjetit. Faqja e menaxhimit te karburantit
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(éebpage) duhet te ofroje sherbimin e ngarkimit te sasise se karburantit nga Operatori ekonomik
drejt Autoritetit Kontraktor, me qellim qe rimbushja e kartes elektronike te personalizuar me
targen e mjetit si dhe administrimi i sasise se karburanteve te kryhet nga vete Autoriteti
kontraktor. Kérkesa kéto té parashikuara né VKM nr.561, daté 29.07.2016 "Pér
standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve té karburantit né njesité e qeverisjes sé
pérgjitheshme".
Statusi i rekomandimit: Né proces zbatimi (Zbatuarpjesérisht). Furnizimi me karburant behet me
karte elektronike te personalizuar, dhe menaxhimi i sistemit né faqe elektronike, por
veprimet e kryera né faqen e menaxhimit tö karburantit nuk jané dokumentuar plotésisht.

Trajtohet né céshtjen e prokurimeve.

• Sistemi Informatik
Rekomandimi Nr.ll: Pér rritjen e sigurisé né gjykaté, té vendosen/instalohen kamerat e

vézhgimit né pjesén anésore tö godines ku futet publiku, per té marre pjese né seancat
gjyqésore qé zhvillohen né sallén penale nr.l dhe sallén civile nr.2, si dhe ne ambjentet e

arkives qendrore té gjykatés.
Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht. Urdhéri i prokurimit nr.4(), date 15.11.2021, "Blerje
dhe montim sistem kamerash sigurie
Rekomandim Nr.12: Né bashképunim me organin qendror té merren masa te menjéhershme
Pér vénien né funksion té portalit té gjykatés.
Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht. Portali i gjykatés éshté ne funksion, nga IT i gjykatés

hidhet informacionisipas rubrikave dhe udhézimeve qe duhet te pasqyrohet né tä

Rekomandim Nr.13: Pér té rritur siguriné fizike dhe Ilogjike té merren masa Pér pérmirésimin e

kushteve né dhomön e serverit, duke analizuar dobésité, té hartohet njé plan veprimi né
pérputhje me specifikimet né rregulloren e AKSHIT Pér "Ndértimin e dhomés sé serverit".
Statusi i rekomandimit: Pa zbatuar. Dhoma e serverave né gjykaté nuk plotéson standardet e

miratuara nga Bordi Drejtues i QTIpér Sistemin e Drejtesise, konkretisht: Sistemi UPS (UPS aktual

éshté i vitit2014, jashté funksioni, dyshemeja teknologiike (zjarrduruese), tokézimi i saj,
derazjarrduruese. Sensoret per dedektimin e levizjeve te personave te cilét aksesojne dhomen e

serveriL Sistemet nukjané te mbrojtura nga déme qe mund te shkaktohen nga zjarri (dhoma nuk éshté
e veshur me materjale zjarrduruese).

Konkluzion:Népérfundim té auditimit mbi zbatimin e rekomandimeve, statusi i rekomandimeve té

léna né auditimin e möparshém, rezulton :

Rekomandime te léna gjithsej 13(trembédhjete), nga té cilat :
• rekomandime te zbatuaraplotésisht, (7)ose 54 %
• rekomandime néproces zbatimi, 4 (dy) ose 31 %
• rekomandime te pazbatuara, 2 (dy) ose 15 %

Opinion i pörgjithshöm mbi zbatimin e rekomandimeve: Gjykata ka vlerésuar rekomandimet e

lena né auditimin e méparshém, masat e marra per zbatimin e tyre kané ndikuar né pérmirösimin e

funksionimit té veprimtarisé dhe arritjen e objektivave, por duhet té shtohen masat né monitorimin,
ndjekjen deri né zbatimin e ploté té 2 rekomandimeve té pazbatuara dhe té 4 rekomandimeve né
proges zbatimi.
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4.2 Oeverisja dhe administrimi
4.2.1 Organizimi i brendshöm, struktura, rregulloret, urdhörat, etj.
Gjykata e Shkallés sé Pare e Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér, éshté giykatö me juridiksion té

pérgjithshöm, pjesöe sistemit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé dhe njési shpenzuese me buxhet

mé vete.

Gjykata ushtron veprimtariné e saj né respektimin e Kushtetutés, té ligjeve dhe akteve nénligjore,
realizimin dhe mbrojtjen e dinjitetit, té té drejtave te njeriut dhe lirive themelore, si dhe kontribuon né
parandalimin e shkeljeve tö ligjit, né pérputhje dhe né funksion té kérkesave té zhvillimit demokratik
dhe tö integrimit europian té Republikés sé Shqipörisé.
Gjykata kryen veprimtarin e saj proceduriale dhe administrative, ku pérfshihen: Pranimi, mbajtja dhe
administrimi i akteve proceduriale, provave materiale dhe shkresore té paraqitura, organizimi i shortit
Pér ndarjen e Géshtjeve, shpörndarja e qéshtjeve per gjykim sipas shortit, njoftimet dhe komunikimet
e akteve proceduriale, pörgatitja dhe shpallja e listés sé gjykimeve, mbajtja e procesverbaleve te

seances gjyqésoredhe respektimi i kérkesave tö solemnitetit né gjykim etj.

Pér periudhén 1.1.2021-30.4.2023, gjykata ka funksionuar bazuar né strukturén organizative té

miratuar nga Ministri i Drejtésisé me Urdhérin nr.1477 date 24.2.2015, dhe vendimit te KLGJ-sé
Nr.84, date 11.3.2021, me 19 punonjés, ndersa nga 1.5.2023, Gjykata i éshté nénshtruar
implementimit té hartés sé re gjyqösorené referim té vendimit té Késhillit té Ministrave nr. 495 date

21.07.2022 "Pér riorganizmin e rretheve giyqésore dhe kompetencave tokésore té gjykatave"
Me vendimin Nr 202, daté 31.3.2023, Köshilli i Gjykatés bazuar né Vendimet nr.146,150,151 daté

29.3.2023 tö KLGJ-sé, ka miratuar organigramen, strukturen organizative dhe pershkrimet e punes,

per népunesit civil gjyqösordhe punonjésveté tjeré té gjykatés e pérböre me 32 punonjés,strukturé
ndryshuar bazuar né vendimin e KLGJ nr.673, date 8.11.2023, miratuar njé punonjés shtesé né
pozicionin sekretare gjyqésoreduke ndryshuar numrin e punonjösvené 33, miratuar me Vendimin nr
1059, daté 7.12.2023 té Késhillit té Gjykatés, konkretisht: organike (7 gjyqtaré dhe 26 punonjés,nga
keto: 20 nepunes civil gjyqesordhe 6 punonjeste tjere gjyqesor).
Né kuadér té riorganizimit té rretheve gjyqösore,prané Gjykatés sé Shkallés sé Pare té Juridiksionit
té Pérgjithshém Dibér jane transferuar punonjés té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Mat, Komisioni i
Ristrukturimit i ngritur me vendim té KLGJ nr.162, daté 6.4.2023, ka vendosur ti propozojéKéshillit
té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Dibér, me vendimin nr.2355, daté 12.4.2023, transferimin e

pérhershöm té népunésve civilö gjyqésoré te Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Mat, ne kuadér té

riorganizimit té rretheve gjyqésore.
Né mungesé té Kryetarit té Gjykatés, detyra e kétij té fundit vazhdon té kryhet nga Zévendéskryetari i
gjykatös, dhe pozicioni i kancelarit per shkak té largimit me leje lindje kryhet nga kancelari i caktuar

( specialisti i prokurimeve).
Né strukturen organizative tö miratuar, mungon pozicioni i punös sekretar rregjistrues, pozicion ky qé
mbulohet nga kryesekretarja, pozicioni Arketar, pozicion ky qö mbulohet nga Shefe e sektorit té

buxhetit dhe menaxhimit financiar, si dhe pozicioni mirmbajtés.
Numri i punonjésvené fakt né raport me numrin e punonjösvesipas strukturés sé miratuar éshté mé i

vogél ( 4 punonjés mé pak) kjo si rezultat, mosplotesimi i pozicionit té specialistit té buxhetit, 2 (dy)
pozicione té paplotésuara sekretaré gjyqésore,dhe (1) njé pozicion specialist arkive.

Nga auditimi rezulton se: organika e gjykatés Pér periudhén objekt auditimi éshte respektuar né
pérputhie me miratimei e béra.

Titulli i Gjetjes: Struktura administrative e gjykatés Pör sektorin si njési organizative e veganté éshté

krijuar nénminimumin e punonjésveté parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore.
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Suw ekti audituar
Njösitö/subjektet e

interesuara nga gjetja
Pérmbledhja e bazös
ligjore

Pérshkrimi i gjetjes
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Nr. •et•es 1

CF kata e Shkallés sé Pare e Juridiksionit té Pér
•

ithshém Dibér.

Gjykata e Shkallés sé Pare e Juridiksionit te Pörgjithshém Dibér.

• Késhilli i Lalté (Y ésor.
Ligii Nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te

drejtesise", i ndryshuar, Neni 89, germa "c", Neni 90, pika 1,

- Ligji 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésorné Republikén
e Shqipörisé", i ndryshuar, Neni 36 dhe Neni 38, germa c .

Ligii Nr.90/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e

administrates shteterore".
- VKM Nr. 893, date 17.12.2014, "Per miratimin e rregullave te

organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te

organizimit te brendshem te institucioneve te administrates
shteterore, si dhe procedurat e hollesishme per pergaditjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem",
ika 2 dhe 22.

Situata: Keshilli i Gjykates me Vendimet Nr.202, prot. date

31.3.2023, nr.761 prot. daté 22.9.2023, nr.1059 prot. Date 7.12.2023,

ka miratuar organigramen, strukturen organizative dhe pershkrimet e

vendeve te punes, per nepunesit civil gjyqesor.
Struktura organizative e miratuar nuk éshté né pérputhje me Ligjin

Nr.90/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore" dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 22, "Nie
sektor mund te kriiohet si niesi organizative e vecante kur ne te

iane té paktén nié pozicion shef/pérgiegiés sektori dhe dp vartés",

konkretisht:
-Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar öshtö krijuar me (l)
Shef Sektori, (l) Specialist Finance dhe (1) magazinier.
- Sektori i IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe Median
eshté krijuar me (1) Shef sektori dhe (l)specialist statistike.
-Sektori i burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése dhe

(l) specialistprokurimeve éshté krijuar me (l)shef sektori,
prokurimesh,
Kriteri : Ligii Nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te

drejtesise", i ndryshuar, Neni 89, germa "c", Neni 90, pika 1.

- Ligji 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén

e Shqipörisé", i ndryshuar, Neni 36, Neni 38, germa c .

Ligji Nr.90/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e

administrates shteterore".
- VKM Nr. 893, date 17.12.2014, pika 2 dhe 22.
Ndikimi/Efekti : Struktura administrative e gjykatés Pér sektorin si
njési organizative e veganté, e paplotésuar sipas minimumit té

parashikuar nga ligii.
Shkaku: Struktura administrative e gjykatés té krijuar me sektoré

nénminimumin e punonjésvedhe jo né pérputhje me strukturén e

miratuar nga KLGJ-ja (sipas numrit té detajuar/ miratuar te

unonjesve).
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Vlerésimi i nivelit te riskut
i larté, i mesém, i ulét

Konkluzioni

Rekomandimi

Risk i mesém
Köshilli i Gjykatés ka miratuar strukturén organizative jo né pétputhje

me Ligii Nr.90/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e

administrates shtetérore" dhe VKM-né Nr. 893, date 17.12.2014.

Késhilli i Gjykatés té rishikoje strukturén dhe organikén e

administrates sé gjykatés, sipas modelit te miratuar nga Késhilli i
Larté Gjyqösor, brenda numrit té detajuar/ miratuar nga kjo e fundit,

né raste té veganta ta pérshtas me nevojat e giykatés dhe aftésité e

personave né detyré.
Né bashképunim me Késhillin e Larte Gjyqesor, té plotesohen vendet
vakante né administratén gjyqésore,ku Pér njé'iné strukturore/sektor,
té respektohet numri minimal i parashikuar ne aktet ligjore dhe

nenligjore ne fuqi, me té paktön njé pozicion shef/pergjegjés sektori
dhe 2(d ) vartés/s ecialiste.

Afati i fundit per zbatimin Menjéheré
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Shérbimet gjyqösorené sportelin e shérbimit ofrohen nga Kryesekretarja, né mungesé organike tö

I(nje) sekretare gjyqésore(regjistntese).

Pér periudhén 1.1.2021-1.5.2023, funksionimi brendshém i gjykatés, éshté bazuar né rregulloren e

brendéshme ekzistuese té miratuar me urdhörin e brendshém nr.202/1, daté 4.6.2014, pérditésuar me
amendamentin nr nr.566/l, date 30.6.2016, si dhe Pér pérmbushjen e rregullave té pérgjithshme tö

administrimit dhe menaxhimit financiar nga Zévendéskryetari i Gjykatés janö nxjerré urdhéra té

brendshöm sipas nevojaveqé kané lindur né praktikén e pérditshme tö veprimtarisé té gjykatés.

Me Vendimin e KLGJ-se Nr. 147, date 29.03.2023 "Pér pércaktimin e kategorive té gjykatave", ka
pércaktuar kategorité e giykatave, ne Kategorine e treté (e ulét) éshté perfshire dhe Gjykata e

Shkallés séPare e Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér.

Né zbatim té vendimit té KLGJ-se nr.150, date 29.03.2023 "Pör miratimin e rregullave standarte Pér

organigramön, pershkrimin e detyrave dhe pérgjegiésive té pozicineve té népunésve civil gjyqösor
dhe punonjésveté tjeré té Gjykatave té Shkallés sé Pare té Juridiksionit té Pérgjithshém", kategoria e

dyté dhe e treté, me zyra shérbimi, Késhilli i Gjykatös me Vendimin Nr.202, date 31.03.2023 ka

miratuar organigramén, strukturén organizative dhe pershkrimet e vendeve tö punés, per népunésit
civil gjyqésordhe punonjösvete tjeré té gjykatés .

Né kuader téplotésimit té bazés ligjore Pér organizimin dhefunksionimin e Gjykatave té Shkallés

sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kategoria e treté, me Zyra shérbimi, gjykata nuk ka
miratuar rregulloren e brendshme Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatés bazuar né
strukturén e miratuar.
Nga intervistat e zhvilluara me Sh.Sektorit té B.Nj.Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve
Publike, Sh.Sektorit té IT,Statistiké dhe Marrdhénie me Publikun, Sh.Sek.kordinimit té Zyrave té

Shérbimeve dhe protokoll /Arkivé si dhe Shefe e sektorit buxhetit dhe menaxhimit financiar rezulton

se strukturat drejtuese té sektoreve nuk kané njé harte te proceseve té punés brenda sektoréve ku té
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jene té qarta detyrat e secilit punonjes, kjo dhe per shkak té moskompletimit té sektoréve me
specialisté.
Pér hartimin dhe miratimin e rregullores sé brendéshme, grupi i auditimit nuk shprehet me
rekomandim, pasi éshté rekomasndim i léné né auditimin e méparshém trajtuar né pikén 4.1
Zbatimi i Rekomandimeve.

4.2.2 Planifikimi strategjik, objektivat, planet vjetore dhe operacionale.

Né analizat vjetore te punös ( 2021,2022,2023 ), gjykata ka pércaktuar objektivat afatshkurtér dhe
afatmesém, Pér periudhén né vijim. Pér periudhön objekt auditimi, éshté hartuar dhe miratuar,
deklarata e misionit, plani vjetore i punés dhe plani i veprimit Pér permirésimin e sistemit té MFK, si

dhe regjistri i riskut.
Hartimi i projektbuxhetit éshté bazuar né nevojat e domosdoshme Pér funksionimin normal té

gjykatés, si dhe né deklaratén ekzistuese té politikés sé programit, sipas kuadrit ligjor né fuqi. Pér
periudhén objekt auditimi, raportet e PBA, té hartuara nga GMP (Grupi i Menaxhimit te

Projektbuxhetit) jané vlerésuar dhe miratuar nga Késhilli i Gjykatés dhe mé pas janö dérguar né
KLGJ, bashké me relacionin shpjegues.

4.2.3 Vendimmarrja dhe mbikqyrja.
Bazuar né nenin 27 dhe 28 te ligiit 98/2016, "Pér organizimin e pushtetit giyqésor né Republikén e

Shqipérisé", éshté ngritur dhe ka funksionuar Köshilli i Gjykatés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit té
mbajtur né lidhje me mbledhjet e kryera nga Késhilli i Gjykatés gjaté periudhés objekt auditimi,
rezulton se: Pér vitin 2021, 2022, 2023 dhe 3-mujorit té pare te vitit 2024, té gjitha mbledhjet e

Késhillit té Gjykates jané te regjistruara dhe dokumentuar me procesverbal té rregullt, si e mete
rezulton mosbajtja né dosje té veganta, por né zyrén e protokollit. Procesverbalet e mbledhjeve jané
té publikuara né faqen e internetit té gjykatés. Nga dokumentacioni i verifikuar dhe informacioni i
dérguar né KLGJ, Pör funksionimin e Késhillit té Gjykates, rezulton se ky i fundit ka funksionuar
rregullisht nga momenti i krijimit pavarésisht vakancave té krijuara (mungesa e kryetarit te gjykatés

detyré té cilén e ka kryer Zv/kryetari i gjykatés, si dhe largimi i kancelarit me dorheqje vendimi
nr.457, date 2.11.2022i KLGJ-sé "Pér pérfundimin e marrdhönies né Shérbimin civil gjyqésor", duke
u caktuar né pérbérje tö Késhillit té Gjykatés nje pérfaqésues nga KLGJ).

4.2.4 Vlerésimi i komponentéve té menaxhimitfinanciar dhe kontrollit
Né zbatim té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i
ndryshuar, u krye auditim mbi vlerésimin e funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe
kontrollit.
Gjykata, né zbatim té nenit 19 té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 i ndryshuar, ka hartuar dhe

dérguar brenda afateve ligjore né organin qendror, pyetésorin vjetor te vetévlerösimit te sistemit té

menaxhimit financiar dhe kontrollit per periudhén objekt auditimi.
Nga grupi auditimit u vlerésuan pesé komponentet e sistemit té MFK: mjedisi i kontrollit,

menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi.

a) Mjedisi i kontrollit
Nö zbatim te Ligiit Nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", Kreu II-
té, neni 8, pika 8(b) i ndryshuar, né gdo fillim viti éshte ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik
(GMS) né pörbérje té té cilit éshté Zv/Kryetari i gjykates né rolin e Népunésit autorizues (NA),

Kancelari i caktuar né rolin e menaxherit, Shefia e Sektorit te Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

né rolin e Népunésit zbatues (NZ).
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C)

Céshtjet kryesore dhe problemet qö kané dale brenda njösisé i jané parashtruar GMS, me qellim
diskutimin e métejshém dhe marrjen e masave pérkatése, né pérputhje me nenin 27, pika 1 té ligjit
per MFK-né. Nga auditimi rezulton se GMS ka organizuar takime here pas here per té diskutuar

problemet, sipas pércaktimeve né urdhörin e ngritjes té GMS. Nö lidhje me idendifikimin e
objektivave, risqeve, analiza, vlerésimi dhe menaxhimi i tyre.... etj.

Dokumentimi i Géshtjeve te trajtuara dhe zgjidhjet e dhena, jane evidentuar rregullisht né
procesverbalet e mbledhjeve te zhvilluara.

b) Menaxhimi i riskut
Risqet té idendifikuara jané marré parasysh né hartimin e objektivave afatmesém, brénda
kapaciteteve dhe mundésive té gjykatés. Risqet e idendifikuara dhe qéshtjet Clé kané tö béjné me
risqet né arritjen e objektivave, jané trajtuar né mbledhjet javore té organizuara nga
Zévendéskryetari i gjykatés. Rezultatet dhe konkluzionet e mbledhjeve, i 'jan komunikuar stafit Pér
té ndérgjegjésuar praniné e risqeve.
Né lidhje me menaxhimin e riskut, Pér periudhén nén auditim éshte hartuar regjistri i riskut, né
pérputhje me körkesat e nenit 11, pika 2 dhe nenit 12, pika 3/d té ligjit "Pör menaxhimin financiaré
dhe kontrollin", i ndryshuar, i cili éshté dérguar brenda afateve ligjore né formö elektronike dhe

shkresore né KLGJ.
Né regjistrin e riskut jané evidentuar risqet e mundshme, si: Paqöndrueshmeria e punonjösvené
punö, Pér shkak té largimeve te vullnetshme nga puna, mungesa e ambjenteve Pér arkiva, mungesé
ambjente per magazine, mungesa e ambjenteve/zyrave Pér sistemimin e punonjésve té rinj,

mosrealizimi né kohé Pér arsye objektive i progedurave té prokurimit, rritja e gmimeve te mallrave
(letér, pjesé kémbimi, karburant), rritja e gmimeve té shérbimeve si (energji elektrike, shérbim
postare), mungesa e adresave té sakta sjell rritje té shpenzimeve postare, mungesa e kushteve té

sigurisö né dhomén e serverit, . etj.
Per risqet e evidentuara né regjistrin e riskut, jane marré masat e nevojshme per
minimizimin/menaxhimin e tyre, ka ende nevoje per nje kuptim mé te ploté dhe trajnime specifike né
fushen e menaxhimit té riskut.

c) Aktivitetet e kontrollit
Njé kontroll i réndésishöm mbi aktivitetin e gjykatés, éshté ndarja e qarté e detyrave dhe
pérgjegjésive te personelit. Pér periudhön 1.7.2021 deri 1.5.2023, aktiviteti i gjykatés éshtö

bazuar né rregulloren e brendéshme ekzistuese.

Né kushtet e situates sé re juridike me fillimin e funksionimit té Gjykatés sé Shkallés sé Pare te

Juridiksionit te Pörgjithshém Diber nga 1.5.2023,e né vijim, ndarja e detyrave dhe pörgjegjösive
té punonjesve éshté e paqarté ( nuk ka njé harté té proceseve té punés Pér secilin punonjes
brenda sektorit). Pör shkak té mosplotésimit té sektoröve me specialistét pörkatés (specialist
finance, specialist arkive), si dhe té mungesés né strukturé té pozicioneve, sekretar rregjistrues,
arkétar, mirmbajtés, ka sjellé Clé njé punonjés té angazhohet né disa procese pune duke mos
siguruar kontrollin e brendshém.
Késhilli i Larte Gjyqésor, me Vendimin Nr. 150, daté 29.3.2023 "Per Miratimin e rregullave standarte
Pör organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pörgjegjésive té pozicioneve té népunösve civil
Gjyqésoré dhe punonjösveté tjeré té Gjykatave té Shkallös sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém,

Kategaria e dytö dhe e treté, me Zyra Shérbimi", ka miratuar rregullat standarde Pör organigramön
dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pozicioneve té népunésve civilé gjyqésoré dhe

punonjésveté tjeré te Gjykatave te Shkallés sé Pare te Juridiksionit te Pérgjithshém, Kategoria e dyté

dhe e treté, me Zyra Shérbimi", ku pörfshihet dhe Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té
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Pérgjithshöm Dibér. Bazuar né aktet e mésiperme Késhilli i Gjykates ka miratuar organigramen,
strukturen organizative dhe pershkrimet e vendeve té punés, Pér népunésit civil gjyqésor. Bazuar né
strukturén e miratuar Késhilli i Gjykatés duhet té miratoje rregulloren e brendshme per funksionimin
e te gjitha strukturave bazuar né aktet e sipercituara duke i pershtatur né kushtet e gjykatés (trajtuar

népikén 4.2. I Organizimi i brendshém, struktura, rregulloret, urdherat).

d) Informacioni dhe komunikimi
Shkémbimi i informacionit té dobishém midis punonjésvené té gjitha nivelet, si néményré vertikale
dhe horizontale, dhe midis sektoréve per té mbéshtetur vendimet dhe koordinimin e aktiviteteve nuk
ka munguar gjate periudhes objekt auditimi. Informacioni éshte komunikuar menaxheréve dhe

punonjösveté tjerö kané nevojé Pér to né njé formö dhe brenda njé afati kohor Clé i ka ndihmuar
ato né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive.
Pér Géshtjet gjyqésore informacioni meret népérmjet sistemit ICMIC, i cili gjeneron informacion
mbi qéshtjet nga momenti regjistrimit deri né dhénjen e vendimit té gjykimit, si dhe nga sistemi
Audio Recorder Pér rregjistrimin e seancave, sistemi back up kryhet né ményré automatike, si dhe
manualisht nga specialisti IT-sé. Té gjithé punonjésit e gjykates kanö e-maile zyrtare Pér komunikim
té brendshém dhe te jashtém, gjithashtu gjykata disponon Eebsite e saj ku men-et informacioni pérkatés
nga publiku/perdoruesit e gjykates.
Lidhur me komunikimin né nivel horizontal dhe vertikal brenda institucionit nuk ka nje rregullore te

shkruar por kryesisht komunikimi kryhet népérmjet email-it zyrtar, komunikimit verbal, urdhérave te

dalaPér Géshtje te vecanta.

e) Monitorimi
Nö gjykaté, monitorimi éshté kryer népérmjet raportimeve periodike té menaxheréve (Kancelari,

Shefi i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Shefat e Sektoreve dhe K/Sekretari) tek

Zévendéskryetari i Gjykatés. Népérmjet raportimeve periodike 4-mujore gjykata raporton né
KLGJ dhe analizave tö kryera per fusha tö veganta té veprimtarisé sé sektoréve té gjykatés.
Monitorimi éshté kryer dhe nga DAB-ja, Pör here te fundit ky monitorim/auditim éshté kryer né
muajin korrik 2020, Pér periudhén 1.7.2017 deri mé 31.12.2019 (trajtuar ne pjesén e zbatimit té

rekomandimeve té lena né auditimin e meparshém, pika 4. l).

4.2.5 Siguriafizike
Né zbatim té VKM-se Nr.538, date 3.7.2020 "Pör percaktimin e kritereve dhe tö progedurave Pér
garantimin e rregullit té sigurise né giykata dhe prokurori"; Grupi auditimit kreu inspektimin fizik né
ambjentet e gjykatés, ku rezultoi se:
Né vlerésimin e pérgjithshém, godina ku ushtron veprimtarine Gjykata e Shkallés sé Pare e

Juridiksionit té Pérgjiithshém Dibér nuk garanton elementet e sigurisé dhe krijimin e njé ambjenti té
pérshtatshém pune per trupén gjyqésore, punonjésit e gjykatés dhe ofrimin e sherbimi cilésor
publikut persa i perket:

Titulli i Gjetjes : Mungesa e elemetéve tö sigurisé dhe e rregullave tö veganta per Géshtje té

dheSi urisé né G
•

katé.

Sub•ekti audituar
Njésité/subjektet
interesuara nga gjetja

e
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CFykata e Shkallés sé Pare té Juridiksionit té Pér •ithshém Dibér
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Késhilli i Larté (F ösor
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Pérmbledhja
ligjore

e

Pérshkrimi i gjetjes

C)

Ligji Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor nébazés
Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, neni 38, germa g dhe neni 49.
VKM nr.538, date 03.07.2020, "Pér percaktimin e kritereve dhe

procedurave per garantimin e rregullit té sigurise ne gjykata dhe
prokurori".

Situata: Né godinén ku kryhet veprimtaria e giykatés, kryejne
aktivitetin e tyre Prokuroria pranö Gjykatös se Shkallés sé Pare té

Juridiksionit té Pérgjithshém Dibör si dhe Zyra e Pérmbarimit Dibér.

- Hyrja e gjyqtareve, personelit administrativ té gjykatés, prokuroréve,
personelit administrative té prokurorisé, böhet nga e njéjta hyrje (

nga muaji tetor 2023, e né vijim Pér shkak te punimeve qé po kryen
prokuroria, hyrja e publikut, te pandehurit e arrestuar, palet
ndérgjyqése/pérdoruesit e tjere te gjykates perdorin te njejtén hyrje) .

Mungesa e ambjenteve/zyrave té nevojshme Pér akomodimin e

trupés gjyqésore, punonjésve te administrates, studimin e dosjeve
gjyqésorenga avokatet kryesisht dhe Pér qendrimin e psikologéve.

Mungesa e aksesit Pér personat me aftési tö kufizuar.
- Mungesé e ambjenteve Pérmagazinimin e materialeve té konsumit.
- Mungesö e ambjenteve per arkiva.
Nga tetori 2023, e ne vijim né godinén e pérbashkét ku kryejne

aktivitetin Gjykata dhe Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sePare
té Juridiksionit te Pérgjithshém Dibér, ka filluar kryerja e punimeve
me objekt "Shtese kati per Godinén e Prokurorisé Diber Si rezultat
i kryerjes sé kétyre punimeve ne ambjentet e punés sé Gjykatés jane
krijuar problematika qé ndikojné né zhvillimin normal té aktivitetit te

gjykatés si vijon:
- Prishja e shkalléve ne hyrjen anesore te godines, ku behej hyrja e

paléve né proceset gjyqesore per né sallat e gjyqit, ku aktualisht hyrja

e té Witha paléve behet né ambjentin e hyrjes kryesore te godinés,

éshté démtuar hyrja qé te con ne dhomén e serverit.
- Si rezultat i lageshtires te krijuar né mure anésore né ambjentin e

arkivés né katin e pare si dhe né zyrén e kryesekretarise, rrezikohet
demtimi i dosjeve dhe dokumentacionit né teresi si dhe shéndeti i

punonjésve qépunonjé né keto ambjente.

Kriteri: Ligii Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipörisé", i ndryshuar, neni 38 "Kompetencat e

Késhillit té Gjykatés", germa g) miraton rregulla te veganta té

gjykates per ceshtje te ruajtjes dhe sigurisé né gjykate; Neni 49
"Siguria dhe negulli né gjykata".
VKM nr.538, daté 3.7.2020, "Pér percaktimin e kritereve dhe té

progedurave Pér garantimin e rregullit tö sigurise né gjykata dhe

prokurori".
Ndikimi/Efekti: Nö zhvillimin normal té veprimtarisé gjyqesore dhe
administrative té gjykatös.

Shkaku: Mungesa e rregullave té veganta nga Késhilli i gjykatés ne
lidlfe me si uriné dhe viimesinée unes né

•

katé.
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Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét

Konkluzioni

Rekomandimi

Risk i mesem
Késhilli i gjykates nuk ka vendosur rregulla té qarta per Géshtje té

si urisé dhe vi'imesise se unesné katé.
- Gjykata né bashképunim me organin qendroré (per planifikimin e

nevojave buxhetore per rregullin dhe sigurine né gjykate), té marrö
masa: duke ngritur njé grup pune Pör te analizuar analizuar dobésitö

dhe nevojat, te hartojé njé plan veprimi Pér garantimin e rregullit dhe
sigurisö né gjykaté né pérputhje me standardet e kérkuara.
- Késhilli i Gjykatés né bashköpunim me drejtuesit e Prokurorisé, me
perfundimin e punimeve té marrin masa Pér kthimin né funksion té

ambjenteve té bllokuara dhe té démtuara gjaté punimeve, duke kthyer

né funksionalitet kéto amb•ente.

o

Afati i fundit per zbatimin Menjéhere dhe névijimési
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Nga inspektimi mbi kushtet dhe sigurinéfizike dhe mjedisore né dhomén e serverit rezultoj se;
Dhoma e serverave né gjykaté nuk plotéson standardet e miratuara nga Bordi Drejtues i QTI Pér
Sistemin e Drejtösisö, konkretisht :

Sistemi UPS (UPS aktual éshté i vitit2014, jashtéfunksioni).

Dyshemeja teknologjike (zjarrduruese), tokézimi i saj.
Dera zjarrduruese.
Sensoret per dedektimin e lövizjeve te personave té cilöt aksesojne dhomön e serverit.

Sistemet nuk jané tö mbrojtura nga deme mund té shkaktohen nga zjarri (dhoma nuk eshtö

e veshur me materjale zjarrduruese).
Gjykata Pör njé administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike né Dhomön e Serverave né
drejtim té uljes sé riskut, né bashképunim me organin qendroré(pér sigurimin efondeve) té marremasat
e nevojshme Pér pérmirésimin e kushteve té sigurisé, sipas standardeve té miratuara Pér ndertimin
dhe administrimin e dhomés sé serverave Pér Sistemin e Drejösisé.

Pör sa mi lart grupi i audit öshtö shprehur né rekomandimet e löna né auditimin e möparshöm
trajtuar né pikén 4.1 Zbatimi i Rekomandimeve.
Nga auditimi né lidhje me kushtet e ruajtjes, administrimit dhe pérpunimit tö dokumentacionit
arkivor, rezulton se:

Titulli i Gjetjes : Mungesa e elementéve te sigurisé Pör ruajtjen dhe administrimin e dosjeve
giyqésore/ dokumentave néZpren e Arkivés.

Sub ekti audituar
Njésité/subjektet
interesuara nga gjetja

Nr. •et•es 3

CFykata e Shkallés sé Parö tö Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér

e Gjykata e Shkallés sé Pare tö Juridiksionit tö Pérgjithshém Dibdér
• Késhilli i Larté (Y ésor
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Pérmbledhja
ligjore

e bazés

Pérshkrimi i gjetjes

- Ligii nr.9154, daté 6.11.2003, "Pér Arkivat", i ndyshuar.
- Vendimi i KLM nr.4, date 19.6.2017, per miratimin e "Rregullores
se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet publike te Shqiperise",
"Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor

ne Republiken e Shqiperise".
- Udhezimi Nr.202, date 15.5.2023 te Arkivit Shteteror te Sistemit

Gjyqesor "Rregullore mbi Metodiken e Punes Arkivore te Fond-

krijuesve te Sistemit te Drejtesise".
-Vendimi i KLGJ-se Nr.426, date 14.10.2022 "Per miratimin e listave

tip me afatet e ruajtjes se dokumentave gjyqesor qe arkivohen nga
ykatat".

Situata: Gjykata nuk disponon ambjente té mjaftueshme Pér ruajtjen
dhe administrimin e dokumentacionit arkivor administartiv dhe

gjyqesor, pérveq zyrös arkivés jané pérshtatur dhe ambjente/zyra te

tjera per arkive ( katin e dyte dhe té trete), Pér shkak té volumit té

krijuar né vite me dosje gjyqésore.

- Dokumentacioni arkivor administartiv dhe gjyqésoreshtö i vendosur
njé pjesérisht né dollapé metalik tö cilöt jané té démtuar, pjesa me e

madhe e dosjeve nuk éshté e vendosur né kuti arkivor té pörhershem
kartoni, Pér mungese ambienti dhe volumi ka dhe dosje té vendosura

né dysheme.
- Né ambjentet e brendshme tö zyrave te arkives mungojnékamerat e

vézhgimit, ka prani té lagéshtirés dhe mykut, mungesö ndriqimi.
Mungojne fikset e zgjarrit tavanore automatike, ne zyrat e arkives

disponohen vetem bombula fikse zjarri.
Megjithse ka filluar pérpunimi i dokumentacionit arkivor

administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i dokumentacionit te

pérkohshém qe ka plotesuar afatin e ruajties dhe nuk paraqet vlere per
ruajtie te metejshme, ritmet e punes nuk jané ne nivelet e kerkuara, kjo

dhe Pér shkak té mungesés né organike té njö specialisti, i gjithé

volumi i punés kryhet nga shefja e sektorit.
- Eshté ngritur Komisioni Ekspertizös dhe grupi i punés per sistemimin
e arkivés, per té miratuar listen konkrete me afatet e ruajtjes té

dokumentave arkivor administrativ, por nuk ka filluar procesi i

asgjésimit.

Kriteri: : Ligii nr.9154, date 6.11.2003, "Pér Arkivat", i ndryshuar.
- Vendimi i KLM nr.4, date 19.6.2017, per miratimin e "Rregullores
se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet publike te Shqiperise",
"Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor

ne Republiken e Shqiperise".
- Udhezimi date 15.5.2023 te Arkivit Shteteror te Sistemit
Gjyqesor.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.426, date 14.10.2022 "Per miratimin e listave

tip me afatet e ruajtjes se dokumentave
gjykatat".

gjyqesor qe arkivohen nga
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Ndikimi/Efekti: Né ruajtjen, perpunimin dhe administrimin e dosjeve
gjyqesore/dokumentacionit.
Shkaku: Mungese e ambjenteve Pér arkive, kushte té papérshtatshme

ér e dodokumentacionit arkivor.
Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni

Rekomandimi

Risk i mesem
Ambjentet/zyrat e arkives tö pérshtatura si té tilla nuk garantojne

ruajtjen e dosjeve gjyqesore/ dokumentacionit(mungojne elementét e

isö si dhe kushteve teknike é duhet té kenö arkivat .si

Té krijohen kushtet teknike dhe teknologjike té ruajtjes dhe

sigurisé fizike te dokumentave né arkive.
Té shpejtohet puna Pér :
e Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.

Asgjesimin e dokumentacionit qé ka plotésuar afatin e ruajtjes
dhe nuk paraqet vlerö Pér ruajtje te métej shme.

• Sigurimin e kutive arkivor/ kartoni per ruajtje te perhershme
dhe transferimin e fondeve arkivore Pér ruajtje té pérhershme
rane Arkivit Shtetéror té Sistemit CF ésor.

Afati i fundit Pér zbatimin Deri mé 31.12. 2024
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Opinioni i pörgiithshém Pör sistemin: Sistemet e kontrollit té brendshém né fushén e qeverisjes dhe
administrimit kané funksionuar né térési, né kuader té riorganizimit té aktivitetit té Gjykatés duhet té

tregohet vémendje né pérmirösimin e kushteve tö sigurisö dhe krijimin e ambjenti pune e shörbimi
me standarte. Sistemet e kontrollit té brendshém né fushén e qeverisjes dhe administrimit,
vleresohen pjesérisht efektive, me nivel risku té Mesém.

4.3 Planifikimi dhe buxhetimi
4.3.1 Planifikimi buxhetor
Né zbatim té Ligjit 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit giyqésor né Republikén e Shqipérisé", Ligjit
Nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé" té

ndryshuar, udhézimeve pérkatöse te M.F.E. si dhe vendimeve té KLGJ-sé, éshté béré hartimi,
detajimi dhe miratimi i PBA-ve per periudhat 2022-2024, 2023-2025, 2024-2026 té dy fazat dhe
2025-2027 faza e I-re. Gjykata e Shkallös sé Pare té Juridiksionit tö Pérgiithshöm Dibör merr pjesé né
programin buxhetor nr.03310 "Buxheti gjyqésor".U analizua zbatimi i kérkesave tö Udhézimit nr. 7,

date 28.02.2018 "Pör procedurat standarde té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém", dhe
rezulton:

Hartimi i secilés PBA éshté béré mbi bazö té kalendarit té aktiviteteve nga grupi i punés (Ekipi i

Menaxhimit te Programit), i ngritur me urdhér té brendshém te Zv/kryetarit ku né pérbérje té tij
Pér té tre vitet jané Kancelari, P.Sektorit Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar (iSh K/Degés sé
Buxhetit Pér periudhén deri mé 1.5.2023), Kryesekretarja/specialisti IT-sé.
Kérkesat buxhetore te fazös sé I-ré té secilés PBA jane paraqitur dhe diskutuar me anétarét e

EMP prané KLGJ-sé sipas kalendarit te miratuar. Nuk ka patur rekomandime Pér permirésim té
paraqitjes sé kérkesave
vendimeve giyqésore .
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Né zbatim te nenit 38 germa "dh" té Ligjit 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqösor né
Republikön e Shqipörisé", nga grupi i punés kérkesat buxhetore (shpenzime personeli, operative
dhe investime), i ka paraqitur e miratuar prané Köshillit té Gjykatés Pér te dy fazat.

Éshte béré pérshkrimi politikös programit, qéllimi, objektivi, treguesit, produktet e programit.

Shpenzimet né PBA-té e miratuara jané planifikuar nga plani i buxhetit Pér té gjitha zérat e

nevojshöm duke iu pérmbajtur tavanéve té miratuar dhe nga té ardhurat dytésore jashté limitit Pér

nevoja Clénuk pérballohen nga plani i buxhetit, sipas destinacionit té miratuar Pér investime dhe éshté
béré argumentimi i tyre.
Kérkesat buxhetore kané rritje nga Viti né vit Pér vitin 2023 dhe 2024, me peshö té larté afro 97% té

totalit té rritjes né zérin shpenzime personeli e influencuar nga rritja e pages referuese Pér
magjistratét dhe Ilogaritja e diferencave te pagés referuese Pér periudhén qé nga viti 2019. Treguesit

e shpenzimeve té parashikuar dhe argumentet ku ato mbéshteten paraqiten si mé poshté:

Planifikimi shpenzime personeli per paga 600, sigurime shoqerore 601 nga fondet e buxhetit

éshtö béré bazuar né:Numrin e punonjésve té miratuar né strukturé dhe Nivelin e pagés
referuese/bazé dhe até tö grupit, shtesés né pagö Pér vjetérsi, funksion, oréjashté orarit, kushte té

vecanta pune e té démshme Pér shöndetin si dhe % sé kontributeve Pér sigurimet shoqérore e

shéndetésore sipas körkesave ligjore qé rregullojné sistemin e pagave dhe sigurimeve shoqérore
Pér punonjösit e gjykatös.

Né körkesat buxhetore né tabelé vecanté nga ajo per punonjésit sipas strukturés jané paraqitur dhe
nevojat Pér punonjés shtesé né organiké ku Pér vitin 2025 éshté Pér 5 punonjésshtesé (4 népunös
civilé gjyqösoredhe 1 punonjésme kod pune), konkretisht:

I sekretare gjyqesore, e cila té mbulojé shérbimet ndaj qytetaréve si sekretare regjistruese té

cilat aktualisht mbulohen nga kryesekretarja dhe specialisti i prokurimeve, i komanduar si

kancelar.
1 specialist buxheti, referuar faktit qéme numrin aktual té sektorit té buxhetit dhe menaxhimit
financiar me vetem njé specialist dhe njé shefe, nuk mund te sigurohet numri minimal si

sektor (1+2) dhe nuk béhet njé ndarje e ploté e detyrave te specialistit (nivelit ekzekutiv) Clé
sot kryhen nga pérgjegjésjae sektorit qé éshté né nivel drejtues (psh. né rolin e arkétarit,).

I specialist TI, per shkak té mungesés tö kétij pozicioni né strukturén aktuale.
I specialist te burimeve njerézore, ku detyrat aktualisht kryhen nga shefia e kötij sektori.

1 mirembajtés, nisur nga nevoja Pér mirémbajtjen e ndörtesés qé aktualisht mbulohet nga
shoferi i institucionit.

Shpenzime operative 602 Pér vitet 2023, 2024 jané planifikuar pothuaj né té njöjtat nivele né
vlerén 9,980 mijé leké me burim nga plani i buxhetit. Nga té ardhurat jashtö limitit nuk janö
parashikuar shpenzime.
Shpenzime Kapitale- Investime (230-231), pas rishikimit né fazen e dyté jane parashikuar me
burim buxhetin e shtetit dhe njé pojesénga té ardhurat . Ato jane kryesisht Pér investime, blerje
pajisje kompjuterike, orendi zyre dhe sistemi sigurie/sistem kamerash, blerja e njé mjeti

transporti dhe ndértimi i njé garazhi. Sipas buxhetit tö celur kérkesat jané miratuar pérvec atij te
mjetit té transportit, kérkesé e cila éshté plotésuar me ané te transferimeve kapitale pa pagesé té
2 automjeteve.

Te ardhurat dytésore jashté limitit pjesé e PBA-ve te viteve 2021-2023 jané parashikuar Pér burimin

nga tarifat per veprime e shérbime nga administrata gjyqésore té pércaktuara né shtojcén nr.l té

Udhézimit nr.33 date 29.12.2014 "Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit Pér veprime e shérbime tö

administrates gjyqösore e ministrisé sé drejtésisö, "Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor "shtetéror",
prokurorisé dhe noterisö", bazuar né nivelet e viteve tö méparshme. Ato krahasuar me vitin 2022 jane
né nivel té njéjté prej 460 mijé leké/vit. Éshtö béré evidentimi i shumés qé i takon gjykatés né masén
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(10 % té totalit te ardhurave) ne rolin e agjentit tatimor té tarifave té shérbimeve gjyqésoredhe pjesa
tjetör qö transferohet nébuxhetin e shtetit né masén 90 %.
Per periudhen para riorganzimit né drejtori/sektoré ne perbérje te grupit té punés per pergatitjen e

PBA-sé, i cili ka kryer detyrat dhe éshté né rolin e ekipit te menaxhimit te programit, nuk ka qene i

plote pasi ne disa raste ka munguar drejtuesi i aktiviteteve te shérbimit gjyqésor te Gjykates
(kryesekretare) dhe né raste te tjera specialisti i TI qé mbulon identifikimin e nevojave per pajisje
apo shérbime qe lidhen me teknologiine dhe informacionin.
Pas riorganizimit te gjykates me drejtori dhe sektore néfazen e II-te te PBA-sé 2024-2026 ka qené e

domosdoshme perfshirja e drejtuesve aktuale, mangési e eliminuar ne PBA-né e vitit 2025-2027faza
e I-ré, dhe nuk trajtohet si gjetje dhe nuk lihet rekomandim por te kihet né venaendje né PBA-té e

radhes ne pérgatitjen e kerkesave buxhetore nga anetarét e grupit té punés per aktivitetet/strukturén
qe mbulojné, te kontribojne me kérkesa té argumentaura e dokumentuara per sasiné dhe shumen e

kerkesés per financim, né perputhje me percaktimet e pikes 2.6/1 te Udhézimi té M.F nr.7, date

28.2.2018 "Pérprocedurat standarte té pergatitjes sé PBA-sé

4.3.2 Rishikimi i buxhetit
Bazuar né parashikimet e nevojave té pasqyruara né dokumentin e PBA-sé éshté béré detajimi i
fondeve buxhetore Pér shpenzime operative e investime, tö cilat jané reflektuar né regjistrin e

parashikimit té prokurimeve.
Bazuar né kérkesat e gjykatés Pér nevojat shtesé apo dhe mosrealizime tö pritshme té zörave
buxhetore Pér shpenzimet korente per personel (600, 601), shpenzime operative (602) si dhe ato

kapitale (230-231), jané béré rishikime té buxhetit té miratuar me Vendime té Késhillit té Larté

Gjyqésor i KLGJ dhe Ministria e Financave e té njoftuara nga Népunési autorizues i KLGJ, referuar

körkesave té ligjit Pér buxhetin dhe udhézimit standart té zbatimit te buxhetit.
Pérveq celjeve gjaté vitit sipas rastit né artikullin 606 "Transferta per buxhetet familjare dhe

individet" per pördorimin e fondit té veganté, né muajin Dhjetor 2022, sipas VKM-sé, nr.898, date
29.12.2022 "Pér mbéshtetje financiare te menjöhershme tépunonjésve té Njésive té Qeverisjes

séPérgjithshme dhe Institucioneve tö Arsimit té Larte Publik, per zbutjen e impaktit krizes", éshté
shtuar fondi me vleré 304 mijö lekö Pér dhénien e mases sé mbéshtetjes financiare Pér punonjésit e

gjykatés né zbutjen e efekteve té krizös té vitit 2022.
Plani fillestar rishikimet gjaté vitit dhe plani pérfundimtar i buxhetit sipas artikujve buxhetoré, jané
rakorduar me degen e buxhetit né KLGJ né fund té cdo viti buxhetor dhe paraqitet né tabelén mé
poshté:

Plani Fillestar

EmeHimi Artikulli Artikulli

Rishikimet

Aflikulli Artikulli

000/1eké

Plani Pörfundimtar

Anikulli Artikulli Artikulli Artikulli Artikulli Artikulli
Artikulli 600

20,000

22,000

30,000

57,800

129,800

601

2,800

2,800

3,500

9,000

18,100

602

5,300

6,700

9,900

14,000

35,900

Alfikulli

230-231

1,890

2,100

2,120

200

6,110

Altikulli

600

2,500

20,850

23350

Artikulli

601

132

1,900

2,032

606 230-231

Viti 2021

Viti 2022

Viti 2023

Viti 2024

Totali

602

1,200

(1,470)

2,430

2,160

606

304

221

525

230-231

(408)

(1,700)

-2,108

600

20,000

24,500

50,850

57,800

95,350

601

2300

2,932

5,400

9,000

11,132

602

6,500

5,230

12,330

14,000

24,060

0

304

221

525

1,890

1,692

420

200

4,002

4.3.3 Zbatimi i buxhetit
Qé nga muaji Gusht 2022 Pér zbatimin e buxhetit, Gjykata ka filluar aksesimin né
AFMIS né zbatim té VKM 527 daté 25.7.2019 "Pér krijimin e bazés shtetérore té
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Udhézimit té MFE nr.24 daté 29.8.2019 "Pér pérdorimin e arkivés elektronike né procesin e

ekzekutimit té buxhetit té shtetit nga NJ.Q.P", i ndryshuar.
U auditua respektimi i körkesave té ligjit nr.9936, date 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, té ligjit Pér buxhetin e shtetit 2021, 2022, 2023
dhe 2024, Udhézimit nr.9, date 20.3.2018 "Pör procedurat standarte té zbatimit té buxhetit", i
ndryshuar dhe udhözimet plotösuese Pér zbatimin e buxheteve vjetore.
Pér cdo vit buxhetor té periudhés nén auditim 2021-2024 né zbatim té Ligjit Pér buxhetin e vitit dhe
vendimet e KLGJ Pér detajimin e fondeve buxhetore né sistemin gjyqésor Pör vitin buxhetor
pérkatés, éshté gelur buxheti detajuar i miratuar Pér 2021-2024 né sistemin AFMIS te detajuar sipas
titujve, kapitujve, artikujve e nénartikujve i ndaré né periudha mujore, brenda afateve té pércaktuar
né dispozitat ligiore pérkatése.
Pér planin e celur nga buxheti, ndryshimet gjaté vitit si dhe planin pérfundimtar té fondeve buxhetore
jané béré rakordime me pérgjegjésene sektorit té buxhetit néorganin qé ve né dispozicion fondet né
fund té cdo viti buxhetor. Plani pérfundimtar vjetor nga fondet buxhetore dhe
1.1.2021-31.12.2023 né vleré absolute e né%, paraqiten:

man 2023 Fakt2023

realizimi i tij per

000

FaktS
YU.JORI MUJOIitFxuertiiili

600 paga

601 Sigmme shoqérore

602 Shpenzime operative

606 Transferta buxhete famil]a

230 Projekte

231 Investme

A"fohilJepayl.ye( Te (jera
k o nd/ cionere)

231.8600 Pajl.ye elektrontke (kompyuterike)

231.4280 Payiye sjgurie (sistem kamerash)
Blerje pawl/uie e mohi(je Zyre

231.8100
(kondtcjonere, rage e")
Totali fondet buxhetore

602 Shpenzime operative
231 Investime

231.8600 Pay'isye elekfronlke
Pgjjsje Zyre (te tjera) (ngrohese

231.8100 elektrtke, rafte labeler tavolinw
k onw u r')
Totali nga ardhurat

fondese

Plan 2021 2021 man 2022 Fakt2022 %

20,000

2,800

6,500

1,890

450

240

300

900

31,190

181

96

85

181

31,37U

20,000

2,800

5,615

0

0

I ,864

447

238

300

879

30,279
0

181

96

85

181

30,460

1 00

86

99

99

98

97

100

97

24,500

2,932

5,230

0

1.692

907

785

34,354

168

90

78

168

-34,521

22,881

2.931

5,109

I 662

907

755

32,583

168

78

168

93

100

98

O

O

96

95

100

50,850

5,400

12,330

221

0

420

420

0

69,221

286

286

50,359

4,916

12,268

221

356

356

68,120

286
0

286

286

99

91

99

100

0

85

98

100

0

100

100

2024
28,000

3,600

4, 1 62

O

35,762

2024
14,721
I

,466

859

17,046

t)

0

53

41

21

O

48

0

0

0

6

6

11 100 286

Pér periudhén e audituar realizimi i fondeve buxhetore né total rezulton né vitin 2021 né masén 97 %,

névitin 2022 prej 95 %, né vitin 2023 prej 98 %, ndérsa buxheti i 3 mujorit té I-ré 2024 né masön 48

% dhe éshté né proces realizimi. Nuk ka tejkalim té fondeve né total Pér cdo zé. Realizimi i cdo zeri
té shpenzimeve dhe argumentet né mosrealizim paraqiten:
Shpenzimet korrente Pér personelin (600 +601) mbas shtesés sé Planit gjaté vitit 2022 né masén
2,632 mijé leké dhe vitit 2023 né masén 22,750 mijö leké Pér shkak té rritjes sé pagave té

magjsitratéve dhe punonjésveté tjeré, rezultojné me njé realizim né masén93-99 % te planit.
Pér shpenzimet operative mbas rishikimeve té Planit té fillestar me shtesat dhe pakésimet giaté vitit
rezulton se per vitin 2022 dhe 2023 realizimi fondeve éshté 99 00. Pér vitin 2021 rezulton se ka njé
mos realizim tö Planit pörfundimtar né masen 14 % ose 885 mijé leke. Nga analiza béré rezulton se

kjo diferencé e parealizuar pérbéhet nga: prokurimi i zéraveme nje vleré té kontratés mé té vogél se
fondi limit (fondi i planifikuar), mos realizimi i shpenzimeve té parashikuar per mirömbajtje kaldaje,
pajisje elektronike, Pér avokaté, vendime gjyqésoredhe dieta e shérbimejashé qendrés sépunés.
Pér vitin 2022 dhe 2023 diferencat e mos realizimit té fondeve jané té vogla, pérfshiré dhe ato Pér
shkak dhe té kursimit tö fondeve nga procesi i prokurimit.
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Né vitin 2023 ka rritje tö nivelit té shpenzimeve operative krahasuar me vitin 2021 dhe 2022 né afro
134 % ose 7,000 mijé leké e cila né masén 75 % ose 5,200 mijé leké pérbéhet nga shtesa e Planit Pér
ekzekutimin e vendimeve gjyqösoreté formös sépreré té depozituara né vitin 2023 té diferencave tö

papaguara te pagés sé 3 magjistratéve si dhe shpenzimet pas bashkimit té dy gjykatave né Maj té

vitit 2023 Pér energji dhe ujé Pér godinén e Ish Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Mat dhe shérbimet qé
kryhen nga punonjésit né köté godiné.

Shpenzimet Pér investime jané parashikuar realizuar Pér cdo vit 2021-2023. Rezulton se nuk ka zera
té planifikuar té parealizuar, pérvec mos realizimit té ndértimit té garazhdit me fondin e celur e mé
pas i pakésuar gjaté rishikimit té buxhetit, prej 1,700 mijé lekö Pér shkak té problemeve né lidhje me
pronésiné e truallit ku ishte parashikuar té ndértohej qe ka béré té pamundur dhénien e lejes sé
ndörtimit nga Bashkia Dibér. Pas rishikimit te buxhetit ky fond éshté pakésuar nga plani i buxhetit
per gjykatön. Ato jané realizuar né masén nga 85-99 %. Referuar situacionit té shpenzimeve ato jané
né tre drejtime kryesore per blerje pajisje kompjuterike per magjistratét/administraten dhe pajisje tö

zyrave né té tre vitet 2021-2023 dhe blerje pajisje sigurie kamera névitin 2021.
Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore me Degén Thesarit, Pér situacionet e shpenzimeve
mujore dhe vjetore tö raportuara nga dega e buxhetit. Nga tö dhénat faktike tö realizimit té buxhetit

té gjykatés me situacionet raportuese té thesarit, té dhénat e paraqitura nga Gjykata Pér shpenzimet
korente dhe kapitale, Pér pörgatitjen e raportit té monitorimit Pér vitet 2021-2023 pérputhen me té

dhénat e rakorduara me degen e thesarit.

Né planin dhe realizimin e fondeve jané dhe ato té krijuara nga tö ardhurat e vjeljes sé tarifés
gjyqösorekryesisht nöpörmjet pullave té taksés dhe 1% tö kerkesé padive né rolin e agientit tatimor
caktuar né bazé té Ilojit dhe niveleve té tarifave té pörcaktuara né nenin 11 pika 1/€ dhe pikén 2, té

ligjit nr.9975, date 28.07.2008 "Pér taksat kombétare", i ndryshuar dhe shtojcén nr.l té Udhézimit
nr.33 date 29.12.2014 "Pér pércaktimin e tarifés sé shörbimit Pér veprime e shérbime té administrates
gjyqösore e ministrisé sé drejtösisé, "Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor "shtetéror", prokurorisé

dhe noterisö".
Perdorimi i te ardhurave Né fillim té cdo viti né varési té nevojave shtesé nga buxheti gjaté vitit
éshté béré detajim i zérave té pérdorimit tö pjesés té té ardhuarve (10%) qé i pérkasin gjykatés né
mbulimin e shpenzimeve vetém Pér investime sipas Udhézimit té pérbashkét me MF nr.l date

8.3.2013 "Pér pérdorimin e té ardhurave té krijuara nga tarifat e shérbimeve té Administratés
Gjyqösore", pika nr.l, b. Investimet janö pérdorur Pér pajisje elektronike dhe mobilje né vitin 2021

né shumén 181 mijé lekö dhe vetém Pér pajisje mobilje né vitin 2022 dhe 2023 ne shumat 168 mijö
dhe 286 mijé leké. Té ardhurat e papérdorura i kané kaluar buxhetit tö shtetit. Éshté böré raportimi

vjetor pranö KLGJ-sé té treguesve té ardhurave si Pör arkétimet dhe pérdorimet.

4.3.4 Monitorimi i zbatimit buxhetit

Éshté raportuar periodikisht gdo 4 muaj néKLGJ, Pér performancön e buxhetit, nga népunési zbatues
i Gjykatös, né pörputhje me Kreu VI, pika 270 té Udhézimit nr.9 datö 20.3.2018 "Pér procedurat
standarte te zbatimit té buxhetit", dhe té Udhézimeve vjetore té zbatimit té Buxhetit. Jané plotésuar

formatet e raportimit té Udhözimit tö MFE nr.22, daté 17.11.2016 dhe Udhézimit nr. 14, daté

30.5.2023 "Pér procedurat standarde té monitorimit té zbatimit té buxhetit né njésité e Qeverisjes

Qendrore", ku raportohen:

Shpenzimet faktike té Planit té buxhetit te cdo viti buxhetor té dhénat krahasuese me PBA-né dhe
realizim té Planit té njé viti mé pare né total dhe sipas artikujve buxhetor si dhe shpenzimet nga té

ardhurat jashté limitit,"Aneksi nr. I ", "Aneksi nr.2"
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- Treguesit e performancés/produkteve te programit Pér céshtjet e gjykuara, nivelin e shpenzimeve
né total e kosto/njési (céshtje té gjykuar) e detajimi fondeve Pér investime Aneksi 3,Aneksi 3.1.

- Projektet me financim te brendshem nga plani i buxhetit, Aneksi nr.4.
Té dhénat e treguesve té performancés/produkteve dhe kosto Pér njési sipas viteve, paraqiten:

Ceshljet: né numér
Sh en=imei k /eké

A
1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

Tre guesit

Plani
I. Numri Cés htjeve per tu gjykuar
shpenzime k Oren/e nga plani i huxhelil (a)

shpenzime korenfe nga ardhuratjashté limitit (b )
II. Shpenz Korente planifikuara né total (a-Fl))

Kosto •si 11

1. N umri i césht•eve tö
•

kuara

shpenzime korente nga plani i buxhetit (a)

shpenzime kore•nie nga ardhura/ iashte limilit (h )

II. Shpenz Kore nte faktike nö total (a+b)
111. Kosto 1/1

2021

1,700

31,190

31,190
18.3

1,560
30,280

30,280
19.4
1.1

2022 N drys
2022/2021

N drys i2023
2023/2022

1,700

34,658

34,658
20.4

1,241
32,867

32,867
26.5
6.10

3,468

3,468
2.04

(319)
2,587

2,587
7.1

5.03

2,900

68,801

68,801

235

2,482
67, 704

67,704

3.55

1
, 200

34,143

34,143
.34

1,241
34,837

34,837

0.8
2.54

Anekset Pér cdo 4 mujor janö té pergatitura nga népunési zbatues/ P.Sektorit tö Buxhetit dhe

Menaxhimit Financiar e tö miratuara nga népunösi autorizues/Zv/Kryetari i Gjykatés né rolin e

Drejtuesit té Ekipit tö Menaxhimit té Programit. Ato me shkresö té Zv/Kryetarit té Gjykatés jané
paraqitur né KLGJ cdo 4 muaj.
Sipas treguesve tö procesit té monitorimit konstatojmé se ka rritje te shpenzimeve korrente né vitin
2023 krahasuar me nivelin e vitit 2021, 2022 e cila influencohet nga rillogaritja dhe dhénia e

diferencave té pagés referuese dhe sigurimeve shoqérore té papaguara Pér periudhén 2019-2023 nga
fondi i pagave apo shpenzimet operative né zbatim té vendimit té gjykatés kushtetuese, vendimit té

KLGJ nr.351 date 27.7.2022 "Mbi zbatimin e rekomandimeve tö dérguara nga Kontrolli i Larté i
Shtetit" si dhe tö vendimeve gjyqösorete formés sépreré.
Né té njéjtén kohé nga krahasimi i numrit té Géshtjeve té gjykuara (realizimi) nga viti né vit rezulton
se krahasuar me vitin 2021 né vitin 2022 ka ulje né masén 20 %, dhe né vitin 2023 ka njé rritje né
afro 80 %, késhtu né vitin 2021 jané gjykuar 1560 Géshtje né vitin 2022 gjykuar 1,241 dhe né vitin
2023 gjykuar 2,482 Géshtje.

Pér arsyet mé sipér kosto per njési e produktit kryesor "A" (qéshtjet e gjykuara), i cili éshté treguesi
kryesor i performances lidh arritjen e objektivave me fondet pérkatése, névitin 2022 dhe 2023 ka
njé rritje me afro 40 % nga viti 2021 (nga 19.4 mijé leké/céshtje né vitin 2021 né 26.5 mijé
leké/céshtje né vitin 2022 dhe 27.3 mijö leké/céshtjé né vitin 2023). Duhet té theksohet fakti se né
vitin 2023 ka pérmirésim té treguesit té kostos me njé diferencé mé té vogél né rritje krahasuar me
vitin 2022. Késhtu né vitin 2023 diferenca e kostos midis faktit dhe planit(programit buxhetor
afatmesöm) éshté zvogéluar afro dy here nga 6.1 mijé leké Pér céshtje né vitin 2022 né 3.55 mijé
leke /céshtje névitin 2023.
Duke qené se impaktin kryesor né rritjen e kostos se produktit e kané patur dukshém ne vitin 2022
numri i mé i ulét i céshtjeve té gjykuara dhe né vitin 2023 shpenzimet per pagat e reja té

magjistratéve nuk lihet gjetje dhe rekomandim i vecanté, por te kihet né vemendje qé ne monitorimin
periodik té radhés né zbatim te kerkesave te Udhézimit nr.14, date 30.5.2023 "Per procedurat

standarde te monitorimit té zbatimit te buxhetit né njesité e Qeverisjes Qendrore" te analizohen né
GMS/Késhillin e Gjykatés arsyet dhe shkaqet té mospérputhjeve midis Planit dhe faktit té treguesve,
te pércaktohen e miratohen veprimet qe duhet te ndermerren per pérmirésimin e performances
financiare né uljen e kostos/céshtje te gjykuar
monitorimit periodik dhe vjetor.

Adresa:Godina "Poli i Drejtésisé", Rruga "Ana Komnena'

dhe te evidentohen ato né relacionin pérkatés te

Tirané , www.k/gj.a/.email: 29



C)

Opinioni i pörgjithshöm mbi sistemin e planifikimit dhe buxhetimit: Sistemet e kontrollit tö

brendshém té vendosura kané funksionuar mirö, ky sistem vlerésohet me risk te mesem.

4.4 Sistemi i prokurimit
4.4.1 Planifikimi dhe raportimi
Pér periudhén objekt auditimi, Autoriteti Kontraktor(AK) né bazé té kérkesave Pér puné, mallra dhe
shérbime, ka pérgatitur dhe dorézuar brenda afateve ligjore regjistrin vjetor té parashikimeve té

procedurave té prokurimit publik (RPPP), né pérputhje me formén dhe ményrén e parashikuar né
udhézimet e Agjensisé Prokurimit Publik(APP).
Njé kopje e regjistrit té parashikimeve pas publikimit/miratimit nga APP-ja Pér vitin 2021,2022, 2023
dhe 2024 éshté dérguar néDegön e Thesarit dhe néorganin qendror qé ka vénéné dispozicion fondet
buxhetore, KLGJ. Janö béré ndryshime té regjistrit té parashikimit te prokurimeve né rastet e

pördorimit té ardhurave dytösore Pör nevoja qé nuk mund té pérballoheshin me fondet e Planit te

buxhetit té miratuar.
Procedurat e prokurimit té zhvilluara elektronikisht, pas lidhjes sé kontratés jané pasqyruar né
regjistrin e realizimeve té procedurave té prokurimit publik (RRPP), né pérputhje me formén dhe

ményrén e pércaktuar né udhézimet e APP-sé. Procedurat e prokurimit me vleré deri 100 000 leké pa
tvsh té zhvilluara néforme shkresore jané pasqyruar manualisht né RRPP.
Né pérputhje me Nenin 4 té VKM 285, date 19.5.2021 "Pör miratimin e rregullave té prokurimit
publik", i ndryshuar; Kreu II-té, té Udhézimit nr.4 daté 18.06.2021 "Pér hartimin e regjistrit té

parashikimeve té procedurave te prokurimit publik dhe regjistrit té realizimeve té prokurimit publik
dhe krijimi i tyre né sistemin elektronik té prokurimeve", éshtö dörguar né organin qendror (KLGJ),
informacion né lidhje me procedurat e prokurimit té realizuara, Pér gdo 4-mujor dhe vjetor. Pör
periudhén e audituar (Janar 2021 -Janar 2023) né fillim té qclo viti Kryetari i AK ka urdhéruar ngritjen e

komisionit té prokurimit me vlera té vogla, ku éshté caktuar kryetar né periudha te ndryshém
ish/kancelari, K/degés sé Buxhetit dhe Specialisti i T I-sé . Pör peridhén Maj 2023 e né vijim pas
riorganizimit té Gjykatés, né mungesé té plotésimit té vendit vakant té specialistit Pör prokurimet, Shefi i
Sektorit té Burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése, éshté caktuar Kryetar i KPVV pérkatésisht me
urdhrat nr.299., prot daté 4.5.2023 "Pör njé ndryshim té Urdhrit nr.l date 4.1.2023 "Pör krijimin e

Komisionit te Prokurimit Pér BVV" dhe nr.2 , m. 13 prot date 8.1.2024 "Pér krijimin e komisionit té

Prokurimit Pér BVV", Pér vitin 2024.

Pavarésisht se Kryetari i AK né fillim té vitit nuk ka caktuar me urdhör té veganté personin/personat

pörgjegjésPér prokurimet dhe nuk ka dérguar emrin e personit pérgjegjésPér prokurimet né APP sic
pércaktohet nénenin 74, pika 1 te VKM nr. 285 date 19.5.2021 "Pér miratimin e rregullave té prokurimit

publik", referuar detyrave dhe procedurave tö kryera kryetarét e komisionit kané luajtur dhe rolin e

personit pörgjegjösPér prokurimet. Kjo mangési éshté eleminuar névitin 2024 ku me shkresén nr.29 prot,
date 9.1.2024 té Kryetarit té AK éshté béré caktimi dhe dérgimi né APP me shkresén nr.30 date 9.1.2024

té emrit té personit pérgjegjésper prokurimet, né kété menyré nuk lihet rekomandim i vecante per té

ardhmen.

4.4.2 Procesi tenderimit, apelimi
Sipas RPPP dhe RRPP, Pér periudhén e audituar Autoriteti Kontraktor nuk ka parashikuar dhe

realizuar asnjéprocedure prokurimi me vleré tö larté.
4.4.3 Blerjet me vlera té vogla
Sipas RRPP Pör periudhén objekt auditimi 1.1.2021 deri mé 31.3.2024, rezulton té jené realizuar 64

procedura prokurimi me vleré tö vogél, nga keto: 29 procedura prokurimi me vleré te vogel te

realizuara né SPE dhe 35 procedura te realizuar né menyré shkresore, konkretisht:
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Pér 3 mujorin e I-ré 2024, éshté realizuar 1 procedure, té realizuar né ményré shkresore (me vlere
deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te Cilen jané shpallur procedurat 120 mije leke dhe
vlera e kontratave te neshkruara/fituara 84 mije leke (me kursim 36 mijé leke).
Pér vitin 2023, jané realizuar 26 procedura, nga köto: 1 1 procedura prokurimi té realizuara né SPE
(me vleré nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 15 procedura té realizuara né ményré shkresore
(me vlere deri né 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilénjane shpallur procedurat 5 549 mijé
leke dhe vlera e kontratave te neshkruara/fituara 4 641 mijé leké (me kursim 909 mijé leke).
Pör vitin 2022, jane realizuar 22 procedura, nga keto: 9 procedura prokurimi té realizuara né SPE (me

vlere nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 13 procedura te realizuara ne menyre shkresore (me
vlere deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilénjane shpallur procedurat 5 145 mije leke
dhe vlera e kontratave te neshkruara/fituara 4,252 mije leké (me kursim 893 mijé leké).
Pér vitin 2021, jané realizuar 15 procedura, nga keto: 9 procedura prokurimi, té realizuara né SPE (3

procedura me vleré nga 100 000-800 000 leké dhe 6 procedura me vleré nga 100 000-1 000 000 leké)
dhe 14 procedura te realizuara ne menyre shkresore (me vlere deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi
limit me te cilén jane shpallur procedurat 4,542 mije leke dhe vlera e kontratave te

neshkruara/fituara 4 097 mije leke (me kursim 445 mijé leke).

Né fillim té qclo viti éshté ngritur komisioni i prokurimit me vleré té vogöl me urdhér té veganté té

Kryetarit té Autoritetit Kontraktor, i cili ka funksionuar Pér gjithé vitin, pérjashtim bén Komisioni i

ngritur per vitin 2023 i cili ka ndryshuar némuajin Maj pas riorganizimit tö strukturés sé giykatés.

Grupi auditimit, vlerésoi per auditim 22 procedura, ose 35 % té procedurave te realizuara nga
autoriteti kontraktor gjaté periudhés objekt auditimi, IO procedura prokurimi me vlere te vogel,
realizuar né SPE (nga té cilat 6 jane té vitit 2023 ose 53 % te tyre) dhe 12 procedura te realizuara ne

menyre shkresore, referuar riskut té auditimit, té pércaktuar né planifikim dhe rishikuar gjaté fazes sé
auditimit né teren (nuk ka ndryshim), mé konkretisht:

Procedurat e prokurimit me vlere te vogél nga 100 000 - 1 000 000 leke pa lvsh, te realizuar né SPE
sipas kerkesave te Udhézimit Nr.5, date 25.06.2021 "Mbi perdorimin e procedures sé prokurimit me
vleré te vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike " i ndryshuar, té audituar nga grupi auditimit.

Objekti i prokurimit

I

2
3

4

5

6

7

8

9

IO

Vlera e

prokuruar
me tvsh

650,000

180,000

325,000

900,000
255,192
900,000
300,000

4 710 192

Vlera e
fituar me

tvsh

325,000
165,600
115,200

274,800

81,400
620,400
240,000
879,369
300,000

4,197 162

U. Shpenzimi

Ble •e Karburant

Blerje Tonera

Ble •emontim P •ese kémbimi

Blerje Montim Kondicionere

Ble •e elektronike, Fotoko
e karrike rafteBler•e Paiis•e

Ble •e re er dhomén e
Bler•e sistem kamerash sistemi si

Totali

•e, rintera

etarit

urise

1 79
37
106

333

107

160
100
159
214
212

Da té
14.1 1.2023
18.4.2023
19.7.2023

21.12.2023

19.7.2023

10.10.2023
29.7.2022
6.12.2022

23.12.2021
16.12.2021

Shuma e

likuiduar
1, 195,400
325,000
165,600
1 15,200

274,800

620,400
240,000
879,369
300,000

4 197 162

Procedurat e prokurimit me vlere te vogél deri 100 ()0() leke pa tvsh, te realizuar nga autoriteti

kontraktor némenyre shkresore dhe te audituar nga grupi auditimit, per periudhen objekt auditimi:
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U. Shpenzimi

I

2

3

4
5

6

7
8

9

IO
II

12

Objekti i prokurimit

Sherbim trans orti te materialeve
Material astrimi dezefketimi
Bler•e Goma

m •ete trans orti
Bler•e a-is-ez re
Bler•e a-is-e er n roh•e
Bler•e tavolina kom •uteri

a' is •e elektronike
B ler•e sh shkrime
Sherbim rr- eti i if it

Shérbim elektrike
Shpenzime per mirémbajtjen
ndörtimore
Totali

e obj ekteve

VI era
prokuruar

84,000
120,000
69 ooo
120 ooo
120 000
120,000
120,000
75 480

1 oo ooo
41 400
19,400

120,000
1 109 280

Viera e
fituar me

84,000
1 18,404
62 400
86 520
118 320
72,000
96,000
62,100
98,400
38,700
19,080

116,190

972 114

15

256
317
257
108

339
340
309
253
176

174

193

Datö
26.1.2024

23.1 1.2023
21.12.2023
23.1 1.2023
25.7.2023

28.12.2023
28.12.2023
12.12.2023
23.1 1.2023
29.12.2022
16.12.2022

1.12.2021

Shuma e
likuiduar

84 000
1 18,404
62 400
86 250

1 18,320
72 ooo
96 ooo
62, 100
98 400
38 700
19,080

116,190

972 114

Nga verifikimi né sistemin elektronik (SPE) dhe dokumentacionit perkatés, rezulton se: AK ka

C)

vepruar sipas Ligjit Nr. 9643, datö 20.11.2006 "Pér prokurimin Publik", i ndryshuar dhe shfuqizuar

me Ligjin Nr. 162/2020, "Pér prokurimin Publik". VKM Nr. 914 date 29.12.2014 "Pér miratimin e

rregullave té prokurimit publik", i ndryshuar dhe shfuqizuar me VKM Nr.285, date 19.05.2021, "Pér
miratimin e rregullave té Prokurimit Publik", Udhézimit Nr.3, daté 08.01.2018 "Mbi pérdorimin e

progedurös sé prokurimit me vleré tö vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike", i ndryshuar
dhe shfuqizuar me Udhözimin Nr.5, date 25.06.2021 "Mbi pérdorimin e proqedurös séprokurimit me
vleré tö vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike", i ndryshuar.
Vlerésimi i pérputhshmerisé té veprimeve té kryera nga AK Pér zhvillimin dhe realizimin e

procedurave té prokurimit me vlera té vogla me aktet ligjore dhe nönligjore, éshté bérö sipas

periudhés né fuqi té ketyre akteve nékohön e zhvillimit/realizimit té procedures prokurimit.

4.4.4 Kontraktimi dhe zhatimi i kontratés
Né gdo fillim viti me urdhér té vegantö te Kryetarit té Autoritetit Kontraktor eshte ngritur komisioni
Pör marrjenne dorezim té aktiveve té furnizuara/blera.
Komisioni i marrjes né dorézim té aktiveve té furnizuara me procedurén e prokurimit me vleré tö

vogél, ne qclo rast ka dokumentuar ne nje proqesverbal te vegante marrjen ne dorezim,
pörshatshmérinö sasiore, cilésore, funksionale té objektit té prokuruar dhe ate té dorézuar nga
Operatori Ekonomik i shpallur fitues.
Nuk rezultuan probleme ne dokumentimin dhe marrjen né dorézim té punéve, mallrave dhe

shérbimeve. Manja né dorezim éshté béré né pérputhje me Udhézimin Nr.30, daté 27.12.2011 "Pör
menaxhimin e aktiveve né njösité e sektorit publik".

4.4.5 Arkivimi
Pér té gjitha procedurat e prokurimit me vleré té vogél te realizuar nga AK né SPE per periudhen
objekt auditimi, arkivimi né SPE éshte bérö i ploté dhe ne kohe nga personi autorizuar per te kryer

veprimet ne SPE, sipas Udhézimit té APP-sé Nr.3, date 08.01.2018 "Mbi pérdorimin e procedurös sé
prokurimit me vleré tö vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike", i ndryshuar dhe shfuqizuar

me Udhézimin e APP-sé Nr. 05, daté 25.06.2021 "Pér pördorimin e Procedurés sé Prokurimit me
Vleré té Vogél dhe Zhvillimin e saj me mjete elektronike".
Pér procedurat e prokurimit me vleré té vogél, dokumentacioni/praktika e blerjes éshté inventarizuar
dhe arkivuar né dosje té veganta. Pér proqedurat e prokurimit me vlera té vogla (nga prokurimi deri

né arkivim) té realizuara nga AK dhe tö audituara nga grupi auditimit, Pör periudhén objekt

auditimi, nuk u konstatuan parregullsi, pérvec:
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mungesés dokumentimit té nevojés per bazé materiale dhe shérbime té mirémbajtjes me akt
defektim té subjekteve private té shoqéruar me preventiva, vecanérisht mjetet e transportit. Kjo
mangési éshté evidentuar dhe né auditimin e meparshém ku éshté léné rekomandimi pérkatés, i cili
né Géshtjen 4.1 té projekt raportit trajtohet si i pazbatuar dhe rilihet qé tö merren masa per tu zbatuar

né té ardhmen.
- mangésive néprokurimin dhe realizimin e kontrates sé karburantit si mé poshté:

Titulli i •et•es: Prokurimi dhe menaxhimi i kontratös erkarburant.

Sub•ekti audituar

Njésité/subjektet e

interesuara nga gjetja

Pérmbledhja e bazös
ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

Nr.i •et•es 4

CF kata e Shkallés Pare té Juridiksionit té Pér
•

ithshém Diber
Gjykata e Shkallös Pare té Juridiksionit té Pérgjithshém
Diber
Késhilli i Larté (Fy ésor

Ligii Nr. 162/2020, "Pör prokurimin Publik", i ndryshuar,

VKM Nr.285, daté 19.05.2021, "Pér miratimin e rregullave té

Prokurimit Publik", i ndryshuar,

VKM nr 561,daté 27.7.2016 "Pér standartizimin dhe disiplinimin e

shpenzimeve te karburantit né njésité e qeverisjes sé
pérgjithöshme' ' , i ndryshuar
Udhézimi nr 30 date 27.12.2011 "Pérmenaxhimin e aktiveve né
NJSP" i n shuar.
Situata: Nga auditimi i prokurimit dhe zbatimit té kontratés Pér
karburant konstatohet se:

Né pörllogaritjen e fondit limit té blerjes sé karburantit né
vitin 2023 nuk evidentohen treguesit e nevojshöm si;
gjendja e fundit né magazine, numri dhe normativat e

harxhimit e automjeteve/pajisjeve né pérdorim, kalendari

delegimeve te gjyqtaröve, periudhén Clé mbulon sasia e

Ilogaritur etj.. Sasia e pritshme e parashikuar né kontratén
nr. 703/10 daté 2.10.2023 prej 5977 litra, do plotesojé
nevojat pértej vitit buxhetor 2023 pasinisur nga gjendja
(sasia) e pakonsumuar 5,579 litra mé date 31.12.2023

konsumin mesatar deri mé 31.12.2023, kjo sasi ploteson
nevojat dyvjecare (deri né tetor te vitit 2025), duke krijuar
risk nga krijimi i stokut dhe administrim jo efektiv té

karburantit.
Nuk éshté pörcaktuar né ftesén Pör oferté dhe kontratén
kriteri qé faturimi, pagesa dhe hyrja né magaziné tö béhet
sipas sasisé sé konsumuar né fakt né fund té muajit né kété

ményré pagesa e blerjes sé karburantit me USH nr.179,
daté 14.11.2023 né shumén 1.195.400 leké éshté béré e

ploté paradhénie dhe béré hyrje né magaziné sipas faturimit
per gjithé sasiné e kontraktuar, ndérkohé karburanti nuk
vjen né magazinén e gjykatös por ndodhet tek operatori
ekonomik kontraktues. Ngarkimi né kartat elektronike
népérmjet sistemit éshté béré Pér té gjithé sasiné dhe jo rast

as rasti si as kérkesave eriodike té kérkuesit dhe urdhérit
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C)

C)

Vlerésimi i nivelit te

té furnizimit.
Nuk ka urdhér Pér ricaktimin e normativave té harxhimit té

karburantit Pér automjetet dhe kaldajén qé do shérbejé dhe

né planifikim dhe monitorim té konsumit real. Éshté béré
ndjekje me normativat e viteve té méparshme.
Administrimi i aplikacionit elektronik te menaxhimit té

karburantit, kryhet nga Kancelari né detyré i cili éshté dhe
né rolin e urdhéruesit té furnizimit, duke béré né tö njétén

kohö detyrön e autorizuesit dhe ekzekutuesit, detyré e cila
duhet té kryhet nga magazinieri si Pör cdo aktiv tjetér.
Né marrjen ne dorézim té karbaurantit nuk éshté printuar
raporti nga sistemi i menaxhimit té karburantit Pér sasiné e

kaluar né kartat e automjeteve, nuk jané evidentuar numrat
serial té kartave Pér cdo mjet dhe nuk ka rakordim me
furnizuesin (sic parashikohet né kontraté)/printim te

raportit nga sistemi Pör té konfirmuar sasiné e gjendjes té

karburantit té pa konsumuar cdo muaj.
Gjeneratori dhe kaldaja e gjykatés furnizohen népérmjet
kartés dhe jo me autogisterné.(pércaktimi per paisje me
karte elektronike sipas vkm nr 561 dt.27.7.2016 i

ndryshuar éshte vetém per automjetet dhejo Pér makinerité
apo paisjet).
Para lidhjes sé kontratés nr. 703/10, daté 2.10.2023 me
operatorin "Doda —R", prej Tetor 2023 (furnizimi i
fundit) nuk éshté térhequr dhe konsumuar e gjithé sasisa e

naftes prej 166 litra té kontratés méparshme nr.157/13, date
ndérkohé nuk ka9.5.2022, me opertaorin "Gega Oil"

rakordim me köté shoqöri mbi statusin e kösaj sasie gjendje

né mbyllje sic parashikohet né kontraté.

Kriteri: Neni 106 pika 1 té Ligjit 162/2020 Pér prokurimin public

I ndryshuar qe: "Autoriteti/enti kontraktor per fondet buxhetore
prokuron kontrata bazuar nefondin e njé viti buxhetor

" dhe

neni 13 Ligji Nr. 9936, date 26.06.2008 ku citohet "Viti buxhetor,
per té gjitha njésite e qeverisjes se pergjithshme, fillon nga data 1

janar dhe perfundon mé 31 dhjetor te Cdo viti
pika 15, Udhézimi nr 30 date 27.12.2011 "Pér menaxhimin e

aktiveve né NJSP", i ndryshuar, ku citohet "Menaxheri qe urdhéron

per hyrjen dhe daljen e aktiveve nuk mund te ngarkohet edhe me
detyrén e arkétarit dhe/ose magazinierit

VKM nr 561,daté 27.7.2016 "Pér standartizimin dhe disiplinimin e

shpenzimeve té karburantit né njésité e qeverisjes sé
pérgjithéshme"
Ndikimi/Efekti: Menaxhim jo efektiv i i karburantit
Shkaku: Vendosje té gabuar té kritereve dhe procedurave né
ftesén Pér oferté dhe kontratén e prokurimit dhe zbatim i gabuar i

rcedurave té menaxhimit té karburantit.
Rrisk i mesém
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rriskut (i larté, i mesém, i
ulét)

Konkluzioni

C)

Rekomandimi

C)

Afati i fundit Pér

Mosfunksionimi efektiv i sistemit té kontrollit té brendshém
Népunési autorizues tö marréketo masa:

Né prokurimin né vijim Pér furnzimin me karburant, sasia e

pritshme e Ilogaritur Pér tu kontraktuar té jeté Pér mbulimin
nevojaveté vitit buxhetor deri mé 31.12 dhe Ilogaritja té jeté e

argumentuar me té gjithé treguesit. Té pércaktohet né ftesén
Pör ofertö dhe kontraté Clé faturimi, pagesa e hyrja né magaziné
e karburantit né fund tö muajit sipas sasisé sé konsumuar né
fakt; ngarkimi né kartat elektronike népörmjet sistemit tö jeté

rast pas rasti sipas körkesave periodike té körkuesit dhe

furnizimi i kaldajés dhe gjeneratorit té kryhet népérmjet
autocisternave dhe jo népérmjet kartave elektronike.
Té caktohet qé adminstrimi i sistemit te menaxhimit té

karburantit té böhet nga magazinieri (si per Withe aktivet e

tjera) dhe ngarkimi i kartés elektronike tö kryhet nga
magazinjeri rast pas rasti sipas sasisé sé pércaktuar né urdhér
dorézimin e léshuar dhe kérkesés sé béré nga pérdoruesi i
autoveturés, kaldajés/ gjeneratorit né rastin kur del nevoja Pér
furnizim.

Té printohet cdo muaj nga sistemi i menaxhimit té karburantit,
raport mujor per sasiné e furnizuar, konsumuar dhe gjendjen
per cdo karté/pérdorues, dhe ti bashkangjitet proces verbalit te
monitorimit zbatimit kontratés (rakordimi me furnizuesin) e

mé pas té dorézohet prané financés Pér rakordimin e konsumit
dhe likuidimin e faturös.
Té rakordohet me kontraktuesin "Gega Oil" shpk, Pör sasiné e

papérdorur té karburantit prej 166 litra té kontratés nr.157/13,
daté 9.5.2022, kryerjen e furnizimit té gjithé sasisé dhe

mbylljen pérfundimtare e kontratés.
Té ngrihet komisioni Pér rishikimin e normativave té

harxhimit té karburantit Pér automjetet, kaldajén dhe
eneratorin.

Nö prokurimin e radhös, Pér procedurat e prokurimit
zbatimin e rekomandimit Menjöherö érato é lidhen me zbatimin
Statusi i rekomandimit
Pérfunksionimin e sistemit te prokurimeve me vleré te vogel nga grupi auditimitjané plotésuar teste
sipas periudhave te zhvillimit/realizimit, pjesé e materialeve/shenimeve te auditit.

Opinioni i pörgiithshöm Pör sistemin e prokurimeve: Sistemi i kontrollit té brendshém né fushén
e prokurimeve ka funksionuar mire, vlerésohet me risk te mesém.

4.5 Sistemi i menaxhimit té burimeve njerözore
4.5.1 Mbiprocedurat e ndjekura Pér rekrutimin e punonjésve, aftesiteprofesionale
Menaxhimi i burimeve njerözore pérbén njö pjesé te rendésishme té kontrollit té bröndshem. Me
krijimin e Njésisé pergjegjeseper menaxhimin e burimeve njerézore duhet ti kushtohet mé shumé

vémöndje/rendesi aktiviteteve te kontrollit, duke percaktuar né ményré analitike progeset e punés
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C)

(pershkrimet e punes/detyrat funksionale per cdo pozicion pune, ne pershtatshmeri te plote me
funksionalitetin e gjykates), ne Rregulloren e Brendshme.

Nga auditimi mbi progedurat e ndjekura Pér rekrutimin e punonjésvePér periudhén objekt auditimi,
rezulton se Pér shkak té vakancave tö krijuara si rezultat i mbushjes sé moshes sé pensionit té

pleqérisé Pér njé pozicion sekretar gjyqésor, dhe largimit nga pozicioni i specialistit té It-sé, me
vendimin nr.6, date 31.3.2021, jané kryer dy progedura rekrutimi Pér njé punonjésnö pozicionin
sekretare gjyqésorési dhe njé progedure Pér pozicionin e Specialistit té IT-sé dhe Marrdhénieve me
publikun" névitin 2022.
Vendimi Nr.9, daté 17.5.2022, Késhillit Gjykatés Pör emérimin paraprak né shörbimin civil gjyqésor
te Zj.A.S, né detyrön Sekretare Gjyqésore.

Vendimi Nr.11, daté7.6.2022, i Késhilli tö Gjykatés té Z.E.q, né detyrén e Specialistit té IT-sé dhe

Marrdhénieve me publikun.

Né vitin 2023, si rezultat i struktures sémiratuar me vendimin nr.202, date 31.3.2023, jané krijuar dy
vakanca né pozicionin sekretar gjyqésor, procedura té njoftuara me shpallje njoftimi me shkresén
Nr1062/3, daté 14.12.2023, dhe njé népozicionin Specialist statistikash, procedura té pérfunduara né
shkurt 2024.
Me vendimin nr.l, daté 28.2.2024, Késhilli i Gjykatés ka vendosur Emérimin paraprak (periudhe
prove)né pozicionin sekretar gjyqösor Pér (Z.A.N dhe Zj.L.B).
Me vendimin nr 2, date 28.2024, Késhilli i Gjykatés ka vendosur emérimin paraprak (periudhé
prove) né shérbimin civil gjyqésor (Zj.S.Sh) né pozicionin specialist statistikash.
Rekrutimi/pranimi i punonjösveté mésipörm éshté béré sipas procedurave té parashikuara né Ligjin

Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésorné Republikén e Shqipérisé", Vendimin e Késhillit
tö Lartö Gjyqésor Nr.622, date 10.12.2020 "Pér lévizjen paralele, ngritjen né detyrö dhe pranimin né
shérbimin civil gjyqésor" dhe Udhezimin e KLGJ-se nr.85, date 11.03.2021 "Per progesin e

plotesimit te vendeve te lira né sherbimin civil gjyqésor nepermjet procedures se levizjes paralele,

ngritjes ne detyre dhe pranimit nepermjet konkunimit te hapur".

Nga shqyrtimi i procedurave té rekrutimit/pranimit nepuné té punonjesve te mesiperm nuk rezultuan
probleme ne lidhje me rekrutimin e tyre.

Né zbatim té implementimit té hartés sé re gjyqésore si dhe bazuar né vendimin Nr. 129, daté

28.3.2023 té KLGJ, " Pér fillimin e funksionimit té Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té

Pérgjithshém Dibör", vendimit nr. 150, date 29.03.2023 i Késhillit té Larté Gjyqésor "Pér miratimin e

rregullave standarte, per organigramön, pérshkrimin e detyrave dhe pörgjegjésive té pozicioneve te

népunésve civil gjyqésordhe punonjésveté tjeré te Gjykatave té Shkallés sé Parö Té Juridiksionit té
Pérgjithshém, kategoria e dyte dhe e treté, Me zyra shérbimi" ,Vendimit Nr.151, date 29.3.2023" Pér
rishpérndarjen e numrit té pozicioneve té punés né gjykatat e shkallés sé paré té juridiksionit té

pérgjithshém" té KLGJ, Késhilli i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Dibör, me vendimin Nr.202, date
31.03.2023, ka miratuar strukturén organizative té giykatés me 32 punonjés.
Bazuar né vendimin nr.129, daté 28.3.2023 "Pér fillimin e funksionimit té Gjykatés sé shkallés sé
Paré té Juridiksionit tö Pérgjithshém Dibér" , dhe strukturén e miratuar, Késhilli i Gjykatés né
mbledhjet respektive kamarrévendimet si vijon:
- Vendimi i Késhillit té Gjykatés nr.212, daté 4.4.2023 " Pér transferimin e punonjésvete Gjykatés
séRrethit Gjyqésor Dibér, né Gjykatén e Shkallés séParé té Juridiksionit té Pérgjithshém Diber.

-Komisioni i ristrukturimit té Gjykatés se Rrethit Gjyqésor Mat, i ngritur me Vendimin e KLGJ
Nr.162, date 6.4.2023, pas shqyrtimit dhe vleresimit bazuar né pörshkrimet e punés me vendimin
nr.2355 prot, daté 12.4.2023, ka vendosur ti propozojé Késhillit tö Gjykatös sé Rrethit Dibér,
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transferimin e pérhershém té népunésve civilé gjyqésoré , né kuadér té riorganizimit té rretheve

gjyqésore.Komisioni i ristrukturimit ka marre né shqyrtim ankesat mbi vendimin nr.2355/1, daté

12.4.2023, te Komisionit té Ristrukturimit té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Mat, te Népunésit civil
Gjyqésor Zj.J.B, dhe tre punonjösveté tjeré gjyqésoré,duke léné né fuqi vendimin per pozicionet e

propozuara Pér tre punonjésit e tjerö gjyqésore,Pér népunésen civile Zj.J.B, ka vendosur pranimin e

ankesés duke e sistemuar né pozicionin Shef Sektori, Burimeve Njerözore, Shérbimeve Mbéshtetöse
dhe Prokurimeve.
- Vendimi i Késhillit te Gjykatés nr.262, date 27.4.2023 " Pér transferimin e punonjésvetö Gjykatés
séRrethit Gjyqösor Mat, né Gjykatön e Shkallés sé Pare té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibör.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi progedurén e ndjekur Pér transferimin e pununonjésvené
vendimet e cituara sa mé lart rezulton se:

Titulli i Gjetjes: Mosrespektim i procedures se transferimit te népunesit civil gjyqésor/procedures
er léviz•en aralele, n it •ennéde ré dhe ranimin né sherbimin civil ésor :

C)

Sub•ekti audituar
Njösité/subjektet e
interesuara nga gjetja
Pérmbledhja e bazös
ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

Nr. •et•es 5

(Fykata e Shkallés séParé té Juridiksionit tö Pör 'ithshém Dibér
Gjykata e Shkallés sé Paré tö Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér

• Késhilli i Larté (F ésor
Ligji Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né

Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar neni 66, «Transferimi i

népunésve civilé gjyqésoré», si dhe kriteret e veganta té parashikuara

né nenin 56, pikat 4 - 8 te tij.
- Vendimi i Késhillit té Larte Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020 "Per
lévizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil
gjyqesor" neni 15, «Kushtet dhe shpallja e njoftimit per ngritjen ne
detyre".
- Udhézimi i Késhillit té Larté Gjyqösor Nr.85, date 11.3.2021 « Per

procesin e plotesimit te vendeve té lira ne Sherbimin Civil Gjyqésor
nepermjet lévizjes paralele, Ngritjes né detyré dhe Pranimit népérmjet
konkurimit te hapur».
Vendimi i KLGJ-se Nr.150, date 29.03.2023 "Per miratimin e

rregullave standard per organigramen, pershkrimin e detyrave dhe
pergjegjesive te pozicioneve te nepunesve civil gjyqesor dhe

punonjesve te tjere te gjykatave te shkalles se pare te juridiksionit te

pergjithshem, kategoria e dyte dhe e trete, me zyra sherbimi", Aneksi

B -I "Te dhenat er ozicionine unes XII "Kriteret e vecanta".

Situata: Késhilli i Gjykatésme Vendimin nr.212, date 4.4.2023 " Pör
transferimin té gjithé punonjésve té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Dibér, né Gjykatén e Shkallés sé Pare té Juridiksionit te Pérgjithshém
Dibör", népikat 1 1 dhe 12, konkretisht si vijon:

Pér Specialistin e Teknologjisé sé Informacionit té (Z.E.C) , né
Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Dibér, éshté vendosur transferim i

pérhershém né pozicionin e Shefit té Sektorit te Teknologjisé sé
Informacionit, Statistikave dhe Marrédhönieve me Publikun dhe

Median. Késhilli i Gjykatés me vendimin nr.ll, daté 7.6.2022, "Pér
emérimin paraprak né shérbimin civil gjyqösor te Z.E,C, né pozicionin

eriudhé rove , transferimi né ozicionin ShefS ecialist i It-sö",
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C)

Sektori éshté jo né pérputhje me kriteret e veganta Pér kété pozicion;
- Nuk éshté Népunés Civil Gjyqésor i konfirmuar (éshté periudhé

prove)
- Nuk plotéson kriterin e arsimit Diplomé e nivelit "Master Shkencor",
disponon Diplom tö nivelit "Master Profesional".
- Pér arkivisten (Zj.E.K), transferimin e pérhershém né pozicionin e

Shef té Sektorit té Protokollit, Arkivés dhe Koordinimit té Zyrave té

Shérbimit.
- Nuk plotöson kriterin e arsimit Diplomé e nivelit "Master Shkencor",
disponon Diplomé té nivelit "Bachelor".

Transferimi / kalimi i dy nepunésve civilé gjyqésor nga njé kategori e

ulét né nje kategori mé té lartö éshté béré pa ndjekur procedurén e

lövizjes paralele, ngritjes né detyré dhe pranimit népérmjet konkurimit
te hapur, né mospérputhjeme aktet ligjore.
Kriteri: - Ligji Nr.98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqösorne
Republikén e Shqipörisö", i ndryshuar, neni 57, pikat 2 dhe 3 citon:

-Nepunésit e sherbimit civil gjyqésor té nje kategorie te caktuar kané
te drejté te aplikojné népérmjet procedures sé levizjes paralele per
pozicionet e sé njéjtés kategori té njé gjykate tjetér.
- Népunesit e sherbimit civil gjyqesor te njé kategorie te caktuar, te

cilét plotésojné kriteret per njé kategori mé te larté, kané te drejte te

aplikojné népérmjet procedures se ngritjes né detyre ne pozicionin e

njé kategorie me te larte brenda sé njéjtes gjykaté ose ne njé gjykate

tjetér.
Vendimi i Késhillit té Larté Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020 "Pér
lévizjen paralele, ngritjen né detyre dhe pranimin ne sherbimin civil
gjyqésor" neni 15, ' 'Kushtet dhe shpallja e njoftimit Pér ngritjen né
detyre".
- Udhézimi i Késhillit tö Larte Gjyqésor Nr.85, date 1 1 .3.2021 « Per
procesin e plotésimit té vendeve te lira ne Sherbimin Civil Gjyqésor
népérmjet levizjes paralele, Ngritjes né detyré dhe Pranimit népérmjet
konkurimit té hapur».
Vendimin e KLGJ-se Nr.150, daté 29.03.2023 "Per miratimin e

rregullave standard per organigramen, pershkrimin e detyrave dhe
pergjegjesive te pozicioneve te nepunesve civil gjyqesor dhe

punonjesve te tjere te giykatave te shkalles se pare te juridiksionit te

pergjithshem, kategoria e dyte dhe e trete, me zyra sherbimi", Aneksi
B-l "Te dhenatper pozicionin e punes ", XII "Kriteret e vecanta"
Ndikimi/Efekti: : Moskryerja e procedures Pör levizjen paralele,

ngritjen né detyré dhe pranimin né shörbimin civil gjyqésornepermjet
konkurimit te hapur, burim rrisku né menaxhimin e burimeve
njerezore.
Shkaku: Mos funksionimi i strukturés pérgjegjeseper menaxhimin e

Burimeve Njerézore/ si dhe mungesa e kancelarit, Pér tö hapur/ndjekur
proceduren e levizjes paralele, ngritjes né detyré dhe pranimin né
shérbimin civil gjyqésor népérmjet konkurimit té hapur, shkak né
vendimmarr•e te arregullt.
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Vlerésimi i nivelit té riskut
i larté, i mesém, i ulét
Konkluzioni

Rekomandimi

Afati i fundit Pér zbatimin
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Risk i mesem

Moskryerja e procedures per lévizjen paralele, ngritjen né detyré dhe
pranimin né shérbimin civil gjyqésor nepérmjet konkurimit te hapur,

érben burim rrisku némenaxhimin e burimeve n•erezore..
Késhilli i Gjykatés té marré né analizé/rishqyrtoje transferimin e

pérhershém té: Specialistit té IT-sé Z.E.q, népozicionin e punés Shef
Statistikave dheSektori Teknologjisé Informacionit,sé

Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté dhe Arkivistes
Znj.E.K, ne pozicionin e punes Shef Sektori i Protokollit, Arkivés dhe
Koordinimit té Zyrave te Shérbimit. Té njoftohet menjéhere KLGJ-ja
Pér kété proqes, né perputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe
nénligjore ne fuqi.
-Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésvené gjykaté té ndiqen né
ményré rigoroze té gjitha procedurat dhe kérkesat e pércaktuara né
aktet li •oredhe nénli •orete dala ér kété éllim.
Menjéheré

Kou/irmimi i népunésve civil gjyqésor
Nga verifikimi i dokumentacionit né lidhje pérfundimin e periudhés sé proves dhe konfirmimin e

népunésve civil gjyqésor,né zbatim té nenit 62, té Ligiit 98/2016, date 06.10.2016 "Pér organizimin
e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqiperisé", Vendimit te Késhillit te Larté Gjyqésor nr.622,
daté IO. 12.2020, "Pér lévizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor" ,

neni 38 i tij, rezulton se: se dosjet e tyre jané perditésuar sipas nenit 2 dhe 4 té Vendimit té KLGJ-sé
nr.338, date 24.09.2020, "Pér pércaktimin e kritereve dhe proqedurave per dhénjen e statusit té

népunésit civil gjyqésor,punonjésvené detyré né gjykaté". Késhilli i Gjykatés némbledhjen e dates

27.1.2021, ka vendosur dhénien e statusit té népunésit civil gjyqésorpunonjésvené detyre. Vendimet
Pér dhénien e statusit té népunésit civil gjyqésor jané pjesé e dosjeve té punonjésve dhe

administrohen nga struktura pérgjegjéseper burimet njerézore,Késhilli i Gjykatés ka vendosur
mosdhénien e statusit té népunésit civil gjyqésor per Specialisti e IT-sé, dhe Marrdhénieve me
publikun Pér (Z.Sh.N), Vendimi nr.5, daté 27.1.2021. Kancelari i Gjykatés ka dérguar ne KLGJ,
Vendimet Pér dhénien/mosdhenien e statusit te punonjésvecivilé gjyqésoréme shkresa té vecanta
date 18.2.2021.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit né lidhje me dhénien e statusit né pérfundim té periudhés sé proves
Pér punonjésit e rekrutuar gjaté periudhes séauditimit nuk rezultuan parregullsi.

4.5.2Mbiprocedurat e ndjekura Pér largimin/lirimin nga puna & etika népuné.
Pér periudhén nén auditim largimet nga puna jané me déshiré/doreheqje te punonjésit né njé rast,

vendimi nr.457, date 2.11.2022, i KLGJ, per perfundimin e marrdhénies né shérbimin civil gjyqésor
té Kancelarit Pér shkak té dorheqjes si dhe largim nga puna Pér shkak te mbushjes sé moshés sé
daljesné pension pleqérie té njé sekretare gjyqesorelarguar me vendimin nr.Vendimi i késhillit té
Gjykatés nr.551 daté 06.07.2023, Pér ndérprerjen e mardhénies né shérbimin civil gjyqésor té

(Znj.M.B).
Nga auditimi mbi respektimin e progedurave per ndérprerjen e marrédhénies sé punés nuk rezultuan

parregullsi né lidhje me ndérprerjen e marrédhenjeve té punés me punonjesit e larguar, né referim té
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Ligjit nr.9131, daté 08.09.2003 "Pér rregullat e etikés né administratén publike" dhe Ligjit nr.9367,

date 07.04.2005 "Pér parandalimin e konfliktit te interesit".
Né Rregulloren e Brendshme ekzistuese té gjykatés jane te pérfshira dhe rregullat e mirösjelljes Pér
personelin e administratés gjyqésore.Né bazé té informacionit té marre nga struktura e burimeve
njerézoresi dhe dosjeve té personelit né tre raste éshté ndörpreré marrdhénia e punés, me vendimet e
Késhillit té Gjykatés; nr.510,511,512, daté 27.06.2023 "Pör ndörprerjen e mardhénies sé punés Pör
shkak té braktisjes sé vendit te punés", Pér ( Z. L. A , me detyre Shofer, Zj.L.L, me detyre magaziniere,

dhe Z.P.K, me detyre punonjés sigurie).

Né té tre rastet nga ana e punonjésveté larguar éshté béré ankim né gjykaté, céshtje qé jané né proces
gjyqésor.

4.5.3. Trajnimi professional, vlerésimetperiodike
Pér periudhén objekt auditimi Pér punonjösit e administrates janö zhvilluar trajnime né lidhje me
sistemin ICMIC Pér sekretaret gjyqésore, K/Degös sé Buxhetit Pér programin financiar "Flare",
MFK dhe buxhetimin; Pér kancelaren dhe specialistin e IT Pér metodologjiné e statistikave
gjyqésore.
Nga auditimi rezulton se nuk ekziston njé planifikim mbi baza vjetore Pör trajnimet qé duhet te

zhvillohen né lidhje me njohjen dhe ndérgjegjösimin mbi qéshtjet qé kane te bejne me
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin(menaxhimin e riskut), prokurimin e fondeve publike,

menaxhimin e burimeve njerézore, ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor,
sistemin e menaxhimit te ceshtjeve gjyqesor, me qöllim rritjen e kapaciteteve profesionale té

stafit/kualifikimin e punonjésve.
Né vleresimin e auditit, njösia pörgjegjöse Pör menaxhimin e Burimeve Njerözore, duhet tö

evidentoje nevojat vjetore qö ka stafi Pör trajnime, dhe ti pörcillen organit qendrore Pör tö

planifikuar dhe zhvilluar trajnimet e nevojshme.
Pjesö e dosjeve personale té punonjésve, éshté vleresimi periodik i punös Pér népunésit civil
gjyqésordhe punonjösit e gjykatés, referuar te ligjit 98 /2016, "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor
né Republikén e Shqipörisé", i ndryshuar neni 65, Vleresimi i veprimtarise citohet " Veprimtaria e

cdo nepunési civil vleresohet periodikisht té paktén cdo dy vjet, nga data e fillimit té ushtrimit té

detyres ne vendin pérkatés...
Nga auditimi rezulton se nuk éshtö béré vleresimi periodik i punés, Pör népunésit civil gjyqésordhe
punonjésit e gjykatés.

efa e vlerésimeve eriodike té unon eveTitulli i Mos

Sub'ekti audituar
Njésité/subjektet e

interesuara nga gjetja

e bazésPérmbledhja
ligjore

Nr. •et•es 6

Gj kata e Shkallés séParé e Juridiksionit té Pér •ithshöm Dibér
Gjykata e Shkallés sé Parö e Juridiksionit te Pérgjithshém Dibér

• Késhilli i Larté CF ésor.
- Ligji 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésorné Republikön
e Shqipörisé", i ndryshuar, neni 65.
-Vendimi i KLGJ-se Nr.622,daté 10.12.2020 "Pér levizjen paralele,
ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqösor", neni 37.
- Vendimi i KLGJ-sé Nr.150, date 29.03.2023, "Pér miratimin e

rregullave standarde Pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe

pörgjegjésive te pozicioneve té népunésve civilé gjyqésoré dhe

punonjösveté tjeré té Gjykatave té Shkallés sé Paré té Juridiksionit té

Pér
•

ithshém, Kate oria e dyté dhe e treté, me z ra shérbimi".
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Pérshkrimi i gjetjes

C)

Vlerösimi i nivelit té riskut
(i lartö, i mesém, i ulét

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati i fundit Pör zbatimin
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Situata: - Né dosjet personale té punojésve, mungojné vleresimet

periodike té punés. Nuk éshté bére vleresimi periodik i punes, Pér
nepunesit civil gjyqesor, per rrjedhojé nuk jané shqyrtuar dhe

miratuar nga Késhilli i Gjykatés.
Vleresimi i punonjesveéshté bére vetem né rastet e pérfundimit té

periudhés sé proves Pér efekt tö dhénies sé statusit té népunésit civil
gjyqösor.
Kriteri: Ligii 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, neni 65.
-Vendimi i KLGJ-se Nr.622,date 10.12.2020 "Per levizjen paralele,

ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjyqesor", neni 37.
- Vendimi i KLGJ-se Nr.150, date 29.03.2023, "Per miratimin e

rregullave standarde Pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té pozicioneve té nöpunésve civilé gjyqésoré dhe

punonjésveté tjeré té Gjykatave té Shkallös séPare té Juridiksionit té
Pérgjithshém, Kategoria e dytö dhe e treté, me zyra sherbimi", Kreu
V, Aneks B, IV/e.....Kancelari i Gjykatés "Ushtron detyrat né lidhje
me statusin e nepunésve civile gjyqésoré duke pérfshiré por pa u
kufizuar vetém né pranimin né shérbim, vleresimin profesional,
pezullimin dhe pérgjegjésinö disiplinore sipas ligjit, si dhe udhézon
dhe mbikéqyr punén e tyre.

Ndikimi/Efekti: Lindja e riskut ne menaxhimin e burimeve
njerézore, qdo vlerösim futet né dosjen pérkatése té personelit dhe
shérben Pér qarkullimin/levizje paralele, ngritjen ne detyre té

punonjesve.
Shkaku: Mos vlerésimi eriodiki erfomancés te unon•ésve.
Risk i mesém

Mos vlerésimi sa duhet i kétij progesi nga njesia pergjegjeseper
menaxhimin e burimeve njerezore, si dhe munges e kancelarit ka
s•ellé mos vlerösimin eriodik tö erfomancös tö ersonelit.
Struktura pérgjegjésePér menaxhimin e burimeve njerézoreqé ndjek
procesin e vlerésimit té perfomancés, né bashképunim me eprorin e

drejtépördrejtö té népunésit civil gjyqésor,
- Té béjé vlerésimin periodik té punonjésvené lidhje me njohurité
profesionale dhe aftösité teknike, pérkushtimin né punö dhe etikés né
punö, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé Kryetarit te Gjykates
dhe Késhillit té Gjykatés Pér vendimmarrje/vlerésimin pörfundimtaré.

Formularét e vlerésimit té punonjösve té behen pjesé e dosjes

ersonale té unon•esve.
Menjéheré dhe né vijimösi

4.5.4Administrimi i dosjespersonale dhe regjistrit themeltar
Né zbatim té ligjit Nr. 98/2016 "Pör organizimin e pushtetit gjyqösorné Republikén e Shqipérisé",
neni 63 "Dosja dhe Regjistri Qendror i Personelit", VKM-se Nr. 833, date 28.10.2020 "Pér rregullat
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e hollésishme Pér pörmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit
qendror te personelit".
Nga shqyrtimi i dokumentacionit né lidhje me dosjet e punonjésverezulton se:
Titulli i G'et•es :. Dos•ete ersonelit nuk •anété lotésuara me •ithe dokumentacionin

Sub ekti audituar
Njésité/subjektet e

interesuara nga gjetja
Pérmbledhja e bazés ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

C)

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni
Rekomandimi

Adresa:Godina "Poli i Drejtésisé

Nr. •et•es 7

CFykata e Shkallös séParé e Juridiksionit té Pör
•

ithshém Dibér
Gjykata e Shkallés séPare e Juridiksionit tö Pérgjithshém Dibér

• Késhilli i Larté (Fy ésor
Nr. 98/2016 "Pér organizimin e pushtetit gjyqesornéRepublikén e

Shqipérisé", neni 63 "Dosja dhe Regjistri Qendrori Personelit",
Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodi i Punés i Republikés
Shqipérisé", i ndryshuar, neni 36 "Regjistri"
VKM-se Nr. 833, date 28.10.2020 "Pér rregullat e hollésishme Pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve te personelit e
tö re 'istrit endror tö ersonelit".
Né dosjet personale tö punonjesvekonstatohet;
- Mungesa e fletés prezantuese,
- Inventari éshté formal nuk pérputhet dokumentacioni i pasqyruar né
fletön e inventarit me dokumentacionin qé ndodhet né dosjet e

punonjesve.
- Né njö rast né dosje mungon diploma/déftesa e pjekurisé sé shkollés
sé mesme (dosja e punonjésit Rr.Sh, né detyren e magazinierit,ne
dosje ka vertetim per perfundimin e shkollés é mesme).
- Dosjet e procedurave té rekrutimit nuk jané té sistemuara dhe té

inventarizuara.
- Me marrjen e detyrés nga Shefe e Sektorit té B.Njerézore, jane
konstatuar mungesa té librezave té punös sé punonjésvené tre raste,
si dhe libreza té paplotésuara né momentin e fillimit tö marrdhönies
sé punös né gjykaté, mungesé e dosjes sé njé punonjési (larguar né
vitin 2021, nuk ka asnje gjurme).

Regjistri i themeltar i punonjésvenuk éshté plotésuar né te gjitha
rubrikat si; (largimi nga puna, térheqja e librezés sé punes, né faqet
nr.12 dhe nr.16 té rregiistrit, éshte plotesuar vetem rubrika
emer/mbiemer dhe datelindja/ nuk ka asnjé té dhéne tjetér né lidhje
me jillimin apo pérfundimin e marrdhénies sé punés Pér keta dy

unon is).

Risk i mesém
Funksionim •oefektiv i kontrollit té brendshem
Struktura pérgjegjesePér menaxhimin e burimeve njerézore, tö marré
masa pér;
- Plotésimin me té gjithe dokumentacionin qé duhet té pérmbaje dosja

e punonjésit.
- Dorézimin e déftesés sé pjekurisé (nga punonjési Rr.Sh.) duke e

béré pjesété dosjes personale.
Plotésimin e regjistrit themeltar té punonjésve me té gjithe

katés duke béré shénimet erkatese né rastet eunonjésit e
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C)

C)

ndryshimit té pozicioneve tö punés/ largimit nga puna.
- Sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e té gjithé procedurave te

rekrutimit/pranimitné puné té punonjésve,né dosje té veganta, me te

e krijuar qédokumentet/praktikéngjithé nga
njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat... .etj, deri tek urdheri Pér fillimin
e marrdhénies sé unesn a unon•ési.

Afati i fundit Pér zbatimin e Menjéheré
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Opinioni i pörgiithshöm Pör sistemin e menaxhimit te burimeve nierözore : Grupi i auditimit
arrin né opinionin se; Sistemet e kontrollit tö brendshém kané nevojö per permiresim dhe paraqiten

pjesérisht efektive ,vleresohen me nivel te mesém rrisku.

4.6.Pagat dhe shpörblimet
4.6.1. Pérllogaritja e pagave
Pör auditimin e sistemit té pagave u pördor metoda me zgjedhje, metoda e testimit hap pas hapi me
teknik té auditimit me pörzgjedhje nga listé prezencat né listé pagesat e punonjésve,pasqyrimin e

tyre né librin e pagave si dhe rakordimi i pagés neto me shumén e hedhur né Ilogariné bankare,
pérllogaritja e vjetersise bazuar ne librezat e punés dhe shtesa e dhéné referuar listepagesave, Pér
secilin punonjés.
Kampioni i pérzgjedhur Pér auditim, si vijon: Pér vitin 2021, listépagesat e muajve; Janar, Shkurt,
Mars; Pér vitin 2022, listepagesat e muajve; Shtator, Tetor, Néntor; Pér vitin 2023, listépagesat e

muajve; Qershor, Korrik, Gusht; dhe listépagesa e muajit shkurt 2024.

Pérputhja e pagave sipas klasave dhe vendit te punés, elementét e shtesave mbi page,
pérputhshméria ligjore per Cdoshtese, saktésia e Ilogaritjes sé tyre.

Pér periudhén e audituar (2021-31.3.2024) sistemi i pagave dhe shpérblimeve néGjykaté éshté bazuar né:

- Pör trupén gjyqésoreLigjin Nr.96/2016 "Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroreve né Republiken e

Shqiperise", i ndryshuar. Udhézimit tö KLGJ nr.38 daté 28.02.2019 "Pér pagesat e gjyqtaréve ne ditét
i ndryshuar,Vendimit té KLGJ nr.30, daté 14.02.2019 "Mbie pushimit javor dhe festave zyrtare'

miratimin e vendimitper rregullat dhe proceduren e caktimit te Gjyqtaritper gjykimin e njé céshtjeje
Udhézimin e KLGJ-sé Nr. 559, date 29.12.2022 "Pér caktimin egjyqésore té vegante .

progedurés dhe masés dhe masés per trajtimin financiar té gjyqtarit per sherbimin ne skemén e

delegimit, Pér transferimin e perkohshém, Pör caktimin e pérkohshém dhe caktimin Pér njé Géshtje té

vecante", Udhezimin e KLGJ-se nr.78, date 16.2.2023 "Per Ilogaritjen e pages referuese baze te

Magjistratit(Gjyqtar).

- Pér népunésit civil gjyqesor éshté bazuar nö: VKIVI nr.187 date 08.03.2017 "Pér miratimin e

struktures dhe te niveleve té pagave te nepunesve civilé/nepunésve, ...disa institucioneve te

ndryshuar, me Vkm Nr 919, date 25.11.2020, , "Pér miratimin e struktures dhe tepavarura... ..

"

. ne disa institucione te administrates publike",nivelit te pagave té nepunesve civilé/nepunésve

shfuqizuar me VKM 325, date 31.5.2023, "Pér miratimin e struktures se pagave , niveleve te pagave
dhe shtesave te tjera mbipage... népunésve civile dhe nepunésve né disa institucione te administrates

publike". Udhezimin e KLGJ-se Nr.48, date 08.02.2022 "Per ményren dhe proceduren e kompesimit,

per orét shtese te kryera mbi kohen normale tépunés, nga népunésit civile gjyqesore dhe punonjesit e
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C)

tjere administrative, né giykate", Vendimi nr.444, daté 24.7.2023, "Pér miratimin e structures dhe

nivelit té pagavePér administratén gjyqésore" I KLGJ-sé, Lidhja nr.4 Kategoria e treté (e ulét).
- Pér punonjésit mbéshtetés éshté bazuar né: VKM nr.717, date 23.06.2009, "Pér pagat e punonjésve

imbéshtetés te institucioneve buxhetore dhe té népunesve te disa institucioneve buxhetore",
ndryshuar me VKM nr.202, date 15.03.2017, shfuqizuar me VKM nr.234, date 20.4.2022, i
shfuqizuar me VKM Nr.326, daté 31.5.2023, "Pér pagat e punonjésve mbeshtetés té institucioneve
buxhetore dhe té nepunésve té disa institucioneve buxhetore".
- Nga testimet e kryera né lidhje me perputhjen e pages sipas emértesés sépozicionit sipas strukturés

sé miratuar me kategorin e pagés Pér funksion rezulton se: pagat e aplikuara Pér periudhön objekt

auditimi jané né pérputhje me nivelet e pagave té pércaktuara né legjislacionin né fuqi.
Nga testimi i kryer né lidhje me Ilogaritjen dhe pagesén e shtesös sépages Pér vjetérsi né shérbim

Pör trupön gjyqésoredhe vjetérsisé né puné té punonjösveadministrativ, rezulton se:
Shtesa e pages Pér vjetérsi per trupén gjyqésoreöshté kryer né referim té pikes 3, nenit 12, té ligjit
96/2016, i ndryshuar.

Llogaritjet per pagesén e shtesés sé pages Pér vjetörsi né puné tö punonjésveadministrativ jané kryer

referuar librezave té punés.
Ndryshimet Pér efekt té rritjes sé vjetörsisé né puné si Pér trupén gjyqösoredhe Pér administratén

jané kryer nga struktura pérgjegjesejané pasqyruar rast pas rasti dérguar me shkresö né zyrén e

finances Pér té kryer pörllogaritjet per efekt pagese.
Nga krahasimi i viteve te punés né librezé me pérllogaritjet e kryera Pér shtesö page Pér efekt té

vjetérsisé né puné referuar listépagesave nuk rezultuan diferenca.
- Me ndryshimet né strukturén e Gjykatés né kuadrin e hartés sé re gjyqösore qö éshté shoqeruar me
ndryshime té emértesave tö punonjésvembéshtetés si dhe me ndryshimet e kushteve ligjore Pér pagat
e punonjésvembéshtetés, Gjykata ka beré körkesé me shkresén nr.605/1 , daté 4.6.2024 "Vlerösim Pér
véshtirési dhe démshmöri shöndeti né puné", né institucionet pörgjegjöse Pör pozicionet

(sanitar,népunes gjyqesor/ftus, magazinier, punonjés sigurie, shofer).
Struktura pérgjegjéseté vijojé procedurén e nisur duke aplikuar kété shtesé né page sipas miratimit

Pér secilin pozicion.
Nga testimet né lidhje me pagesat e kryera Pér vlerén e pages sé grupit per grupet e diplomave te

arsimit universitar rezulton se; vlera e pages sé grupit Pér grupet e diplomave té arsimit universitar
éshté Ilogaritur dhe paguar né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
- Nga testimi mbi perputhjen dhe saktésinö e pagave té paguara né banké sipas punonjésveme
pagén neto né listépagesé, rezulton se: paga neto e pasqyruar né listöpagesé öshté e njéjtéme pagén neto

te pasqyruar né Ilogariné personale sipas formatitté listépagesés sébankés.

4.6.2. Pagesat e taksave dhe kontributi sigurimeve shoqérore.
Pérputhshmeria Pér zbatimin e dispozitave ligjore e nenligjore per pagesat e sigurimeve shoqerore
dhe shéndetesore, tatimit mbi té ardhuratpersonale si dhe derdhja e tyre né Ilogarité pérkatése.
Nga auditimi i pérllogaritjeve dhe derdhjes sé kontributeve té sigurimeve shoqérore e shéndetösore

dhe tatimit mbi té ardhurat, né listé pagesat e punonjésveqé u pérzgjodhén rezulton se; Ilogaritja e

sigurimeve shoqérore e shéndetésore, tatimi mbi pagat dhe té ardhurat personale, éshté kryer né
zbatim té legjislacionit né fuqi Pér Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetösore dhe jané derdhur né
Drejtorine Rajonale Tatimore Dibér sipas afateve té pércaktura ligjore. Llogaritjet janö kryer Pér qclo

punonjés, jané ndaluar nga paga sigurimet Shoqérore e Shéndetésore duke respektuar kufirin
minimal e maksimal, tatimi mbi pagön.
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4.6.3. Efektiviteti i kohés sépunés
• Hartimi i listeprezencave dhe listepagesave:

- Prezenca né puné e punonjésveéshté e dokumentuar me pérpilimin e dokumentacionit vértetues té

prezencés né puné, me listéprezencé.
Listéprezencat jané mbajtur nga strukturat pérgjegjeseper burimet njerezore, né pörputhje me

körkesat e udhézimit nr.30, date 27/12/2011,"Pér Menaxhimin e Aktiveve ne NJSP" kreu III-té
paragrafi "Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vlerö", pika 69 dhe 71. kap. V.
Hartimi i listé pagesave öshté kryer sipas formatit standard udhözimit té pérbashkét té MFE dhe

DAP, Nr.l, daté 21.05.2021, "Pér formön, elementét dhe plotésimin e listépagesés mujore té

pagave... me disa elemente té sistemuar gjaté auditimit.
Nga auditimi mbi progedurat e hartimit dhe miratimit té listépagesave rezulton se: Per periudhen
objekt auditimi (2021-1.5.2023) némungesé té Specialistit te Finances né strukturö, listépagesat jané
hartuar dhe miratuar nga Pergjegjesi i Sektorit te Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar qö éshté dhe

Nöpunösi Zbatues.
- Pergjegjesi i Sektorit té Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, duke qené veté hartues dhe miratues i
listépagesave, ri-kontrollon procedurat e realizuara nga veté ai, veprim ky jo né mospérputhje me
Ligjin nr. 0296, date 8.7.2010 "Pör menaxhimin financiar dhe kontrollin" dhe UMF nr.30, date

27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésitö e sektorin publik", Né Paragrafin "Dokumentimi i
vlerave monetare dhe letrave me vleré", pika 52 citohet "Strukturat e Népunesit Zbatues para
marrjes ne dorézim te dokumentave nga personat me pérgiegjesi materiale, kryejne kontrollin
paraprak te tyre. Ky kontroll perfshin kontrollin e rregullshmérise sé jashtme, kontrollin nga
pikpamja e zbatimit té ligjshmerise dhe kontrollin e saktésisé sé veprimeve aritmetike". Ne piken 69

citohet "Listepagesatplotésohen nga punonjési i caktuarpér pagat, duke u mbéshtetur ne te dhenat e

dokumentacionit bazé (listeprezenca e firmosur nga menaxheri i strukturés perkatése) per sherbimin
e kryer. Ato kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjesi i caktuar me menaxhimin e burimeve

njerézore dhe népunési zbatues .

Né kushtet e kompletimit té struktures sé sektorit tö buxhetit dhe menaxhimit financiar me njö
specialist finance (procedure e cila ishte ne proces rekrutimi), del si domosdoshmeri ndarja e

proceseve té punes me qéllim garantimin e kontrollit té transaksioneve financiare.
- Listépagesat té plotésohen nga punonjési i caktuar Pér pagat, duke u mbéshtetur né té dhénat e

dokumentacionit bazö (listeprezenca). Né perfundim te procesit te hartimit listépagesat té

nénshkruhen nga punonjösi i caktuar per pagat, kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i
caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore.
Népunési zbatues para miratimit té listépagesave té sigurohet né lidhje me rregullshmériné e

jashtme, kontrollin nga piképamja zbatimit ligjshmörisö e kontrollin e saktésisé veprimeve aritmetike.
Nga krahasimi i numrit tö ditéve té pasqyruara né listéprezencé me numrin e ditéve né listépagesé

nuk rezultuan diferenca.
Dokumentacioni i pagave éshté i sistemuar, urdhér shpenzimet e pagave kanö bashkéngjitur

dokumenta vertetuese dhe justifikuese, duke ruajtur gjurmöne auditit.
e Zbatimi i dispozitave ligjore perpunén e kryerjashte orari ne dite pushimi e festa zyrtare.

Nga sondazhet e kryera né lidhje me Ilogaritjen dhe pagesén e orévejashté kohés normale té punés,
ne dité pushimi e festa zyrtare, rezulton se: kompensimi Pér punén e kryer né dité pushimi e festa

zyrtare Pör trupén gjyqésoreéshté dhéné nékonformitet me dispozitat ligjore.
Respektimi i dispozitave ligiore mbi krijimin dhe pérdorimin efondit te veganté.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se; Fondi i veganté Pör periudhön nén auditim éshtö

pérdorur né pérputhje me kriteret e pércaktura né VKM nr. 929, date 17.11.2010 "Pér krijimin dhe

pérdorimin e fondit té veganté", i ndryshuar.
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Opinion i pörgjithshöm Pör sistemin: Kontrolli i brendshém né sistemin e pagave éshté pjesérisht
efektivé, rrisku vlerésohet i mesém.

4.7 Tö ardhurat nga shörbimet gjyqösore
4.7. I.Pérgllogaritja e tarifés gjyqésore
Né zbatim té Ligjit Nr. 9975 date 28.07.2008 "Pér taksat kombétare" i ndryshuar, Udhözimin e

Pérbashkét nr.33 daté 29/12/2014 "Pér pércaktimin e tarifave té shérbimit té administrates gjyqésoree
Ministrisé sé Drejtésisé, Prokurorisö dhe Noterisé" dhe né referencé edhe té Kodit té Procedures Civile
160/2013 i ndryshuar me ligjin 38/2017, Kreu IV, nenet 102-110 u realizua auditimi i té ardhurave nga
shérbimet gjyqésore.
U audituan me zgjedhje dosjet e Géshtjeve civile Pér periudhén 1.1.2021 deri mé 31.3.2024, Pér
saktösiné e pérllogaritjes sé tarifés gjyqésore, arkétimin e saj dhe té shpenzimeve te tjera gjyqésore.
Né kampionin e pérzgjedhur prej 185 dosje civile te vendimuara dhe arshivuara, konstatohet se né
pesé raste (dosje) tarifa gjyqösorenuk éshté aplikuar né pérputhje me Udhézimin e Pérbashkét nr. 33,

daté 29.12.2014 "Pér pércaktimin e tarifave té sherbimit tö administrates gjyqésoree Ministrisö sé
Drejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisé", shtojca nr. 1.
Né pesé raste (vendimi nr.339, date 20.10.2021, vendimi nr.9, date 17.1.2022, vendimi nr.25, date

31.1.2023, vendimi nr.25, daté 22.1.2024, vendimi nr.137, date 28.3.2024), me objekt "Zgjidhje

martese", rezulton se kéto dosje kané ardhur né gjykaté me postö, pavarésisht shönimit té béré nga
ana e kancelarit/sekretares, se nuk éshtö aplikuar tarifa gjyqésore né masön 3000 leké, nga ana e

gjykatés, sipas pércaktimit né Udhözimin e Pérbashkét nr. 33, date 29.12.2014 "Pér pércaktimin e

tarifave té shérbimit té administrates gjyqésoree Ministrisé sé Drejtésisé, Prokurorisö dhe Notensö"
shtojca nr.1, éshté vijuar procesi gjyqésor.
Né lidhje me kété konstatim nuk lihet rekomandim, pasi Pör pérmirésimin e sistemit té kontrollit te

brendshém né sektorét Clékanö lidhje me pörllogaritjen dhe arkötimin e tarifés gjyqesore,auditi éshté
shprehur né auditimin e méparshém, trajtuar né piken 4. I Zbatimi i rekomandimeve.

4.7.2.Arkétimi dhe regjistrimi i tarifés gjyqésore
Nga auditimi i veprimeve qé kryhen né sportelin ku ofrohen shörbimet gjyqésore Pér publikun,

konstatohet se kryerja e veprimeve né Cash vjen nga arkétimi i tarifés gjyqésore népérmjet pullave té

taksés dhe shérbimeve te tjera qé kryhen né sportel nga punonjésit e sherbimit.
Nga Financa jané kryer regjistrimet kontable Pér tarifén giyqésore té aplikuar me pörqindje e tö

arkötuar népérmjet bankés dhe gjyqösore fikse té aplikuar me pulla takse e té arkötuar

népérmjet arkés. Njékohesisht jané kryer regjistrimet kontable Pör arkétimet nga shérbimet e tjera

gjyqésoreté realizuara nga administrata gjyqésore.Té ardhurat nga arkétimi i taritiis dhe shérbimeve
té tjera gjyqésoredhe pörfitimi i gjykatés né masén 10%, Pör periudhén e audituar paraqiten si vijon:

O-nöi•timi i
tik

1 -Nga tarifa gjyqésore

Nga ./ikse me7081006 pulla takse

Nga tarifa me7112100

2.Té tjera ardhura
71101199 sekondare (posta,

GJOBA
Total i

2021

Gjykata

2,045

1,535

510

2,045

-rotali

1,898

1,445

453

| 98

2022

1,726
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412

2023

Giykntä

OOO/1eké

3 mujori 2024

Buxb eti Gjykata
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1,395

464

Rruga

186

140

46

186

Gjykaia

172

131

41

172

•rothti

3,940

2, 138

3,940

3,582

1,624

1,958

3,582

358

1 78

180

358

459

332

127

200

659

417

302

115

200

42

30
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4.7.3. Deklarimi, derdhja né buxhet
Té ardhurat(arkétimet) e realizuara(pér vitet 2021,2022,2023) nga tarifa gjyqésoredhe shérbimet e

tjera gjyqésorejané depozituar né banké né Ilogarité pérkatése té sistemit thesarit népörmjet faturés
Pör arkétim .

Pör arkétimet nga tarifa gjyqésorejané kryer rakordimet mujore dhe vjetore me degén e thesarit

nöpörmjet akt-rakordimeve té nénshkruara nga punonjési i thesarit dhe pérfaqésuesit e gjykatés.
Té ardhurat mujore te arkétuara jane deklaruar né sistemin tatimor népérmjet formularit té deklarimit

brenda afateve té pércaktuar né udhözimin e pérbashkét nr.33 date 29.12.2014, "Pér pércaktimin e

tarifave té shörbimit té administrates gjyqésoree Ministrisé séDrejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisé".
Té ardhurat mujore nga arkétimi i gjyqésorené masén 90%, qé i pérkasin buxhetit te shtetit

jané transferuar Pér Ilogari té Drejtorisé Rajonale Tatimore né afatet e pércaktuara ligjore népörmjet
urdhér shpenzimeve té cilét kané bashkélidhur kopje té deklarimit nésistemin tatimor.
Té ardhurat qé i pérkasin gjykatös dhe té papérdorura deri mé 31 Dhjetor tö gdo viti ushtrimor jané
transferuar nébuxhetin e shtetit.

Opinioni i pörgjithshöm Pör sitemine tö ardhurave nga tarifa giyqösore: Sistemi i kontrollit té

brendshém vleresohetpjesérisht efektivdhe me rrisk te mesem.

4.8 Transaksionet Pér bleriet dhe shpenzimet
4.8.1 Kontrolle/rregullat/procedurat e angazhimit.
U audituan procedurat e marrjes sé angazhimeve financiare dhe kryerjes sé pagesave dhe konstatohet

se éshté respektuar sistemi neshkrimeve né pérputhje me nenin 22 pika 3,c, té ligjit nr.10296, date

8.7.2010 "Pér MFK", i ndryshuar. Pas aksesimit né éeb Ponalin AFMIS, Urdhör shpenzimet jané té
nénshkruara elektronikisht nga Nöpunösi Autorizues, Nöpunési Zbatues dhe nga personi regjistrues.

Marrja e angazhimeve financiare dhe kryerja e pagesave éshté shoqéruar me dokumentacionin e ploté
té pércaktuar né "gjurmén e auditit" té miratuar né udhézimin nr. 9, date 20.3.2018 "Pér procedurat
Standarde té Zbatimit té Buxhetit ", dhe udhézimeve plotésuese Pér edovit buxhetor.
Njohja e shpenzimeve (marrja né kontabilitet) éshté kryer né gastin e ndodhjes sé tyre dhe njohja e té

ardhurave éshtö bérö né momentin e arkétimit duke respektuar metodén e njohjes sé té ardhurave dhe
shpenzimeve té pércaktuar né udhézimin nr.8 daté 9.3.2018 "Pér proqedurat e pörgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit tö pasqyrave financiare né njösité e qeverisjes sépérgjithshme", i ndryshuar.
Shpenzimet e konstatuara jane nga buxheti i shtetit dhe te ardhurat dytésore jashté limit per té gjithé
periudhön nén auditim.

4.8.2 Pagesat,Kontrollet e Thesarit.
Urdhér Shpenzimet dhe dokumentacioni shoqörues i jane nénshtruar kontrolleve tö thesarit dhe janö
nénshkruar nga népunési i degés thesarit. Pagesat janö kryer né bazé té dokumentacionit urdhérues e

justifikues té pércaktuar né Udhézimin e MFE nr.24 date 29.8.2019 "Pér pördorimin e arkivés

elektronike né procesin e ekzekutimit té buxhetit te shtetit nga NJ.Q.P", i ndryshuar.
Nga auditimi i shpenzimeve operative konstatohet se shpenzimet Pér shörbimet nga té treté ujö,
energji elektrike, internet dhe shpenzime postare, materiale Pér zyré si shtypshkrime, tonera, letör A4
dhe materiale pastrimi e ndrigimi dhe shpenzime Pér mjetet e transportit si karburant, pjesékémbimi
zenépeshén mé té larté né totalin e kötyre shpenzimeve né afro 86 % té totalit.
Daljet e brendéshme dhe materialet e konsumueshme
Gjykata ka né strukturén organike pozicionin e magazinierit. Nga auditimi i dokumentimit te

veprimeve me magazinén, rezulton se per hyrjet e aktiveve jané preré népérmjet sistemit elektronik
fleté hyrje dhe fletedalje.
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Fletéhyrjet nga blerjet jané té shoqéruar me dokumentacionin bazé justifikues fatura e blerjes sé
mallrave, proces verbale té marrjesné dorézim.
Fletödaljet priten Pér materialet e konsumit dhe ato shoqéroheshin me urdhér dorézimi té miratuar
nga kancelari. Pör aktivet afatgjata fletödalje priten e kontabilizohen vetém kur ato dalin nga
pérdorimi transferohen apo dalin jashté pérdorimit. Pér rastet kur ato i béhen dalje punonjésvené
ngarkim pritet fleté dalje ekstra jo népérmjet sistemit elektronik e cila nuk kontabilizohet dhe shörben
vetém Pérmarrjenné ngarkim té aktivit nga punonjési.

Népunési zbatues né fund te cdo muaji verifikon veprimet e regjistrimit te fletéhyrjeve dhe

fletédaljeve dhe ka béré akt rakordim mujor me magazinierin. Gjendja sipas kartelave rakordon me
gjendjen kontable dhe inventarin fizik né fund té vitit.

4.8.3 Mbikqyrja afateve.
Né pagesat e detyrimeve Pér shpenzime personeli, operative dhe kapitale éshté respektuar afati i
pagesés duke mos krijuar detyrime té prapambetura tö krijuara rishtazi.

4.8.4 Rakordimet.
Pér veprimet ekonomike — financiare (akordimfondesh buxhetore, arketime nga shérbimet gjyqésore,
pagesave, derdhjeve né buxhet)tö kryera jané realizuar akt-rakordimet mujoredhe vjetore me degen e

thesarit. Akt-rakordimet janö tö nénshkruar nga dega e thesarit dhe P.Sektorit té Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar dhe Zv/Kryetari gjykatés (NZbatues dhe N.Autorizues).

Titulli i gjetjes: Pagesat Pér shörbimet e avokatéve té thirrur kryesisht dhe shpenzime postare.

Sub•ekti audituar
Njésitö/subjektet e
interesuaran a •efa

Pérmbledhja e bazös ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

Nr. •et•es 8

(Y kata e Shkallés sé Pare e Juridiksionit tö Pér
•

ithshém Dibér
Gjykata e Shkallös sé Pare e Juridiksionit té Pörgjithshém Dibér

Késhilli i Larté CF ésor
Ligji nr.9936 date 26.6.2008 "Pérmenaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar.
Udhözimi i MFE Nr.9 daté 20.3.2018 "Pör procedurat Standarde té

Zbatimit tö Buxhetit", i ndryshuar
Urdhéri i pérbashköt nr.1284/3 daté 16.03.2005"Pörmiratimin e

tarifave té shpérblimit té avokatöve Pör dhénien e ndihmés
•uridike".
Situata: Né kampionin e audituar té pagesave Pér avokatét e

thirrur kryesisht konstatohet se nuk ka njö miratim te formatit
standart qé do pérdoret. Formati i vértetimit té pérfaqésimit té

léshuar nga gjykata nuk éshté i njéjté né te gjitha rastet, pasi: né
vértetime nuk éshté shénuar Pér té nénshkruar/konfirmuar
sekretarja giyqésore e cöshtjes, né raste te tjera nuk shénohet Pér té
nénshkruar/konfinnuar Népunösi Autorizues dhe tarifa qé duhet te

shpérblehet avokati Pér céshtjen e gjykuar. Mos vendosja e tarifés
né vértetim ka sjellé vonesa né léshimin/pranmimin e
vértetimit/faturimit, pasi éshté shoqöruar me refuzim nga
népunösi zbatues né rastet e mbi faturimit nga avokati deri né
paraqitjen prej tij té faturés sé rregullt sipas tarifave te miratuara.
Né érshkrimin e shérbimit né faturén e shérbimit nuk
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Vlerésimi i nivelit té rriskut
(i larté,i mesém, i ulöt)

Konkluzioni

(D

Rekomandimi

pasqyrohen té dhénat e numurit, dates sé vendimit te gjykatés dhe

objekti i pérfaqésimit por vetöm pérshkrimi pérfaqésim né gjykaté.
- Urdhér shpenzimet (pagesat) Pér shérbimin postar, pérvec faturés
tatimore elektronike nuk jané shoqéruar me regjistrin postar tö

Postes Shqiptare (listen analitike té objekteve postare té

dérguara/faturuara) dhe né kété ményré mungon krahasimi i kötij
regjistri me regjistrin e brendshém té mbajtur nga gjykata

(monitorimi i shpenzimeve), mbi bazé té cilit duhej konfirmohej si
i rregullt apo te kundérshtohej faturimi i postös.
Kriteri: Udhézimi i MFE Nr.9 date 20.3.2018 "Pér procedurat

i ndryshuar, urdhöri iStandarde té Zbatimit té Buxhetit",

pérbashkét nr.1284/3 daté 16.03.2005"Pér miratimin e tarifave tö

shpérblimit té avokatéve Pör dhénien e ndihmés juridike".
Ndikimi/Efekti: Pagesa jo efektivr Pér avokatét; mungesa e listés

analitike té shpenzimeve postare nga Posta shqiptare, krijon
pamundési Pér rakordimin e té dhénave per rrjedhojé dhe té

eleminimit nése ka té faturime jo té rregullta (jo efektivitetit ne
shpenzime).
Shkaku: Mungesa e procedurave té qarta né lidhje me kötö

shérbim, mos krijim i kontrolleve shtesö né lidhje me monitorimin
e sh enzimeve ostare.

Rrisk mesem

Mosfunksionimi efektiv i kontrollit te brendshém
Strukturat pörgjegjéseté marrin köto masa:
-Deri né miratimin nga KLGJ tö procedurave Pér kryerjen e

shpenzimeve Pér sherbimin e avokatéve té thirrur kryesisht te

pérdoret njé formular i miratuar nga késhilli gjykatös né te cilin té

pasqyrohen elementét té cilét jane te mjaftueshém Pér
pércaktimin/llogaritjene tarif&és sé shpérblimit bazuar né tarifat e

miratuara dhe njé procedure me hapat ndjekin punonjésit qö
hartojnö, konfirmojnö dhe dörgojné Pér miratim tek népunési
autorizues. Pas miratimit nga népunési autorizues njé kopje
origjinal i jepet/dérgohet avokatit per faturimin e shérbimit dhe njé
kopje origjinal népunésit zbatues Pér konfirmimin e faturés. Né
procedure te pércaktohet afati i paisjes sé avokatit me formularin e

miratuar nga ana e gjykatés dhe afati i faturimit nga avokati té

shérbimit/shérbimeve té kryera,
Té njoftohet zyrtarisht dhoma e avokatisé né lidhje me procedurén

e miratuar dhe afatin e faturimit te shérbimeve.
-Caktimin e punonjésit/punonjésve Pör mbikqyrjen dhe
monitorimin e shpenzimeve postare. Té kérkohet nga operatori
Posta Shqiptare regjistri postar me listen analitike Pör objektet
postare té dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe likudimi i faturés
tatimore té shérbimit postar té béhet pasi té jeté béré rakordimi i
késaj liste me té dhénat e regjistrit té brendshém té gjykatés dhe tö

ketö rezultuar faturim i rre ullt.
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C

C)

Afati i fundit per zbatimin Menj éheré
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit
Opinion i pörgjithshöm:Sistemi i kontrollit té brendshém vlerésohet pjesörisht efektiv. Né
pérfundim té auditimit sistemi transaksioneve Pér blerjet dhe shpenzimet, vlerésohet me risk te

mesém.

4.9 Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit
4.9.1 Rregjistrimet né kontabilitet.
Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit bazohet né Ligjin nr.9936 daté 26.6.2008 "Pér menaxhimin e

sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé", té ndryshuar, Ligjin nr.10296, daté 8.7.2010, "Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin", té ndryshuar si dhe udhézimin nr 8, date 9.3.2018 "Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e

qeverisjes sépörgjithshme", té ndryshuar.

Nga auditimi rezulton se Pér periudhén nga 1.1.2021 deri 31.3.2024 megjithé vöshtirésité e hasura,

regjistrimet kontable jané kryer né programin informatik "Flare".

Regjistrimi te ardhurave
U audituan té ardhurat Pér periudhén 1.1.2021-31.3.2024 dhe konstatohet se burimi i tyre éshté

buxheti té shtetit dhe te ardhurat jashté limitit qé vijnö nga arkétimi i tarifés gjyqésorenémasén 10%
té vlerös sé tyre sipas percaktimeve ligjore.
Té ardhurat nga sherbimet gjyqösore jané regjistruar né kontabilitet népérmjet veprimeve té arkés

(CASH) Pér shérbimet e kryera me tarifé fikse népérmjet pullave té taksös dhe népörmjet bankés Pér
tarifén e shérbimit me pérqindje (1% te vleres sépadisé) dhe shérbimeve té tjera.
Té ardhurat qé i perkasin gjykatés dhe ato i pérkasin buxhetit tö shtetit jané regjistruar te ndara né
kontabilitet né momentin e konstatimit né pérputhje me udhézimin nr.8 daté 9.3.2018 Pér proqedurat

e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes sé
pérgjithéshme,tö ndryshuar.

Té ardhurat e papérdorura e qé nuk trashégohen jane pasqyruar nékontabilitet né veprimet e mbylljes

séGdoviti ushtrimor té mbyllur.

Titulli i G•etjes: Re •sitrimet •oté Iota né kontabilitet dhe as rat financiare.

Sub' ekti audituar
Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja
Pérmbledhja e bazés
ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

Nr. •et•es 9

CFykata e Shkallés sé Pare té Juridiksionit té Pér
•

ithshém Diber

Gjykata e Shkallés séParé te Juridiksionit té Pérgjithshöm Diber
• Késhilli i LartéGj ésor
Udhözimi nr.8, date 9.3.2018 "Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé
ér ithéshme", i n Shuar

Situata: Veprimet kontable jané kryer né programin e ri financiar
"Flare". Gjate auditimit gjeneruamraporte nga programi Pér Ilogarité e

bilancit nga ku rezulton se vlerat e tyre siper aktivet dhe detyrimet nuk
jané sipas bilancit tö pérfunduar dhe dorézuar neKLGJ dhe thesar, Pér
shkak se janö hasur véshtirési gjatö funksionimit té programit Flare,

fakt té cilin e ka evidentuar dhe népunésja zbatuese né relacionin e

bilancit te vitit 2023 .Pér kete arsye nuk mund te vleréso •mézbatimin e
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C)
Vlerésimi i nivelit tö

riskut (i lartö, i mesém, 1

ulöt)

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

4.9.2 Saktésia Raportimit.

parimit te plotesisé, paanesisé, kujdesit dhe paraqitjes me vertetési té

pasqyrave financiare lidhur me pozicionet e Ilogarive qé lidhen me

veprimet e pakryera né dokumentet e kontabilitetit te programit Flare
dhe manualisht.

Kriteri: pika 5 kreut II dhe pika 42, té Kreut III-te té Udhézimit e

MFE nr.8, date 9.3.2018 "Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes e

raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé
pörgjithshme", i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: raportimet financiare nuk sigurohen né kohe, cilési
dhe plotési Pér ti shérbyer me efektivitet vendimarrjes;
Shkaku: Véshtirésité né implementimin e programit financiar, jané
dhe per shkak té mungesés sé specialistit prané sektorit té buxhetit,
plotésimi i té cilit do ulte ngarkesén né kryerjen e té gjitha detyrave té

sektorit tö buxhetit dhe menaxhimit financiar n a Ifé unon•esi vetém
I mesem

Nuk ka funksionuar plotésisht kontrolli i brendshém Pör mbajtjen e

kontabilitetit dhe hartimit té as rave financiare.
Struktura e nöpunösit zbatues té marré masa Pér kryerjen e

regjistrimeve kontable té plota té ngjarjeve dhe veprimeve ekonomike
né dokumentat e kontabilitetit me qéllim hartimin e pasqyrave
financiare té vitit 2024 bazuar né kéto regjistrime, Pér tö pérmbushur
arimet e sékontabilitetit.
31.3.2025 e né vijim

- Hartimi i Pasqyrave Financiare
Hartimi i pasqyrave financiare éshte kryer sipas kérkesave té SKK té pranuara, ligjit nr 9936 date

26.6.2008 "Pör menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar dhe ligjit
10296 date 8.7.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndyshuar dhe me udhézimin nr.8
date 9.3.2018 "Pér procedurat e pérgatitjes,paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare nénjésité
e qeverisjes sépörgjithéshme", i ndryshuar.
Pasqyrat financiare jané dorézuar brenda afatit ligjor te pércaktuar né degön e thesarit dhe KLGJ dhe
jané te shoqéruara me situacionin e shpenzimeve sipas programit, té rakorduar me degén e thesarit
dhe shénimet shpjeguese.
Vlerat e posteve té Pasqyrés sé Pozicionit Financiar jané tö barabarta me vlerat e posteve té Pasqyrés

séPozicionit Financiar té printuar nga SIFQ nénshkruar dhe vulosur nga népunési thesarit.
Vlerat e posteve/llogarive né gelje té vitit ushtrimor jane té barabarta me vlerat né mbyllje té vitit
ushtrimor paraardhés né zbatim te SKK dhe parimit té vijimésisé névlerésimin e AAGJ.
- Auditimi i pasqyrave té pozicionitfinanciar

a) Aktivet Afatshkurtra
Pér periudhén e audituar aktivet afatshkurtra némbyllje té vitit ushtrimor pérkatés paraqiten si vijon:
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Ndryshim2022
2022/2021Llogari

520

532

31

32

423429

468

4342

Emértimi

KTIVET
I.Aktivet Afat shkurtra

I.Mjete monetare e ekujvalent tyre
Disponibilitete ne Thesar

Vlera te tjera

2.Gjend•e Inventari arkullues

Materia Ie

Inventar I imet
3.Llo ari te Arketushme
Personeli radhenie deficite •oba

Debitore te ndryshem

Operacione me shtetin(Te drejta)

4. Te t' raaktive afatshkurtra

2020

22,675,482
4 618,556

272,200
0

272200
2,484,945

2,012,075

472 870

2021

817,940
5,940

812,000

2,044,341

472,870
2 307 179

2,307,179

Ndryshim
2021/2020

1,410,566

550,904

545,740
5,940

539,800

-440,604

-440,604

o
445,768

445,768

o

leké

Ndryshim2023
2023/2022

2

3

4

5

6

7

8

9

IO

11

753,510

220,410
533,100

2,475,400
2,01 1,686

463,714
2 362,836

2,362,836

54,115

422,286
-64,430

214,470

-278,900

431,059

440,215

-9,156

55,657

55,657

o

26,379,338
9,049,630

834,010

214,560

619,450
3,609,089

503,714
4,606,531

4,606,531
0

2,239,175

3,457,884

80,500

-5,850

86350
1, 133,689

1,093$89

40,000

2,243,695
0

0

2243,695

Llogaria 520 "Disponibilitete né thesar" paraqet gjendjen e mjeteve monetare né 31/12 dhe

pérfaqéson mjetet monetare nga arkétimi i sé shérbimit giyqésor né masén 90 % e cila i

derdhet buxhetit né Janar té vitit pasardhös dhe garanci pasurore té paléve né gjykim. Kéto vlera jane
pasqyruar sakté dhe pérputhen me aktrakordimin e mbajtur me degen e thesarit dhe jané analitike e

kuadrojné me shumön e gjendjeve té Ilogarisé kreditore 466 "Kreditorö Pér mjete ne ruajtje" né pasiv
té bilancit.
Llogaria 532 "Vlera té tjera" paraqet vlerén e pullave té taksés gjendje né 31.12. Kjo Ilogari

krahasuar me aktrakordimin né fund té vitit ushtrimor 2021, 2022 dhe 2023 me DRT Dibér, Pér
vlerén e pullave gjendje fizike, rezulton se nuk ka diferenca
Llogarité 31 "Materiale" dhe 32 "Inventar i imét" paraqesin gjendjen e materialeve némagazine dhe

né pérdorim nga punonjésit, kéto shuma rakordojné me Ilogarité né kontabilitet.
Llogaria 4342 "Operacione me shtetin (te drejta)" paraqet detyrimin qé ka buxheti i shtetit Pér pagat
dhe detyrimet qé rrjedhin prejt tyre ndaj sigurimeve shoqérore shéndetésore etj, té muajit dhjetor té

cilat paguhen né muajin janar té vitit pasardhös.Vlera e késaj Ilogarie öshté e barabartö me vlerat e
listpagesés sé muajit dhjetor té vitit ushtrimor te mbyllur.

b) Aktivet Afatgjata
Aktivet afatgiata Pér periudhén e audituar némbyllje té vitit paraqiten si vijon:

Llognri

A

20
203

21

210

212

214
215

218

25-26

25

26

Emettimi

AKTIVET
II. Aktivet Afat gjata
1 .Aktive Afttgjata jo materiale

2020

22,675,482

318,000

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

60

61

22

Koncesione patenta, licenca e te ngiashme 318,000

2021

18,916,588
o

318,000

0

10,647,736

2,707221
0

5561,631

o

Ndrys him
2021/2020

1,410,566

859,662
-318,000

o

1,177,662

-560,408

—146,331

±022

18,548,417
318,000
318,000

18,230,417

10,115,349

1,798,794

6,316274

Ndoshirn
2022/2021

54 115
-368,171
318,000

o
-686,171

-532,387

754,643

2023

26,379,338
17,329,708
318,000

318,000
17,011,708

9,609,582
1,620,971

2.Aktive AEugjata materiale

Toka tro- terrene

Ndertesa e Konstruksione
Instalime teknike, makineri e is

M'ete Trans rti

Inventar ekonomlk

3.Aktive A Eitgiata Financiare

Huadhenie e Nenhuadhenie
P

•

smarr• neka italinevet

4.1nvestime

17,738,926

11208,144

2,853,552

3,677230

o

Né leké
Ndryshim
2023/2022

2,239,17S

-1,218,709

-1,218,709

-505,767
-177,823

0

-535,119

Aktivet afatgiata, paraqiten ne pasqyrat financiare me vlerén neto nga viti 2018 e né vijim né
pérputhje me udhézimin nr.8, daté 9.3.2018 "Pér procedurat e pergatitjes,paraqitjes dhe raportimit

te pasqyrave financiare né njesite e qeverisjes sépergiithéshme", té ndryshuar.
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C)

Vlerave fillesare historike i éshté zbritur vlera e akumuluar e amortizimit Pör cdo Ilogari té aktiveve,
té cilat Pér periudhén né auditim jané Ilogaritur sipas normave té miratuara né Udhözimin nr.8 date

9.8.2018, i ndryshuar.

Llogaria 203 "Koncesione patenta, licenca dhe te ngjashme " paraqet vlerén historike té programit
financiar te béré hyrje né vitin 2016. Pasqyrimi i késaj Ilogarie duhej té béhej Pér vlerön neto duke
i hequr amortizimin e akumuluar té Ilogaritur né masén 15 % me metodén lineare. Trajtohet né
céshtjen e aktiveve té qéndrueshme "Amortizimi"
Llogaria 212 "Ndertesa dhe konstruksione " paraqet vlerén neto tö vlerés historike té ndértesés sé
Gjykatés dhe shtesés investimit Pér rikostruksion te kryer né vitin 2019. Pér periudhén nénauditim
nuk ka shtesö dhe pakésim. Pasuria me nr. 9/9-NI Kati i dyté me siperfaqe 500,4 m2 dhe nr.9/9-N2

kati i tretö me sipérfaqe 227,8 m2 jané né pérdorim té gjykatés né ndörtesén dhe trualin nén ndértesé

qé éshté né bashképronbési me institucionin e Prokurorisé dhe Arkivés Shtetérore éshté e regjistruar
né Agjenciné Shtetérore té Kadastrés sipas certifikatave té regjistrimit (pérdorimit) te léshuara mé
date 12.10.2022.

Llogaria 214 "Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune
" paraqet vlerén neto té pajisjeve dhe

sistemeve si kondicionimi, alarmi, dedektimi, televizore, sistem telekamerash, etj..Kjo Ilogari

rakordon me inventarin kontaböl sipas programit financiar.
Llogaria 215 "Mjete transporti" paraqitet me vleré neto zero pasi té 4 automjetet qé ka né inventar (
1 e trashéguar ndér vite dhe 3 té transferuara gjaté periudhés nénauditim jane amortizuar 100% sipas

normave té aplikuara me metodén lineare para vitit 2018. Pasqyrimi i gjendjes dhe lövizjeve éshté i

sakté.
Llogaria 218 "Inventar ekonomik" paraqet gjendjen né vlere té zérave "Mobilje Zyre", "Paisje
informative", Fotokopje, etj. Kjo Ilogari rakordon me inventarin kontaböl sipas programit financiar.
c)Pasivet (Detyrimet)dhe Fondet Neto
Pasivet Pér periudhén e audituar paraqiten si vijon:

Ndryshim
2021/2020

451,768
451,768
451 ,768

68,496

216204
57,799
78,465
13,910

10,954

5940

958,798
958,859

0

1,410 627

Ndryshim2022
2022/2021

Ndryshim2023
2023/2022

65
66

67

68

69

72

75

76

77

81

82

85

96
97

98

99

100

108

Llogari

401-408
42

431

435

436

437,438,
464
466

467

c
D

101

12

85

E

Eméftimi

PASIVET(DETYRIMET
I.Pasivet shkurtra
1. Llogari te Pagushme
Furnitore e 110 arite lidhura me to

De me Ilda
•

rsonelit

De ime nda• shtetit r tatim taksa
S

•

ime Sh erore
Si urime Shendetsore

Or mzma te t' re shteterore

r bl.letrave me vlereDet. r tu r

Kreditore rm tene rua
Kreditore te nd Shem

O racione me shtetin de ime
2. Te tjera pasive afatshkurtra

AKTIVFJ NETO/FONDET A-B
FONDI 1 KONSOLIDUAR
Teprica(Fondi akumuluar)/Deficiti
akumuluar

Rezultatet e mbartura
Rezultati i Ve rimtarise Ushtrimore

TOTALI 1 PASIVEVE B+C

2020

1,861,351

121,585

170,865
267,964
52,290
31,334

20,814,070

990,158

2021

2,313,119
2,313,119

190,081

1,433,517
228,664
346,429

66,200
42,288

5,940

0

o

21,772,929

21

2,583,246

2,583,246

163,215

220,586

338,755
66,612
46,923

220,410
0

21,556,917

21556,917

0

2 140,163

270,127
270,127
270,127
-26,866

93228
-8078
-7,674
412

4,635

214470
0

-216,012

•216,012

-216,012

0

54,115

4,821,091
4,821,091

341,564
2, 912,091

487,197
638,853
129,489
97,337

214,560

21 $58,247

26,379,338

2,237,845

178,349
1,385,346
266,611
300,098
62,877

-5,850
0

0

1,330

1,330

Llogaria 401-408 "Furnitoré e Ilogari te lidhura me to' paraqet detyrimet e faturimeve té muajit
Dhjetor té furnitoréve Pér shpenzime sherbimesh postare, energji, ujé, telefon, transport materialesh,
avokat dhe ekspert etj., te cilat jané likuiduar né muajin Janar tö vitit pasardhés. Köto detyrime jané
pasqyruar sakté sipas dokumentacionit justifikues bazé faturat.
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Llogaria 42 "Detyrime ndaj personelit" paraqet detyrimet ndaj punonjésve Pér pagat e muajit

Dhjetor Clépaguhen né muajin Janar té vitit pasardhés.Vlera e késaj Ilogarie éshté e barabarté me
vlerén neto té pagave sipas kontabilizimit té listpagesés sémuajit dhjetor.
Llogarite 431,435,436,438 paraqesin pérkatésisht detyrimin Pör tatimin mbi pagat, per sigurimet

shoqérore, Pör sigurimet shéndetsore, per sigurimin suplementar qé rrjedhin nga pagat e muajit

dhjetor.Vlera e kétyre Ilogarive janö té barabarta me ato sipas kontabilizimit tö listpagesös muajit

dhjetor.
Shumat e Ilogarive tö pagueshme (42,431,435,436,438) té pasiveve afatshkurtéra jané té barabarta me
shumön e Ilogarisé 4342 "Operacione me shtetin té drejta" té paraqitur né aktiv té bilancit.
Llogaria 466 "Kreditore per mjete ne ruajtje " paraqet vlerön e gjyqésoreté muajit dhjetor né
masén 90 % qé derdhet né buxhet népérmejt Ilogarisé né thesar 466 né muajin janar tö vitit pasardhés
dhe rakordon me akt rakordiminme degén e thesarit né fund té cdo Viti.

Kjo Ilogari kuadron me gjendjen e Ilogarisé 520 "Disponibilitete né thesar" dhe me akt rakordimin

me degen e thesarit né fund té cdo Viti.

Né pasiv paraqiten Fondet Neto te cilat pérbéhen nga Llogaria 101 Pér vlerén e fondit té

akumuluar/deficitittö akumuluar /fondetNeto.

Auditimi Pasqyrave te PerformancesFinanciare (té Ardhurave dhe Shpenzimeve)
U audituan té dhönat e pasqyrave tö performances financiare nga ku rezulton se:
Né pasqyrön e tö ardhurave jané pasqyruar drejt dhe né Ilogarité pérkatése vlerat e té ardhurave té

pördorura gjaté vitit ushtrimor e pérböhen nga granti i buxhetit té shtetit dhe té ardhurat né masén
10% Clépérfiton gjykata nga vjelja e tarifés sé shérbimit gjyqésor.
Né pasqyrön e shpenzimeve jané pasqyruar drejt sipas klasifikimit ekonomik té Ilogarive shpenzimet

Pér paga, sigurime shoqerore, sigurime shéndetsore si dhe shpenzimet operative tö Ilogarisé 602.

Shpenzimet operative jané té detajuara sipas zérave dhe nönzéraveté dhe pasqyrojnödrejt dhe né
ményré te sakté shpenzimet e kryera nga gjykata.
U auditua pasqyra e fluksit té parave (Cash floé) né té cilén vlerat jané pasqyruar drejt dhe teprica e

likujditeteve éshté e barabartö me gjendjen e mjeteve monetare te pasqyrés sé pozicionit financiar.
Né pasqyrén e ndryshimeve ne aktivet neto/fondet neto jané pasqyruar postet me vlerat pérkatése qé
pörbéjné fondet neto dhe vlera e tyre perputhetme vlerén e tyre né pasqyrén e pozicionit financiar.
Né pasqyrén e investimeve dhe burimet e financimit té tyre jané paraqitur shpenzimet Pör investimet
e realizuara dhe burimet e financimit si nga buxheti ashtu dhe nga té ardhurat e veta.

Né pasqyrat e gjendjes dhe ndryshimit té AAGJ me kosto historike dhe vlerö neto janö pasqyruar
ndyshimet e ndodhura né shtimin dhe pakésimin e tyre dhe rakordojné me pasqyrén e pozicionit
financiar.
Njékohésisht pasqyrat financiare shoqérohen me pasqyrén statistikore té nr.punonjésvete detajuar
dhe fondit té pagave e sigurimeve shoqerore shéndetsore.
Pasqyrat financiare jane shoqöruar me relacionin shpjegues té posteve dhe vlerave te tyre sipas

formatit tö miratuar.

4.9.3 Menaxhimi i aktiveve financiare.

Gjykata Pér menaxhimin e aktiveve financiare (pullat e taksés dhe mjetet monetare) kryen veprime
né: dy Ilogari banke tö Thesarit njé per té ardhurat nga tarifat gjyqésoredhe njé Pér shpenzimet e

fondeve buxhetore dhe té ardhurave dhe Ilogari arke per menaxhimin e letrave me vleré (pullat e

taksös) dhe mjeteve monetare Cash nga arkétimi i tarifés gjyqösoreapo sherbimeve tö tjera népérmjet
pullave té taksés.
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Veprimet e arkétimeve né Ilogariné e té ardhurave né bankén e thesarit Pér tarifén gjyqésoreme
perqindje (1% te vlerés sé padise) béhen direkt nga qytetarét, ndérsa Pér tarifat gjyqésorenépérmjet
shitjes sé pullave té taksés béhet CASH. U audituan veprimet e muajit Dhjetor té vitit 2021, 2022
dhe Shtator, Dhjetor te vitit 2023 dhe muaji Mars té vitit 2024 si Pér veprimet né arké dhe ato direkt

né banké.
Pér derdhjet e té ardhurave nga pullat e taksés Pér cdo vit ushtrimor jané kryer akt rakordimet me
DRT Dibör té cilöt jane té nénshkruara nga pérfaqösuesit pérkatös.

Titulli i Gjetjes: Mbajtja, kryerja dhe dokumentimi i veprimeve me letrat me vleré dhe mjetet

C)

monetare né arkén e katés.

Sub•ekti audituar
Njösité/subjektet e
interesuara nga gjetja
Pérmbledhja e bazés ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

Adresa:Godina "Poli i Drejtesisé",

Nr. •et•es 10

(Y kata e Shkallös séPare té Juridiksionit té Pör
•

ithshém Dibér
o Gjykata e Shkallés séParé tö Juridiksionit tö Pérgjithshém Dibér
Késhilli i Larte CF ésor

Ligji 10296/2010 „PérMFK", i ndryshuar
Udhözimi nr.30/2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e

sektorit ublik", i nd shuar.

Situata: Gjykata nuk ka arkétar né strukturé dhe sekretar

regiistrues, dhe nuk jané caktuar punonjés te tjeré Pér kryerjen e

kötyre detyrave. Né kéto kushte kéto veprime jane kryer:
nga kryesekretarja dhe iSh sekretari gjyqésor i cili Clé prej
néntor 2023 éshté i komanduar né detyrén e Kancelarit, detyra

e sekretarit regjistrues né pranimin dhe regjistrimin e körkesé

padive njékohésisht né vendsojen dhe shitjen e pullave dhe

dorézimin e tyre né finance (si arkétar).

nga népunésja zbatuese, detyra e arkétarit, né törheqjen e

pullave té taksös prané degés sé tatimeve, furnizimin
punonjésveqé kryejne detyrat e sekretarit regjistrues me pulla
takse, arkötimin né arké té mjeteve monetare nga shitja e

pullave té taksés prej tyre dhe mé pas derdhjen e tyre né banké.
Nga népunésjazbatuese Pör shumat e furnizuara me pulla takse
dhe arkétimin e mjeteve monetare janö mbajtur kartela Pér
secilin nga dy punonjésit (sekretarét regjistrues).

Kryerja e kétyre detyrave si né sportelin e shérbimit dhe né arké

nga kancelari/kryesekretari dhe népuösi zbatues pörbéjné konflikt
interesi jo né pörputhje me pikén 3/b té nenit 22 té Ligjit
10296/2010 „Pér MFK", i ndryshuar né té cilin percaktohet:
Veprimtarité e kontrollit permbajné, minimalisht: b) ndarjen e

detyrave néfushén e dhénies se autorizimit né atéformé, né menyré
qé i njéjti punonjes te mos jeté pérgjegjes né te njéjtén kohé Pér
propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin; Pér
kété körkohet qé pozicioni i arkétarit tö jeté i ndarö nga ai i

nénpunésit zbatues dhe ai regjistruesit i ndaré nga ai

kancelarit/kryesekretares dhe arkétarit.

Nga auditimi i dokumentimit té veprimeve té kryera rezulton se
mbahet vetém njé Ilogari arke (liber arke, mandat arkétime e

pagesa ku dokumentohet vetém arkétimi n a térhe •et e ullave
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C)

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni

Rekomandimi

dhe pagesa per pakésimin e gjendjes sé pullave té shitura, e cila
shérbente njékohösisht dhe si mandat pagesé Pér derdhjet né banké
tö mjeteve monetare nga pullat e shitura.
Pér dy Ilogarité e arkés Ilogaria 532 "Vlera té tjera" dhe Ilogaria
531 "Mjete monetare né arké" nuk priten e regjistrohen né liber
arke, manadat arkétime e pagesa, vecanté Pér veprimet me letrat me
vleré (pullat e taksés) dhe vecanté Pér ato té mjeteve monetare
(leket).
Pér shitjet e pullés sé taksés pritet vetém njé arkétim né total e pa u
preré nga punonjésit e shérbimit mandat Pér cdo shitje dhe pa e

shoqéruar me listé ku té jené té regjistruar té dhenat per personat qé
kané marreshérbimin dhe shumén e likuiduar tarifat e shérbimit,

Pavarésisht ményrés se mbajtjes nga auditimi me zgjedhje i

praktikave te arkétimeve té tarifave dhe derdhjeve te tyre ne thesar

nuk rezultuan diferenca.
Arketimi né arké nga punonjésit e ngarkuar me shitjen e pullave té

taksés dhe njékohösisht derdhja e mjeteve monetare né banké béhet

né njö frekuencé né afro 1 muaj duke krijuar e mbajtur Cash né
sportlin e shérbimit gjendje ditore deri né 300,000 leke Pér njé kohé
té gjaté.
Nuk aplikohet ( nuk arkétohet) tarif&é Pér njoftimin e paléve qé janö
subjekt i kérkesé padisé té depozituar né gjykaté, ndörkohé qé
gjykata Pér kötö njoftim, kryen shpenzim me tarifé né favor te
postés shqiptare sipas kontratés se lidhur me té. Ky shpenzim duhej

te mbulohet nga palét ndörgjyqése (qytetaröt) si shpenzim gjyqésor.
dhe Pér kété arsye gjykata duhet ta arketojé até si tarifé né
momentin e depozitimit té kérkesö padisé.

Kriteri: pikön 3/b té nenit 22 té Ligjit 10296/2010 „Pér MFK", i
ndryshuar; pikat 15, 34-36, 67-68 té Kreut III-té té Udhézimit
nr.30/2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésitö e sektorit
publik", i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: menaxhimi jo me efektivitet té letrave me vleré
dhe mjeteve monetare.
Shkaku: Mos vendosje e kontrolleve té plota né menaxhimin e

dokumentimin e aktiveve financiare né arké.

I Mesém
Mbajtja, kryerja dhe dokumentimi i veprimeve me letrat me vleré
dhe mjetet monetare né arkén e gjykatés nuk éshté böré né
é utlfe me aktet li •ore, or a shkaktuar dém ekonomik.
Strukturat pérgjegjéseté gjykatés té marrin masa qé:
- Deri né plotésimin e strukturés me arkétarit dhe sekretarit
regjistrues, né keto dy pozicione te caktohen punonjöstö tjeré té

gjykatés Pér té garantuar njé ndarje té detyrave né ményré qé i
njéjti punonjés te mos jeté pérgjegiés né té njéjtén kohé Pér
propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin.
-Té lotésohen me dokumentat vértetues mandat arkétimi e
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mandat pagese) dhe té regjistrohen ato kronologjikisht né librat e

kontabilitetit (librat e ditaröt e arkés) vecanté Pör letrat me vleré
dhe vecanté Pér mjetet monetare.
-Derdhja e vlerave monetare né banké té kryhet né frekuenca té

shpeshta né varési té fluksit dhe shumave té arkétimeve Pér té

minimizuar limitin e mjeteve monetare (CASH) né arké dhe riskun

e humbjes né raste vjedhjesh apo fatekeqösish natyrore té

paparashikuara.

Té aplikohet dhe arkétohet tarifa e njoftimit té paléve né
momentin e depozitimit té kérkesé padisé té njéjté me tarifén qé

kata a uan osten sh i tare si as kontratés sé lidhur.
Menj éheréAfati i fundit per zbatimin e

rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Opinion i pérgiithshöm Pér sistemin e raportimit financiar dhe kontabilitetit:Sistemi i kontrollit
té brendshém vlerösohet pjesörisht efektiv.Nga vlerésimi népérmjet pyetésorit né sistemin /fushön e

Ilogarisé dhe pérfundimeve té auditimit, sistemi vlerösohet me rrisk té mesém

4.10 Aktivet e qöndrueshme
Auditimi u krye per zbatimin e körkesave té Ligit nru 9936, date 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e

Sistemit Buxhetor né Republikén e shqipérisö", i ndryshuar, Ligjit nr. 10296, date 10.07.2010
' 'Per

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar, Udhézimit nr.8, date 9.3.2018 "Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme", i ndryshuar dhe Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011, i ndryshuar.

4.10.1 Plotésia

Nga auditimi i dokumentacionit té lévizjes dhe gjendjes sé aktiveve, evidences 2021-2024 dhe

bilancet kontabél té vitit 2021-2023 rezulton se ka shtesa n a blerjet e transferimet kapitale:
Shtesa gjate Sitit KOSt0Uistorige ime

Giithsei
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C

Shtesat nga blerjet Pér periudhén 2021-Mars 2024 jané gjithesj 4,521,455 leké nga té cilat 639,295
leké nga té ardhurat dhe 3,882,160 leké nga fondet e Planit té buxheti té shetit dhe jane Pér sistem

sigurie (kamera) né vitin 2021 dhe pajisje elektronike, pajisje e mobilje ( kondicioneré, perde zyre
dhe frigorifer Pér vitet 2021-2023. Pér 3 mujorin e vitit 2024 nuk ka shtesa nga blerjet.

Shtesat jané té dokumentuara e tö regjistruara né kontabilitet dhe pasqyrat financiare mbi bazé te

dokumentacionit mböshtetés autorizues, justifikues dhe vértetues,marrjen né dorézim tö aktiveve
sipas kushteve té kontratés, situacionit, fatura e furnitorit, fleté hyrje, né perputhje me pikat 54-56
Kreu IVté Udhezimit nr.3() date 27.12.2011 "Per menaxhimin e aktiveve né njésité e sektoritpublik

i ndryshuar.
Regjistrimi si né sasi, vleré dhe me té dhénat té cdo aktivi ka siguruar plotésine e tyre.

Shumat e shtesave nga blerjet rakordojne me pérdorimin e fondeve te investimeve te pasqyruara né
evidencat e rakorduara me thesarin.
Shtesatpa pageséjané né shumén gjithsej 10,859,258 leké per tre vitet 2021-2023 dhe pérbéhen nga
transferimi pa pagesé brenda sistemit nga Gjykata e Larté dhe KLGJ.
Nö vitin 2021: néshumön 4,143,378 leké tö pérbéré nga:

293,378 leké te pajisjeve informatike dhe 1 Pajisje Router, né vlerén 156,000 leké dhe 137,378
leké.
3,850,000 leké tö autoveturés BENZ C200CD1 me targé TR 207 IZ té transferuar nga Gjykata e

Larté sipas pikes 2 vendimit te KLGJ nr.503, daté 25.10.2021 "Transferimin e automjeteve té reja
dhe atyre né pérdorim né sistemin gjyqösor"; proces verbalit té marrjes né dorézim midis dy
komisioneve tö dy institucioneve dhe fletédaljes sé Gjykatés sé Larté nr.l, datö 12.11.2021 dhe
béré hyrje né gjykatö me FH nr.3 date 12.11.2021

Nö vitin 2023: né shumén 6,715,880 leké nga KLGJ, té pörbéré nga:
5,783,240 leké té dy autoveturave:

tip Volksöagen Passat me targö AA330AH vit prodhimi 2011, vlerö historike
3,482,640 leké sipas vendimit té KLGJ nr.476 daté 13.9.2023 "Pér rishpérndarjen e
disa automjeteve (autovetura) né sistemin gjyqésor", urdhérit te pörbashkét Pér
transferimin nr.4901 prot./766 prot., date 21/22.9.2021 midis SP né KLGJ dhe

zv/Kryetarit té gjykatés, proces verbalit tö marrjes né dorézim daté 25.9.2023 midis
komisionit te KLGJ dhe pérfaqésuesit te Gjykatés(shoferi), Fletö daljes sé KLGJ
nr.433 date 25.9.2023, béré hyrje né giykaté me FH nr.23 date 25.9.2023. Shtesa sipas

hyrjes éshté e njéjtö me até sipas daljes séKLGJ.
v/ tip Volkséagen Bora me targé AA561AF vit prodhimi 1999, vleré historike 2,300,600

leké vleré té mbetur zero. Mé pare né momentin e ristrukturimit dhe bashkimit té iSh

gjykatés Mat me até Dibér, sipas dokumnetacionit té vöné né dispozicion nga iSh

nénpunésjazbatuese e iSh Gjykatés sé rrethit Mat (aktualisht né bazé té shkresés

2808/8 date 7.4.2028 te SP né KLGJ "Mbi ristrukturimin e gjykatave té shkallös sé
pare té juridiskionit té pérgjithshöm", drejtuar iSh Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Mat,

ky automjet, éshté dorézuar nga kjo giykaté né KLGJ me ané té fleté daljés nr.2 daté

28.4.2023, proces verbalit tö marrjes né dorézim daté 28.4.2023 midis komisionit té

KLGJ dhe pérfaqésuesit te iSh Gjykatös sé rrethit Gjyqésor Mat (shoferi). Mé pas ky
automjet nga KLGJ i éshté dorézuar Gjykatés sé Shkallés sé pare té Juridikonit té

Pérgjithshém Dibér, sipas vendimit té KLGJ nr.353 date 6.7.2023 "Pér rishpérndarjen

e mjeteve té transportit (autovetura dhe motocikleta), sipas nevojave té disa

gjykatave", proces verbalit té marrjes né dorözim daté 31.7.2023 midis komisionit té

KLGJ dhe pérfaqésuesit té Gjykatés(shoferi), béré hyrje né gjykatön Dibör me FH
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nr.28 daté 25.9.2023. Shtesa sipas hyrjes éshté e njété me até sipas daljes sé iSh

Gjykatés Mat.
932,640 leké té pajisjeve elektronike sipas vendimit té KLGJ nr.446 date 24.7.2023 "Mbi
shpérndarjen e Aktiveve (pajisjeve elektronike dhe aseteve té ndryshme softéare), né gjykatat
e tre niveleve", pasyra nr.2 dhe nr.5, Fleté daljes sé KLGJ nr.434 daté 25.9.2023, béré hyrje

né gjykaté me FH nr.22 date 25.9.2023, ku emértimi i artikullit "Skaner Avision AD345" me
vleré 120,000 leké nuk éshté regjsitruar sakté né fletehyrjen e gjykatés (inventarin kontabél),
emértuar "Desktop 2 HP ProToöer 290 G9".Éshté béré saktésimi i emértimit né celjen e

invetarit né 1.1.2024.
Pér periudhén e audituar ka patur pakésim te aktiveve vetém né vitin 2023 pas miratimit me Vendim
nr.109, daté 13.3.2023 "Miratimin per nxjerrjen nga pérdorimi té disa aktiveve, né disa gjykata",

pasqyra nr.4 dhe nr.5 te organit qendror KLGJ per nxjerrje nga pérdorimi té disa pajsije elektronike
né vlerén totale 2,478,850 leké dhe pajisje e mobilje zyre né vlerén 1,340,287 leké té identifikuara

Pér vlerésim nevitin 2021.
Nga auditimi i dokumentacionit rezulton se jané respektuar kérkesat e Udhézimit nr.30 datö

27.12.2011, i ndryshuar. Trajtimi mé i hollésishém Pér pakesimet béhet mé poshté né seksionin
"Inventarét".

• Aktivet e iSh Giykatés séRrethit GivqésorMat
Krahas lévizjeve te mesipérme, Pör shkak te riorganizimit dhe bashkimit té iSh gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Mat me ate Dibér, pas pérfundimit té procesit té transferimit té punonjésve,Gjykata e

Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér sipas komunikmeve me email me KLGJ, ka
marré né pérgjegjési administrimi aktivet qö punonjésit e iSh Gjykatés Mat kané patur né perdorim.
Komisioni prej 5 persona i ngritur me urdhrin nr.297 date 3.5.2024 "Pör ngritjen e Komisionit Pér
marrjen né dorézim te bazés materiale dhe inventarin ekonomik té Gjykatés séRrethit Gjyqesor Mat"
té zv/Kryetarit té Gjykatés Dibér, ka marré né dorézim aktivet nga iSh K/Degés sé Buxhetit
(aktualisht te transferuar né gjykatön Dibér), punonjési i IT dhe iSh magazinieri i Ish Gjykatés Mat
sipas listés sé aktiveve té inventarizuara pjesé e bilancit té mbylljes séGjykatés Mat mé 30.4.2023, té

ndara Pér cdo vendodhje né vlerén totale 46,223,933 leké, té barabarté me bilancin e mbylljes te iSh

Gjykatös Mat.
Gjaté vitit 2023 njé pjesé e aktiveve me vendodhje né godinén e iSh Gjykatös Mat (tashmé té marra

né dorézim) jané transferuar Pér nevoja tö aktivitetit né godinén e Gjykatés Diber konkretisht:
me shkresé té SP né KLGJ nr. 2560 date 25.4.2023 transferimi i serverit Dell me vlerö
fillestare 399,602 leké, vit prodhimi 2015.
me autorizim té zv Kryetarit té Gjykatös jané transferuar njö pjesé e aktiveve qé punonjésit e

transferuar nga Ish Gjykata Mat kané patur né pérdorim né godinén e iSh Gjykatés Mat
(kondicionere, tavolina, kompjuter, karrike etj). Transferimi i tyre né godinén e Gjykatés
Dibér éshté dokumentuar me proces verbale datés 7.11.2023, 30.11.2023 dhe 5.12.2023.

Aktivet e marra ne dorezim e ne perdorim nga iSh Gjykata e Rrethit Gjyqésor Mat nuk jane bére

hyrje per tu shtuar né inventarin kontabél dhe né bilancin e vitit 2023 te Gjykatés sé Shkallés sé Pare
te Juridiksionit te Pérgjithshme Diber, pasi nga KLGJ transferimi i aktiveve ne pronési te Gjykatés

Diber (pervec ndérteses) éshté realizuar mbas dates 31.3.2024 (afati maksimal i paraqitjes sé
bilancit vjetor) me Vendimin nr.269, date 29.5.2024 "Mbi rishperndarjen (transferimin) e disa

aktiveve neper gjykata ", pasqyra nr.2, shtesa e te cilave do pasqyrohet né bilancin e vitit 2024.
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Titulli i Gjetjes: Dokumentacion dhe pérditésim jo i ploté i té dhénave té gjendjes dhe lövizjes sé
aktiveve té éndrueshme.

Sulfekti audituar
Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja
Pérmbledhja e bazés ligjore
Pérshkrimi i gjetjes

Vlerésimi i nivelit tö riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni

Rekomandimi

Adresa:Godina "Poli i Drejtésisé'

Nr. •et•es 11

CF kata e Shkallös séParé tö Juridiksionit té Pér •ithshém Shkoder

Gjykata e Shkallés séParé té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér

Késhilli i Larté G' ésor
Udhézimi Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik

Situata:-Hyrja e aktiveve te transferuara pa pagesö nuk shoqérohet

me dokumentacionin e ploté té firmosur nga népunösi zbatues dhe

népunési autorizues pérkatésisht autorizimi Pér törheqje té aktivit dhe
akt konfirmimi i gjykatés Pér hyrje té aktivit te térhequr dhe qé duhej
té pércillej prané institucionit dérgues (Gjykatös sé Larte dhe KLGJ)
brenda datös 20 té muajit pasardhös.

-Formati regjistrit té aktiveve i gjeneruarné programin informatik

financiar "Flare", nuk siguron té dhénént minimale Pér kohén e

hyrjes né pérdorim té aktiveve para vitit 2021. Té gjitha aktivet kané
té shénuar né kolonen "data e blerjes", datö té njéjté hyrje 1.1.2021

(date pérkon me fillimin e pérdorimit té programit) dhe jo sipas

kohés reale té hyrjes ndér vite; si dhe datön e daljes nga pronésia.
-Té dhénat specifike (si Iloji, marka, numri serial, kodi, etj.) té disa
pajiseve informatike/elektronike (kompjutera, printera, fotokopje,
ups) té béra hyrje né periudhat e méparshme nuk jane pasqyruar té

plota né inventarin kontabél né programin informatik dhe né fletét e

inventarit fizik Pér cdo punonjés/zyré, Pér ti béré ato té dallueshöm

nga njéri tjetri.
Kriteri: nenin 4/26 te ligjit 10296/2010 "Pör MFK", pika 26, 30,

35/c dhe 36, 55 té Udhézimit té M.F Nr.30, daté 27.12.2011 "Pér
menaxhimin e aktiveve né njösitö e sektorit publik", i ndryshuar,

pércakton kérkesat minimale qé duhet té permbajé regjistri i aktiveve

nénjé njösi té sektorit publik;
Ndikimi/Efekti: krijon risk né kryerjen e veprimeve té pautorizuara

dhe nukjep siguri né kohé Pér hyrjen e aktivit né institucion; risk né
evidentimin e aktivit, amortizimin e akumuluar dhe nxjerrjen nga
pérdorimi. eleminimit tö mundösisö te tjetérsimit té aktiveve.

Shkaku: Mos funksionim i kontrollit té brendshém né krijimin dhe

zbatimin e rocedurave li •orené dokumnetimin e aktiveve.

I mesém
Zbatim jo té ploté té kontrolleve té vendosura Pör evidentimin dhe
as yrimin e aktiveve né regjistér.
Strukturat pergjegjéseté gjykatös te marrin masa qé:
-Hyrja e aktiveve té transferuara papagesö té shoqérohet me
autorizimin Pér térheqje te aktivit dhe akt konfirmimin e gjykatés Pér
hyrje te aktivit té térhequr cili te pércillet prané institucionit dérgues
brenda afatit ligjor.
-Té pérditésohet regjistri aktiveve me té dhénat mbi kohén reale té

hyr•es né érdorim té aktiveve si dhe ato tö daljes sé t e n a

Rruga "Ana Komnena", Tirané ,vvww.k/gj.a/. email: kontakt@klgi.al 60



pronésia ndér vite;
-Té plotésohen té dhénat specifike (si Iloji, marka, numri serial, kodi
etj) né inventarin kontabél té pajisjeve elektronike qé jané né
pérdorim nga punonjösit e gjykatös Pér ti béré té dallueshme ato nga
njéra tjetra dhe Pér té siguruar pérputhje midis tyre dhe té dhénave té

end•evefizike dhe mos f etérsim té e.

Deri né Dhjetor 2024Afati i fundit Pör zbatimin e

rekomandimit
Statusi i rekomandimit

4.10.2 Saktésia

o

Aktivet afatgjata materiale tö béra dalje né ngarkim dhe pérdorim punonjésvegjaté periudhés nén
auditim jane pasqyruar né fletét e inventarizimit té cdo zyre. Lévizjet dhe gjendjet e aktiveve né fletét
e inventarizimit jané konfirmuar nga Nöpuönsi zbatues dhe nénshkruar nga komisioni i

inventarizimit. Vlera historike e aktiveve té hyra gjaté periudhés nen auditim éshté paraqitur me
saktési Pér cdo aktiv sipas dokumentacionit justifikues tö tyre.

4.10.3 Inventarét
U krye auditimi i procedurave té inventarizimit fizik dhe té vlerésimit té aktiveve té vitit 2021, 2022
dhe 2023 per te vértetuar saktésiné, cilésiné e gjendjes fizike té aktiveve afatgjata materiale né njé
kohé té caktuar si dhe pérdorimin né ményrén e duhur dhe me eficiencö té tyre.

a) Inventarizimifizik
Cdo vit éshté kryer invetarizimi i aktiveve afagjata dhe afat shkurtra me komisione té ngritur me
urdhér tö népunésit autorizues té gjykatés né pérbörje me 3 anétaré sipas pikes 81 dhe 82 Kreu IV-t té

Udhözimit nr.30/2011, i ndryshuar.
Komisioni né bazé té inventarit kontabél té paraqitur nga Népunösja Zbatuese ka plotésuar e

nönshkruar listen e aktiveve me vlerén historike té tyre totali i té cilave rakordon me vlerén totale té

Ilogarive té aktiveve afatgjata némbyllje te ushtrimit té formatit nr.7/a té bilancit.
Nga inventarizimet fizike ndér vite nuk kané rezultuar diferenca (mungesa dhe teprica).
Komisioni i i inventarizimit i vitit, 2021 dhe 2023 ka evidentuar aktive afatgjaté pajisje elektronike
dhe pajisje dhe mobilje zyre jo né gjendje pune qé duhen vlerösuar Pér nxjerrje jashté pérdorimit te

tyre, té cilat jané inventarizuar mé pas me komision te ngritur né vitin 2022 me urdhrin nr.355, daté
21.9.2022.

b) Vleresimi dhe miratimiper nxjerrjenjashté pérdorimit
Komisioni vlerésimit i ngritur me urdhra té népunösit autorizues té zv/kryetarit té Gjykatés nr.335/1,
daté 3.10.2022, (Pér vlerésimin e pajisjeve elektronike dhe pajise e mobilje zyre) kané né pérbérje 3

anétaré ku kryetare éshté caktuar népunsjazbatuese, né pérputhje me pikön 97, 99 té Udhözimit nr.
30, daté 27.12.2011, i ndryshuar, anétar specilaist i IT Pör vlersimin e pajisjeve elektronike. Rezulton
se jané ndjekur procedurat qé nga ngritja e komisioneve te vlerésimit, propozimet dhe miratimet sipas
pérgjegjesive per nxjerrjennga pérdorimi ose tjetörsimin e aktiveve té panevojshme duke respektuar
kérkesat e Kreut IV-t té Udhézimit nr.30, date 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e

sektorit publik", i ndryshuar.
Komisioni i vlerésimit me proces verbalin date 20.10.2022 Pér pajisjet elektronike dhe té sigurisé dhe
per mobiljet e zyrés, té miratuara nga népunési autorizues (zv/Kryetari gjykatés) ka béré vleresimin si

mé poshté:
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Orendi, mobilje zyrejo né gjendie pune 78 copé orendi zyre (kondicioneré, karrike, tavolina, dollapö)
té trashéguara qé nga viti 2008 deri né 2017 me vlerö historike 1,340,287 lekö, vleré té mbetur
320,367 leké.

Pqiisiet elektronike io né gjendie pune 59 pajisje elektronike (printera, njösi qéndrore, monitor,
skaner, UPS) tö trashéguara qé nga viti 2008 deri né 2017 me vleré historike 2,478,850 leké, vleré té

mbetur 274,617 leké.
Éshte konkluduar nga komisioni se köto aktive jane té amortizuara, te prishuara si rezultat i kohös sé
gjaté né pérdorim, dhe nuk kané mundési riparimi per shkak té konsumit Pér orendité e zyrés dhe
teknologjisé sé vjetér té pajisjeve elektronike dhe bazuar né pikén 103/b dhe 104/c té Udhözimit
nr.30 /2011, i ndryshuar, komisioni ka giykuar se kéto aktive plotésojné kriteret per jashté pérdorimit

me ané té asgjesimitpérfundimtar.

Né vijim té procedurave me shkresén nr.355/2 date, 20.10.2022 drejtuar KLGJ éshté paraqitur
praktika e vlerésimit per miratimin e vlerésimit té dy kategorive té aktiveve. Me vendimin nr.109,
date 10.3.2023 té KLGJ-sé, pasqyra nr.4, "Pasqyra e aktiveve Pör nxjerrje nga pördorimi pajisje
elektronike- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridkisionit tö Pérgjithshém Dibér" dhe pasqyra nr.5
"Pasqyra e aktiveve Pör nxjerrje nga pördorimi pajisje mobilje- Gjykata e Shkallés sé Paré té

Juridkisionit té Pérgjithshém Dibér", pörcjellé me shkresö té népunésit Autorizues té KLGJ nr.6007/1

date 27.3.2023, né pérputhje me pikén 111,112/a, Kreu IV té Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 "Pör
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik", i ndryshuar éshté béré miratimi i kérkesés Pér
aktivet e vlerösuara si jashté pérdorimit, Pér té vijuar me procedurat e métejshme qé parashikon
Udhézimi nr.30/2011, i ndryshuar.

c) Transferimipa pagesé dhe nxjerrjajashté perdorimit té aktiveve
o Aktivet e miratuara jashté pérdorimit me vendimin nr.109, daté 10.3.2023 té KLGJ.

Komisioni i ngritur me Urdhérin nr.20, nr.23 prot, date 14.4.2023, né pérbérje me 5 anétaré i ka
nxjerrö pérfundimisht nga pérdorimi pérkatösisht me ané té asgjesimit parashikuar né pikén 109,

Kreu IV té Udhézimit nr.30/2011, i ndryshuar duke i nxjerrö pérfundimisht nga pérdorimi aktivet
vlerésuar e miratuar jashtö perdorimit pajisje elektronike dhe té tjera, sipas proces verbalit té

asgjesimit nr.243 prot, date 18.4.2023 te komisionit shoqöruar me pamje fotografike té aktiveve né
vend asgjesimi. Nga zyra e finances éshté preré fleté dalje m. 1/1, daté 8.4.2023 per shkarkimin nga
inventari Gjykatés.

4.10.4 Amortizimi
Nga auditimi i normave te amortizimit te aplikuara e reflektuar né bilancin e vitit 2023 Pér té

vlerösuar nésejané zbatuar kérkesat e Udhözimit nr.8 daté 19.3.2018 "Pér procedurat e pörgatitjes,

paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésitö e qeverisjes sé pörgjithshme", i
ndryshuar, rezulton:
Me ané té programit informatik éshté Ilogaritur amortizimi vjetor dhe i akumuluar Pör cdo aktiv

afatgjaté jomaterial dhe material té grupuar né 7 kategori kryesore dhe 5 Ilogari kontable. Amortizimi
éshté Ilogaritur vecmas Pér té gjitha aktivet afatgjata, mbi vlerön e mbetur té cdo aktivi.
Jane zbatuar normat e percaktuara né pikén 36, Kreu III té Udhözimit nr.8 daté 19.3.2018 "Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njösité e

qeverisjes sé pérgjithshme", i ndryshuar, pérkatésisht Pér aktivet ndértime, pajisje me afat té gjaté
shérbimi si gienerator, kaldaja né masén 5 %, inventarin e pajisjeve informatike né masén25 % dhe

aktivet e tjera afatgjaté né masén 20 % té vlerés sémbetur. Pér mjetet e transportit Pér periudhén
2021-2023 nuk éshté Ilogaritur amortizim, pasi vlera neto e mbetur e 4 autoveturave éshté zero, kjo
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Pér shkak té amortizimit té akumuluar e Ilogaritur sipas metodés sé méparshme ligjore mbi vlerén

fillestare.
Vlera e amortizimit vjetor éshté zbritur sakté né vlerén e mbetur té cdo aktivi dhe éshtö reflektuar né
pasqyrat financiare e cdo viti dhe né ményré progresive né ate tö vitit 2023. Perjashtim ben aktivi
afatgjaté jo material prej 318, 000 leké, i kontabilizuar né Ilogarine 203 "Koncesione, Patenta,

Licenca e te ngjashme "

qe perben shtesén e vleres se mirémbajtjes seprogramitfinanciar para vitit
2021, per te cilin nuk éshte Ilogaritur norma e amortizimit prej 15 % me metoden lineare sic
percaktohet ne pikén 36 te Udhézimit nr.8 daté 19.3.2018, i ndryshuar ku citohet "Pér aktivet afagjat
jomateriale amortzimi té Ilogaritet me metodén linerae me norme amortizimi 15 %

" Né bilancin e

vitit 2024 duhet té behen sistemimet perkatése te amortizimit te akumuluarpér kété aktiv.

Titulli i Gjetjes: Mosdokumentimi/vlerésimi i aktiveve, pasqyrimi jo analitik dhe i ploté i fletéve té

inventarizimit.

Sub' ekti audituar
Njösité/subjektet e
interesuara nga gjetja
Pörmbledhja e bazés ligjore

Pérshkrimi i gjetjes

Vlerésimi i nivelit té riskut
i larté, i mesém, i ulét
Konkluzioni

Adresa:Godina "Poli i Drejtésisé'

Nr. •et•es 12

G' kata e Shkallés sé Pare te Juridiksionit te Pér
•

ithshém Diber
• Gjykata e Shkallés sé Pare te Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér
o Késhilli i Larte Gjy ésor
Udhézimi M.F Nr.30, date 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve

né njésité e sektorit publik", i ndryshuar.

Situata: -Né inventarét fizik né ngarkim té disa punonjésve ka
aktive Cléjane me vleré zero té pavlerésuara nuk jané pérfshiré né
vlerén totale te AQT né pasqyrat financiare si pajisje elektronike,
pajisje e moblije zyre etj. Köto jané aktive te trashöguara ndér vite
Pér te cilat nuk disponohet dokumentacioni Pér vlerén e tyre

(cmimi/kosto).
Vlerat e cdo Aktivi afatgjata dhe qarkullues né fletét e inventarit fizik
nuk jane mbledhur ku tö pasqyrohet shuma totale e cdo flete
inventari, ato nuk jané té ndaré sipas Ilogarive kontable dhe nuk éshté
hartuar pérmbledhése e vlerés sé fletéve té inventarit sipas

vendodhjes dhe Ilogarive te klasös 2 (aktive afatgjata) dhe 3 (aktive
afashkurtra). Kjo ményré e ben té pamundur vlerésimin nése cdo
aktiv éshté verifikuar fizikisht dhe se vlerat e tyre jane pasqyruar
saktö dhe kuadrojné me vlerat e Ilogarive kontable ne bilancin e

mbylljes sé vitit ushtrimor.
Kriteri: pika 36,37,85 té Kreut IV té Udhözimit nr.30, daté

27.12.2011, i ndryshuar,
Ndikimi/Efekti: krijon shkak per humbje té aktivit si dhe nuk e

ngarkon me pérgjegjési ne vleré punonjösin qé e ka né perdorim
aktivin; mos garantim Clé aktivet jané inventarizuar plotésisht, qé nuk
rezultojné mungesa e teprica dhe se vlerat e tyre kuadrojné me vlerén

totale té Ilogarive némbyllje té ushtrimit;
Shkaku: nuk kané funksionuar kontrollet e brendshme né
dokumentimin e inventaréve kontabél dhe fizik.

I mesém
Zbatim jo te ploté té kontrolleve tö vendosura né dokumentimin e

inventaröve kontaböl dhe fizik.
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Rekomandimi Strukturat pérgjegjése té gjykatés té marrin masa Pér ngritjen e

komisionit Pér vlerésimin e aktiveve qé jané né pördorim té

pavlerésuara, pérfshirjen e tyre né inventarin kontabél dhe saktésimi

i inventarit té aktiveve né ngarkim Pér secilin punonjös.Aktivet né
fletét e inventarizimit té pasqyrohen té ndaré sipas Ilogarive, te behet
shumatorja e vlerave té tyre per cdo faqe, tö regjistrohen né njé
pérmbledhése té kuadruara me vlerat sintetike té Ilogarive té aktiveve
né as rat financiare v•etore.

Afati i fundit Pér zbatimin e Menjéheré
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Opinioni i pérgjithshöm mbi sistemin e aktiveve tö qöndrueshme: Sistemet e kontrollit té

brendshém vlerösohen pjesérisht efektive.Népörfundim té auditimit sistemi menaxhimit te aktiveve
qéndrueshme, vlerésohet me risk te mesém.

4.11 Detyrimet e papaguara
Auditimi u krye Pér zbatimin e körkesave té ligjit nr.48, date 24.4.2014 "Pér pagesat e vonuara né
detyrimet kontraktore e tregtare", i ndryshuar, te ligjit nr.9936, daté 26.8.2008 "Pér menaxhimin e

Sistemit Buxhetor néR.SH", i ndryshuar ligjet vjetore tö buxhetit te shtetit, Udhézimet Pör zbatimin e

buxheteve vjetore, Udhézimit té MF nr. 5, daté 27.2.2014 "Pér shlyerjen e detyrimeve té

prapambetura", i ndryshuar, Udhözimi té MFE nr. 37, date 6.10.2020 "Pér monitorimin dhe

publikimin periodik té stokut te detyrimeve te prapambetura té qeverisjes sé pergjithshme "dhe

Udhézimin e MFE nr.8, daté 9.3.2018 "Pér procedural e pergatitjes, paraqitjes e raportimit te

pasqyrave financiare vjetore né njesité e qeverisjes sépérgjithshme
Konstatohet se jané kryer procedurat e mésipérme né evidentimin, regjistrimin dhe shlyerjen e

detyrimeve kreditore.

4.11.1 Plotésia
Referuar bilanceve té vitit 2021-2022 té Ish Gjykatés séRrethit Gjyqésor Dibér, bilancit té mbylljes

sé iSh Gjykatös sé Rrethit Gjyqésor Mat date 30.4.2023 dhe bilancit té vitit 2023 dhe evidencés
kontabél té 3 mujorit té I-re 2024 té Gjykatös sé Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér (bashkimi i dy
iSh gjykatave) dhe té dokumentacionit urdhérues dhe vértetues té shpenzimeve té konstatuara,
rezulton se nuk ka detyrime té paevidentuara Pér zérat shpenzimeve operative, paga, sigurme
shoqérore e shöndetésore, investime dhe per ekzekutim té vendimeve gjyqésore. Té gjitha
angazhimet jané té dokumentuara né kohé.

4.11.2 Ekzistenca
Pör periudhén e audituar cdo shpenzim i konstatuar Pör tö cilat kané lindur angazhim (detyrim

kreditor) éshté i mböshtetur né dokumentacionin urdhérues dhe vértetues (listé pagesa Pér sigurime
shoqérore, tatim mbi té ardhurat personale, urdhra prokurimi, kontrata, fatura té blerjes, vendime
gjyqésoreté formés sé preré).

4.11.3 Rregjistrimi

Nga auditimi i veprimtarisö sé Gjykatés sé Shkallés sé Pare té Juridiksionit tö Pérgjithshém Dibör

para dhe pas bashkimit rezulton se detyrimet per shpenzimet e mallrave, shérbimeve, mirémbajtjes,
investimet, sigurimet shoqérore dhe shéndetésore, tatiminmbi tö ardhurat personale jané registruar né
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ményré kronologjike tö ploté dhe i pörkasin atyre té vitit ushtrimor dhe nuk jané Pér periudha té

méparshme. Né momentin e bashkimit daté 1.5.2024 me iSh Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Mat
referuar bilancit té késaj té fundit daté 30.4.2023, rezulton se nukjané trashgéguar detyrime kreditore
tö prapambetura vec detyrimeve kreditore afashkurtra té Ilogarisé 401-408 "Furinitoré e Ilogari té

lidhurame to" né shumén 3,659 leké qé i pérket faturés Pér shörbimin telefonik té muajit prill 2023.

Pér periudhén nén auditim gjykata ka konstatuar (njohur) dhe detyrime Pér ekzekutim té vendimeve
gjyqésore té formés se prere Pér 3 magjistratö Pér pagimin e pjesés sé pages sé papaguar per
periudhön 1.1.2019-9.1.2023 dhe Pér ish-K/degés Buxhetit Pér démshpérblim té zgjidhjes sé
kontratés né vitin 2018. Ato jané regjistruar né kontabilitet né Ilogariné 467

' 'Kreditoré té ndryshöm",

némomentin e njohjes me to (data e depozitimit) gjithsej 6,238,889 lekö pérkatösisht:
1 vendim gjyqösor Pér 1 magjistrat i vitit 2022, por i depozituar e njohur si detyrim nga
gjykata névitin 2023 né shumén 660,000 leké
1 vendim gjyqésorPér iSh K/Degés sé Buxhetit i vitit 2021, depozituar e njohur nga gjykata

si detyrim po né vitin 2021, né shumön 975,546 leké
2 vendime gjyqésorePér 2 magjistraté marré né vitin 2023 té depozituara dhe té njohura nga
gjykata po névitin 2023 né shumön 4,603,343 leké.

4.11.4 Pagesat Pér detyrimet e prapambetura.
Né fund té cdo Viti buxhetor rezulton se cdo detyrim i lindur éshté mbyllur me planin e celur brenda
vitit buxhetor, pérvec detyrimeve té muajit dhjetor té vitit paradhés qé janö mbyllur né muajin janar
te vitit pasardhös me fondet e miratuara té Planit buxhetor dhe nuk konsiderohen detyrime te

prapambetura te krijuara rishtazi.
Gjykata ka marré masat Pér mbulimin me fonde dhe likuidimin e detyrimeve té 4 vendimeve
gjyqésore tö formés sé preré té njohura né vitin 2021 dhe 2023, likuidimi i té cilave paraqitet né
tabelén mé sipér.

Nga auditimi i pagesave té detyrimeve, rezulton se jane respektuar afatet dhe nuk jané krijuar
detyrime té prapambetura té krijuara rishtazi.
Opinioni i pörgjithshöm Pör sistemin e detyrimeve tö prapambetura: Sistemet e kontrollit té
brendshém vlerésohen efektiv. Né pérfundim té auditimit sistemi i detyrimeve té prapambetura
vlerésohet me risk té ulét.

4.12 Té ndryshme tö dala gjatö angazhimit tö auditimit

Gjaté auditimit nuk u konstatuan problematika tö tjera té paparashikuara né programin e auditimit.

Né pörfundim té procesit té vlerésimeve té béra nga grupi i auditimit Pér periudhön 1.1.2021-

31.03.2024, bazuar né nenin 6, pika c) té ligjit m. 114/2015, date 22.10.2015 "Pér Auditimin e

Brendshem né Sektorin Publik", i ndryshuar Pér arritjen e objektivave né vazhdim, sygjerojmö
dhénien e rekomandimeve Pér ndreqjen e parregullsive té cilat synojnété ulin mundésiné e pörséritjes
té kétyre rasteve né té ardhmen, Aneksi nr.l

projektraportit té auditimit.
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Projekt raporti auditimit hartohet né tre kopje, nga té cilat njé kopje administrohet nga DAB-ja
dhe dy kopje i dérgohen gjykatés.

Brenda 10 dité pune nga marrja, njé kopje e nénshkruar e projekt raportit té auditimit sébashku

me shpjegimet tuaja(nése ka) duhet té kthehet né DAB. Tejkalimi i kétij afati i konsideron té

pranuara rekomandimet e paraqitura néprojekt raportin e auditimit.

Grupi i Auditimit

Marjana Sulshabanaj

Auken Herri

Pör Gjykatön e Shkallös Parö tö Juridiksionit
tö Pörgjithshöm Dibör

Zv/Kryetar i Gjykatös

Artan Cupi
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Aneksi 1
PÉRMBLEDHÉSE E REKOMANDIMEVE

PÉR GJYKATÉNE SHKALLÉS PARE TÉ JURIDIKSIONITPÉRGJITHSHÉM DIBÉR

C)

1

1

2

3

11

4

Rekomandimet

SISTEMI 1 QEVERISJES DHE ADMINISTRIMIT
Késhilli i Gjykatés te rishikoje strukturén dhe organikén e administratés sé gjykatés,
sipas modelit té miratuar nga Késhilli i Larte Gjyqésor, brenda numrit té detajuar/

miratuar nga kjo e fundit, né raste té veganta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe

aftésité e personave ne detyré.
Né bashképunim me Késhillin e Lane Gjyqesor, té plotésohen vendet vakante né
administratén giyqésore, ku Pér njé'iné strukturore/sektor, té respektohet numri
minimal i parashikuar ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi, me té paktén njö
ozicion shef/ er •e •éssektori dhe 2 d ) vartes/s ecialiste.
Gjykata né bashképunim me organin qendroré (Pér planifikimin e nevojave buxhetore

Pér rregullin dhe sigurine né giykate), té marre masa: duke ngritur njé grup pune per té

analizuar analizuar dobésité dhe nevojat, té hartojö njé plan veprimi Pör garantimin e

rregullit dhe sigurisé ne gjykaté né pérputhje me standardet e kérkuara.
- Késhilli i Gjykatés né bashképunim me drejtuesit e Prokurorisé, me pérfundimin e

punimeve té marrin masa Pér kthimin né funksion te ambjenteve té bllokuara dhe té

démtuara •até unimeve, duke kth er né funksionalitet kéto amb•ente.
Té krijohen kushtet teknike dhe teknologiike te ruajtjes dhe sigurisé fizike té

dokumentave né arkive. Té shpejtohet puna Pér :
Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.
Asgjesimin e dokumentacionit Clé ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet vleré

Pér ruajtje te métejshme.
Sigurimin e kutive arkivor/kartoni per ruajtje te perhershme dhe transferimin e

fondeve arkivore Pér ruajtje té pérhershme prané Arkivit Shtetéror te Sistemit

CF ésor.
SISTEMI 1 Prokurimeve

Népunési autorizues té marre keto masa:
Né prokurimin per furnzimin me karburant, sasia e pritshme e Ilogaritur Pér tu

kontraktuar te jete Pör mbulimin nevojave té vitit buxhetor deri mé 31.12 dhe

Ilogaritja te jeté e argumentuar me té gjithé treguesit. Té pércaktohet né ftesén Pér
oferté dhe kontraté qé faturimi, pagesa e hyrja né magazine e karburantit né fund
té muajit sipas sasisé sé konsumuar né fakt; ngarkimi né kartat elektronike

népérmjet sistemit té jeté rast pas rasti sipas kérkesave periodike té kérkuesit dhe

furnizimi i kaldajés dhe gjeneratorit te kryhet nöpérmjet autocisternave dhe jo
népérmjet kartave elektronike.
Té caktohet qé adminstrimi i sistemit té menaxhimit té karburantit té béhet nga
magazinieri (si Pér gjithé aktivet e tjera) dhe ngarkimi i kartés elektronike té

kryhet nga magazinjeri rast pas rasti sipas sasisé sé pércaktuar né urdhér
dorézimin e léshuar dhe kerkesés sé béré nga pérdoruesi i autoveturés, kaldajés/

gjeneratorit né rastin kur del nevojaPér furnizim.
Té printohet cdo muaj nga sistemi i menaxhimit té karburantit, raport mujor Pér
sasiné e furnizuar, konsumuar dhe gjendjen Pér cdo karté/pérdorues, dhe ti

bashkangjitet proces verbalit té monitorimit zbatimit kontratés (rakordimi me
furnizuesin) e mé pas te dorézohet pranö finances Pér rakordimin e konsumit dhe
likuidimin e faturés.
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5
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C)

8

v/ Té rakordohet me kontraktuesin "Gega Oil" shpk, Pér sasiné e paperdorur té

karburantit prej 166 litra té kontratés nr.157/13, date 9.5.2022, kryerjen e

furnizimit te gjithé sasisé dhe mbylljen pérfundimtare e kontratés.

Té ngrihet komisioni Pér rishikimin e normativave té harxhimit té karburantit Pér
autonfetet, kalda•én dhe •eneratorin.

SISTEMI 1 MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE
Késhilli i Gjykatés té marré né analizé/rishqyrtoje transferimin e pérhershém té:

Specialistit te IT-sé Z.E.C, né pozicionin e punés Shef Sektori Teknologjisé se
Informacionit, Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté

dhe Arkivistes Znj.E.K, né pozicionin e punés Shef Sektori i Protokollit, Arkivés dhe
Koordinimit té Zyrave té Shérbimit. Té njoftohet menjéherö KLGJ-ja Pér kété proges,

né pérputhje me kerkesat e akteve ligiore dhe nénligjore ne fuqi,
-Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésvené giykate té ndiqen né ményré rigoroze te

gjitha procedurat dhe kérkesat e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore té dala Pér
kété éllim.
Struktura pérgjegjése per menaxhimin e burimeve njerézore qé ndjek procesin e
vlerésimit te perfomancös, né bashképunim me eprorin e drejtépérdrejtö te népunésit
civil gjyqésor,

- Té béjö vlerésimin periodik té punonjésvené lidhje me njohurité profesionale dhe
aftösité teknike, pérkushtimin né puné dhe etikés né puné, pérpara se raporti i
vlerésimit ti kalojé Kryetarit te Gjykates dhe Köshillit té Gjykatés Pér
vendimmarrje/vlerésiminperfundimtaré.

- Formularét e vlerésimit té punonjésve té behen pjesé e dosjes personale té

unon'ésve.
Struktura pérgjegjesePérmenaxhimin e burimeve njerözore, té marré masa pör;
- Plotésimin me té gjithe dokumentacionin qé duhet té pérmbaje dosja e punonjésit.
- Dorézimin e déftesös sé pjekurisé (ngapunonjési Rr.Sh.) duke e béré pjesé té dosjes

personale.
- Plotésimin e regjistrit themeltar té punonjésveme té gjithe punonjésit e gjykatés

duke bére shénimet perkatese né rastet e ndryshimit té pozicioneve te punés/ largimit

nga puna.
Sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e té giithé procedurave té

rekrutimit/pranimit né puné té punonjésve, né dosje té veganta, me té gjithé
dokumentet/praktikén e krijuar qé nga njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat....etj, deri
tek urdheri ér fillimin e marrdhénies sé unösn a unon•ési.

SISTEMI 1 TRANSAKSIONEVE PER BLERJET, SHPENZIMET
Strukturat pérgjegjéseté marrin keto masa:
Deri né miratimin nga KLGJ té procedurave Pér kryerjen e shpenzimeve Pér
shérbimin e avokatéve té thirrur kryesisht te pérdoret njé formular i miratuar nga
késhilli gjykatés né té cilin té pasqyrohen elementöt te cilét jané té mjaftueshém
Pér percaktimin/llogaritjen e tarifés sé shpérblimit bazuar né tarifat e miratuara
dhe njé proceduré me hapat qé ndjekin punonjésit qé hartojné, konfirmojné dhe

dérgojné Pér miratim tek népunési autorizues. Pas miratimit nga népunési
autorizues njé kopje origjinal i jepet/dérgohet avokatit Pér faturimin e shérbimit
dhe njé kopje origjinal népunésit zbatues Pér konfirmimin e faturés. Né procedure
té pércaktohet afati i paisjes sé avokatit me formularin e miratuar nga ana e

giykatés dhe afati i faturimit nga avokati te sherbimit/shérbimeveté kryera.Té
njoftohet zyrtarisht dhoma e avokatisé né lidhje me procedurén e miratuar dhe
afatin e faturimit te shörbimeve.

v/ Caktimin e punonjösit/punonjésve Pér mbikqyrjen dhe monitorimin e
sh enzimeve ostare. Té körkohet n a o eratori Posta Sh i tare re

•

istri ostar
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me listen analitike Pér objektet postare te dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe
likudimi i faturés tatimore té shérbimit postar té béhet pasi téjeté béré rakordimi i
késaj liste me té dhénat e regjistrit té brendshém té gjykatés dhe té keté rezultuar
faturim i rre ullt.

SISTEMI 1 RAPORTIMIT FINANCIAR DHE KONTABILITETIT
Struktura e népunésit zbatues té marré masa Pér kryerjen e regjistrimeve kontable té

plota te ngjarjeve dhe veprimeve ekonomike né dokumentat e kontabilitetit me qéllim
hartimin e pasqyrave financiare té vitit 2024 bazuar né köto regjistrime, Pér te

érmbushur arimet e sé kontabilitetit.
Strukturat pérgjegjéseté gjykatés te marrin masa qé:

Deri né plotésimin e strukturés me arkétarit dhe sekretarit regjistrues, né kéto
dy pozicione té caktohen punonjös té tjeré té gjykatés Pér té garantuar njé
ndarje te detyrave né ményré qé i njéjti punonjésté mos jeté pérgjegjésné té

njéjtén kohé Pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe

kontrollin.
Té plotésohen me dokumentat värtetues (mandat arkétimi e mandat pagese)
dhe te regjistrohen ato kronologiikisht né librat e kontabilitetit (librat e ditarét
e arkés) vecanté Pér letrat me vleré dhe vecanté Pér mjetet monetare.

Derdhja e vlerave monetare né banké té kryhet né frekuenca té shpeshta né
varési té fluksit dhe shumave té arkétimeve Pér té minimizuar limitin e

mjeteve monetare (CASH) né arké dhe riskun e humbjes né raste vjedhjesh
apo fatekeqésish natyrore té paparashikuara.
Té aplikohet dhe arkétohet tarifa e njoftimit té paléve né momentin e

depozitimit té kérkesé padisé té njéjté me tarifén qé gjykata paguan postén
sh i tare si as kontratés sé lidhur.

SISTEMI 1 AKTIVEVE TÉ QÉNDRUESHME
Strukturat pérgjegjése té gjykatés té marrin masa qé:

Hyrja e aktiveve tö transferuara papagesé ti shoqérohet me autorizimin Pér
térheqje té aktivit dhe akt konfirmimin e gjykatés Pér hyrje té aktivit te

térhequr cili té pércillet prané institucionit dérgues brenda afatit ligior.
Té pérditésohet regjistri aktiveve me té dhénat mbi kohén reale té hyrjes né
pérdorim té aktiveve si dhe ato té daljes sé tyre nga pronésia ndér vite;
Té plotésohen té dhénat specifike (si Iloji, marka, numri serial, kodi etj) né
inventarin kontaböl té pajisjeve elektronike qé jané né perdorim nga
punonjésit e gjykatés per ti béré té dallueshme ato nga njéra tjetra dhe Pér té

siguruar pérputhje midis tyre dhe té dhénave te gjendjeve fizike dhe mos
fetérsimté re.

Strukturat pérgiegjése te gjykatés té marrin masa Pér ngritjen e komisionit per
vlerésimin e aktiveve qé jané né pérdorim té pavlerésuara, pérfshirjen e tyre ne
inventarin kontabél dhe saktösimi i inventarit té aktiveve né ngarkim Pér secilin

punonjés.Aktivet ne fletét e inventarizimit té pasqyrohen té ndaré sipas Ilogarive, te

behet shumatorja e vlerave té tyre per cdo faqe, te regjistrohen né njö pérmbledhése té

kuadruara me vlerat sintetike té 110 arive té aktiveve né as yrat financiare v•etore.

Grupi i Auditimit

Marjana Sulashabanaj

Auken Herri
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Formati Standard 10:

Gjykata e Shkallés Parö tö Juridiksionit tö Pörgjithshöm Dibör

PLAN VEPRIMI
( I sugjeruar nga grupi i auditimit)

Rek
0m.

1

2

3.

Rekomandimet

Késhilli i Gjykatés té rishikoje strukturén dhe organikén e

administrates sé gjykatés, sipas modelit té miratuar nga Késhilli i
Larté Gjyqésor, brenda numrit té detajuar/ miratuar nga kjo e fundit,

né raste té veganta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe aftésitö e

personave né detyré.

Né bashképunim me Késhillin e Larte Gjyqesor, té plotésohen
vendet vakante né administratén gjyqesore, ku Pér njéSiné
strukturore/sektor, té respektohet numri minimal i parashikuar ne
aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi, me té paktén njé pozicion

shef/pergiegjös sektori dhe 2(dy) vartés/specialiste.

- Gjykata né bashképunim me organin qendrore (Pér planifikimin e

nevojave buxhetore Pér rregullin dhe sigurine né gjykate), té marré
masa: duke ngritur njé grup pune Pér té analizuar analizuar dobésite

dhe nevojat, té hartojé njé plan veprimi Pér garantimin e rregullit
dhe sigurisé né gjykaté né pérputhje me standardet e kérkuara.
Késhilli i Gjykatés né bashképunim me drejtuesit e Prokurorisé,

me pérfundimin e punimeve té marrin masa per kthimin né funksion

té ambjenteve té bllokuara dhe té démtuara gjaté punimeve, duke

kthyer né funksionalitet kéto ambjente.

Té krijohen kushtet teknike dhe teknologjike té ruajtjes dhe sigurisé
fizike té dokumentave néarkive. Té shpejtohet puna Pér :

Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.
Asgjesimin e dokumentacionit qe ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe

nuk paraqet vleré Pér ruajtje te métejshme.
Sigurimin e kutive arkivor/kartoni per ruajtje te perhershme dhe
transferimin e fondeve arkivore per ruajtje té pérhershme prané
Arkivit Shtetéror te Sistemit Giy ésor.

Renditja
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nivelit

1

Mesém

1

Mesem

1

Mesem

Referenca Reagimi i menaxhimit te
e paragrafit subjektit te audituar
né raport
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Fq. 22

Fq.24

Afati i
pércaktuar

Menjhere e ne

vijimesi

Menjhere e ne

vijimesi

Personat pérgiegjés
Pér realizimin e

rekomandimeve

Deri

31.12.2024
né
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Népunési autorizues té marre keto masa:
v/ Né prokurimin Pér furnzimin me karburant, sasia e pritshme e

Ilogaritur Pér tu kontraktuar té jeté Pér mbulimin nevojave te

vitit buxhetor deri mé 31.12 dhe Ilogaritja té jeté e argumentuar

me te gjithé treguesit, Té pércaktohet né ftesén Pér oferté dhe

kontraté faturimi, pagesa e hyrja né magazine e karburantit

né fund té muajit sipas sasisé sé konsumuar né fakt; ngarkimi
né kartat elektronike népérmjet sistemit té jeté rast pas rasti
sipas kérkesave periodike té kérkuesit dhe furnizimi i kaldajés
dhe gjeneratorit té kryhet népörmjet autocisternave dhe jo
népérmjet kartave elektronike.

v/ Té caktohet qé adminstrimi i sistemit té menaxhimit te

karburantit te béhet nga magazinieri (si per gjithé aktivet e

tjera) dhe ngarkimi i kartés elektronike té kryhet nga
magazinjeri rast pas rasti sipas sasisé sé pércaktuar né urdhér

dorézimin e léshuar dhe kérkesés sé béré nga pérdoruesi i

autoveturés, kaldajés/ gjeneratorit né rastin kur del nevoja Pér
furnizim.

'/ Té printohet cdo muaj nga sistemi i menaxhimit té karburantit,

raport mujor per sasiné e furnizuar, konsumuar dhe gjendjen
Pér cdo karté/pérdorues, dhe ti bashkangjitet proces verbalit té

monitorimit zbatimit kontratés (rakordimi me furnizuesin) e mé
pas té dorézohet prané finances Pér rakordimin e konsumit dhe

likuidimin e faturés.
v/ Té rakordohet me kontraktuesin "Gega Oil" shpk, Pér sasinö e

papérdorur té karburantit prej 166 litra te kontratés nr.157/13,
date 9.5.2022, kryerjen e furnizimit té gjithö sasisé dhe

mbylljen pérfundimtare e kontratés.
Té ngrihet komisioni Pér rishikimin e normativave té harxhimit
té karburantit ér autom•etet, kalda'én dhe •eneratorin.

Késhilli i Gjykates te marré né analizé/rishqyrtoje transferimin e

pérhershém te: Specialistit te IT-sé Z.E.C, né pozicionin e punés
Shef Sektori Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe

Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashte dhe Arkivistes
Znj.E.K, né pozicionin e punés Shef Sektori i Protokollit, Arkivés
dhe Koordinimit te Zyrave té Shérbimit. Té njoftohet menjöheré
KLGJ-ja per Icete proges, né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore

dhe nénligjore ne fuqi.
-Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésve né giykaté té ndiqen né

1

Mesem

1

Mesém

Fq.35

Fq. 39
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ményré rigoroze té gjitha procedurat dhe kérkesat e pércaktuara né
aktet ligiore dhe nénligjore té dala Pér kété qéllim.

Struktura pérgjegjése Pér menaxhimin e burimeve njerézore qé
ndjek procesin e vlerésimit te perfomancés, né bashképunim me
eprorin e drejtépérdrejté te népunésit civil giyqésor,

- Té béjé vleresimin periodik té punonjésve né lidhje me njohurité
profesionale dhe aftésité teknike, pérkushtimin né puné dhe etikés

népuné, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé Kryetarit te Gjykates
té Gjykatés per vendimmarrje/vlerésimindhe Késhillit

perfundimtaré.

- Formularét e vlerésimit té punonjésve té behen pjesé e dosjes
personale té punonjésve.

Struktura pérgjegjese Pér menaxhimin e burimeve njerézore, té

marrémasa per;
- Plotésimin me té giithe dokumentacionin duhet té pérmbaje
dosja e punonjésit.
- Dorézimin e déftesés sé pjekurisé (nga punonjési Rr.Sh.) duke e
béré pjesé té dosjes personale.
- Plotésimin e regjistrit themeltar té punonjésve me té gjithe
punonjésit e gjykatés duke béré shénimet perkatese né rastet e

ndryshimit te pozicioneve te punés/ largimit nga puna.
- Sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e té gjithé procedurave
té rekrutimit/pranimit népuné té punonjésve,né dosje té veganta, me
té gjithé dokumentet/praktikén e krijuar qé nga
njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat....etj, deri tek urdheri Pér
fillimin e marrdhénies sé unésn a unorfési.

Strukturat pergjegjésete marrin kéto masa:
Deri né miratimin nga KLGJ té procedurave Pér kryerjen e
shpenzimeve Pér shérbimin e avokatéve té thirrur kryesisht té

pérdoret njé formular i miratuar nga késhilli gjykatés né té cilin
te pasqyrohen elementet té cilét jane te mjaftueshém Pér
pércaktimin/llogaritjen e sé shpérblimit bazuar né tarifat
e miratuara dhe njé proceduré me hapat qé ndjekin punonjésit
qé hartojné, konfirmojné dhe dérgojné Pér miratim tek
népunési autorizues. Pas miratimit nga népunési autorizues njé
kopje origjinal i jepet/dörgohet avokatit Pér faturimin e
shérbimit dhe njé ko je origjinal né unésit zbatues Pér

1

Mesém

1

Mesém

1

Mesém

Fq. 41

Fq.42-43

Fq. 49-50
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konfirmimin e faturés. Né proceduré té pércaktohet afati i

paisjes sé avokatit me formularin e miratuar nga ana e gjykatés
dhe afati i faturimit nga avokati té shérbimit/shérbimeve te

kryera.Té njoftohet zyrtarisht dhoma e avokatisé né lidhje me
procedurén e miratuar dhe afatin e faturimit té shérbimeve.

Caktimin e punonjesit/punonjésve Pér mbikqyrjen dhe

monitorimin e shpenzimeve postare. Té kérkohet nga operatori
Posta Shqiptare regjistri postar me listen analitike Pér objektet
postare té dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe likudimi i faturés
tatimore té shérbimit postar té béhet pasi té jeté bere rakordimi

i kösaj liste me té dhénat e regiistrit té brendshém té gjykatés
dhe te kete rezultuar faturim i rre ullt.

Struktura e népunésit zbatues té marre masa Pér kryerjen e

regjistrimeve kontable te plota té ngjarjeve dhe veprimeve
ekonomike né dokumentat e kontabilitetit me *Ilim hartimin e

pasqyrave financiare té vitit 2024 bazuar né keto regjistrime, Pér té

pérmbushur parimet e mbajtjes sé kontabilitetit.

Strukturat pérgjegjésete gjykatés té marrin masa qé:

Deri né plotésimin e strukturés me arkétarit dhe sekretarit

regjistrues, né kéto dy pozicione té caktohen punonjés té

tjeré té gjykatés Pér té garantuar njé ndarje té detyrave né
ményré qé i njejti punonjés té mos jeté pérgjegjes né te
njéjtén kohé Pér propozimin, miratimin, zbatimin,
kontabilitetin dhe kontrollin.

v/ Té plotésohen me dokumentat vértetues (mandat arkétimi e

mandat pagese) dhe te regjistrohen ato kronologjikisht né
librat e kontabilitetit (librat e ditarét e arkés) vecanté per
letrat me vleré dhe vecanté Pér mjetet monetare.

v/ Derdhja e vlerave monetare né banké té kryhet né frekuenca
té shpeshta né varési té fluksit dhe shumave té arkétimeve
Pér té minimizuar limitin e mjeteve monetare (CASH) né
arké dhe riskun e humbjes ne raste vjedhjesh apo
fatekeqésish natyrore te paparashikuara.

v/ Té aplikohet dhe arkétohet tarifa e njoftimit té paléve né
momentin e depozitimit té kérkesé padisé té njéjté me

qé giykata paguan postén shqiptare sipas kontratés sé
lidhur.

1
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1

Mesém

Fq.51
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Strukturat pérgjegjéseté gjykatés té marrin masa qé:

Hyrja e aktiveve té transferuara papagesé té shoqérohet me
autorizimin Pér terheqje té aktivit dhe akt konfirmimin e

gjykates Pér hyrje té aktivit te terhequr cili te pércillet prane
institucionit dérgues brenda afatit ligjor.

v/ Té pérditésohet regjistri aktiveve me té dhénat mbi kohén
reale te hyrjes né perdorim té aktiveve si dhe ato té daljes sé
tyre nga pronésia ndér vite;

v/ Té plotésohen té dhénat specifike (si Iloji, marka, numri
serial, kodi etj) né inventarin kontabél té pajisjeve
elektronike qé jane né perdorim nga punonjesit e giykatés
Pér ti béré té dallueshme ato nga njéra tjetra dhe Pér té

siguruar pérputhje midis tyre dhe té dhénave té gjendjeve

fizike dhe mos t•etérsim tét re.
Strukturat pérgiegjése te gjykatés té marrin masa per ngritjen e

komisionit Pér vlerésimin e aktiveve qé jané né pérdorim té

pavlerésuara, pérfshirjen e tyre né inventarin kontabél dhe saktesimi
i inventarit te aktiveve ne ngarkim Pér secilin punonjes. Aktivet ne
fletét e inventarizimit te pasqyrohen té ndaré sipas Ilogarive, té behet

shumatorja e vlerave té tyre Pér cdo faqe, té regjistrohen né njé
pérmbledhése té kuadruara me vlerat sintetike té Ilogarive té

aktiveve népasqyrat financiare vjetore.
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